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NJEREZ TE MINIERES

Né qgiellin e minierés géndronte pezull njé digll
i madh ngjyré portokalli dhe mbi catité e gytezés
léviznin pa u ndier ngjyrat e peréndimit. Poshté,
oxhaget e larta té uzinés nxirrnin tym té hollé, gati
t& tejdukshém, dhe Maksi mendoi se ajo po konsu-
monte rezervat e fundit {& mineralit. Pastaj do {é nis-
nin té léviznin makinat nga miniera K. Kjo ishte
shumé larg uzinés dhe mé paré mineralin e dér-
gonte né njé uziné tjetér, né njé qytet té afért. Ta-
ni miniera ishte urdhéruar té ushqgente edhe uzi-
nén e M. Natyrisht kjo ishte puné e véshtiré, po
rezervat e mineralit t& M, ndryshe nga parashikimet,
kishin shteruar papritur dhe uzina rrezikohej t& mbe-
tej pa puné.

Jeta e saj nuk mund té zgjaste mé shumé se dy
vjet.

Po ja, mjé vit mé paré kishte ardhur Fati dhe
njé inxhinier tjetér nga Ministria dhe, pér cudi, kér-
kimet rifilluan né njé zoné, gé mendohej se mund
té& mos kishte mineral. Sondat brimonin dité e naté
me njé gérvimé té ethshme dhe, ndérsa minatorét

nxirrnin shtresat e fundit dhe ushgenin uzinén, eki-.

pi i Fatit nuk kishte ndér mend té térhigej. Ai u

besonte shumé inxhinieréve qé kishin parashikuar:
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pasuri minerale t& pashtershme né néntokén e M.
Edhe geveria u kishte besuar dhe e kishte aprovuar
ndértimin e uzinés. Por uzina tani mezi mbahe].

Ekipi i Fatit vazhdonte kérkimet. Atéheré Maksi
sapo kishte mbaruar studimet. Ai nuk kishte shkél-
gyer né mésime, por e ndiente se kishte fituar njo-
huri té mjaftueshme pér njé inxhinier miniere dhe,
kur e eméruan né até minieré t& humbur, i erdhi keq.

«Ma béné se nuk mora diplomén «student i da-
lluar», — mendoi. — Tani pér mua té gjitha éndrrat
e bukura morén fund. Uné kétu nuk mund té€ béj
asgjé dhe do t& katandisem né njé njeri té réndomté,
fare pa té ardhme-.

Ishte e matyrshme se Tefta as & mund té pra-
nonte t& flitej pér té ardhur né M.

Aji mori njé valixhe té vogél dhe, pa i th&né& asaj
asgjé, u nis népér gytet, derisa arriti «prapa diellits,
né zonén e minierés s& M, Qielli iu dulk i pangjyré
dhe gyteza mes maleve, e vogél dhe e drojtur. Ndér-
sa, ndryshe nga ¢’e kishte pérfytyruar, uturimat e
uzinés aty poshté vinin € mbytura dhe té pafuqi-
shme. Ai e mori vesh si ishte puna dhe njé ndjenjé
egoizmi e béri té kalonte njé naté jo ié qeté.

Po té nesérmen M. u zgjua né festé dhe ai ndjeu
se kishte mbetur njé njeri i vogél, fare i vetmuar,
megjithése edhe até e rréqgethte dhe e emociononte
gézin}i i.pi-érgjithshém. Ekipi i atij inxhinierit té ri,
gé né minieré njerézit u mésuan shumé shpejt ta
thérrisnin Fat, kishte arritur mé né fund nja fitore
shumé té madhe: zbulimin e shtresave té bollshme
dhe té pashtershme té mineralit. Ai e njihte Fatin.
I ishte dukur njé njeri i vrazhdé dhe n{endjemadh
heré-heré tekanjoz dhe nuk i kishte pélgyer kurréi-
Atéheré Fati ishte student i vitit t& fundit. Dukej
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djalé i geté. Kishte shprehur gatishmériné t& punon-
te ku ta dérgonin. Né& diplomé kishte té shénuar «i
dalluar», ndaj e kishin eméruar né Tirané.

«Eh, ky Fati, — i kishte théné& ai njéheré Teftés,
— sa bukur diné ta dredhin njeréz si ky!»

Tefta i kishte hedhur njé véshtrim t€ papércak-
tuar. :

«Nuk e besoj», — i kishte théné.

Ai kishte dyshuar dhe e kishte véshtruar me
ironi.

«E njeh? e kishte pyetur.

«E mnjoh, — i kishte théné ajo, — por, edhe sikur
t&€ mos e njihja mund ta kuptoja lehté se ai nuk
duket dhe aq i kénaqur».

Maksi e kishte véshtruar ftohté. Pastaj me njé
ndjenjé xhelozie té hapur i kishte théné.

«Mbase ke menduar dhe pér té-. Ai kishte ndier
se po inatosej. «Mbase tani qé& e véshtron, mendon
se do té kishe béré miré po té shogéroheshe me té.
Né fund té fundit ai &shté eméruar né Tirané- .

Ajo e kishte véshtruar me kegardhje. Kishin
zbritur pa folur shkallét e kodrinés, ku ishte vendo-
sur Fakulteti i Gjeologjisé dhe i Minierave dhe, kur
arritén né rrugén e asfaltuar, Tefta i belbézoi.

«Ti béhesh xheloz, Maksi, po megjithaté uné
té dua, sepse xhelozia &shté njé ndjenjé e pérkoh-
shme dhe e paréndésishme. Me Fatin ti nuk mund t&
mbash njé géndrim t& tillé ashtu, rastésisht, dhe ké-
té& uné e kam kuptuars.

Po mendimi se njé dité mund té ndahej nga ajo
fare papritur e kishte ndjekur pas gjithé vitin dhe,
kur morj emérimin pér né minierén e M, ndjeu njé
zbrazétiré dhe njé faré zhgénjimi.

«Pérse tregohet kaq e paméshirshme jeta, &?»
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Aty nuk u ngrit ndonjé tribuné, megjithése pris-
nin ministrin i cili edhe kishte ardhur. Njerézit ishin
mésuar ta prisnin até né sheshin e vetém dhe té gje-
ré t€ gytezés dhe t’'ia shtronin bisedés pa drojtje.
Maksin e shtyné pérpara dhe nuk kuptoi se si u ndodh
ballé pér ballé Fatit. Ai bisedonte me ministrin si me
njé té njohur.

«Doemos, tha me vete, ai éshté heroi i dités-.

Edhe minatorét bisedonin me ministrin si me njé
té njohur.

—.Ne kishim hall vetém mineralin, — tha njé
minator i vjetér, si té ishte drejtori, — po tani asgjé
nuk na mban dot mé&. Ne me siguri brenda njé kohe té
shkurtér do ta ushgejmé uzinén me mineralin e ri.

— Né rregull, xha Martin, — tha ministri. (Maksi
u habit q& ai e njihte me emér minatorin). — Tani
vendburimi i ri duhet té kthehet né minieré. Duhet
té kthehet menjéheré dhe me té duhet té merren té
gjithé inxhinierét dhe specialistét e M. A keni nevojé

t& dérgojmé specialisté té tjeré?

— Jo, — tha minatori, — nuk kemi nevojé. Kétu
jané€ eméruar inxhinierg té rinj dhe ata kan& energiji
té pashtershme. Besoj se do t'ia dalim.

(Maksi ishte skuqur deri te veshét dhe i dukej
sikur do t& tradhtonte veten. Natyrisht, minatori e
kishte fjalén pér t&, por ai mendoi se edhe ato energji
gé kishte pasur, i ishin mpiré fare).

— Fat, si thua, do té& kthehesh né Tirang? —
pyeti ministri.

Inxhinieri, qé nuk e kishte mendjen aty, ngriti
kokén me habi.

— Jo, pérse? — tha. — A nuk jam miré kétu?

g ey )



(Maksi ndjeu té rrégethej i téri dhe e vésh-
troi Fatin né sy. Vértet ai dukej shumé i habitur).

— Kemi djem té miré, — tha xha Martini, —
kemi djem shumé t& miré.

Dhe Fati kishte mbetur né minieré. Né dreké
ministri u largua. Kur vendosi té kthehej né dhomén
e tij, Maksi ndjeu njé doré té lehté né sup.

— Ej, Maksi, desha t& njihem me ty! (Ai e vésh-
troi né sy dhe mendoi se ishin pothuaj té njé gjatésie
dhe té& njé moshe). Uné jam Fati.

— E di, — 1 tha ftohté& ai.

— Té pélgeu miniera né véshtrimin e paré?

— Mé pélgeu shumé, — tha ai me ironi té hapur.

Tjetri u mundua t& futej thellé né mendimet e
tij. Fati kishte njé fytyré té zbeté e 1€ lodhur dhe né
faget ngjyré gruri dukeshin gimet e mjekrés sé pa-
rruar. Kur u ndané, Maksi e véshtroi se si ecte ai
duke u lékundur me njé ményré kapricioze, por u
habit me veten qé nuk e kishte pérfshiré asnjé ndje-
njé inati dhe mendoi se té gjitha ndjenjat kishin
filluar t’i- tulateshin.

* e

Nga bregu, lumi i kaltér dhe shumé i kulluar
a€ né kthesat pérplasej duke béré shkumeé, mezi du-
kej. Maksit i ishte béré zakon té géndronte pér oré
té téra né bregun e lumit. Edhe tani ai vendosi té
zbriste dhe té géndronte vetém. Mé né fund i kishte
shkruar Teftés se ndodhej né M, se nuk kishte asnjé
shpresé té emérohej né ndonjé vend tjetér dhe i lu-
te] té mos mendonte mé pér té.

Né M. kishte nisur puna pér ta kthyer vendbu-
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rimin e ri né minieré. Inxhinierét dhe specialistét
ishin angazhuar té gjithé dhe puna po lévizte me
vrull. Por ai e ndigte si njé njeri i largét, gé nuk ka
té béjé fare me té. Né-njé mbledhje té hapur té ké-
shillit teknik, ku merrnin pjesé¢ edhe mjeshtrit e
minierés, natyrisht edhe heroi i punés socialiste, xha
Martini, pér heré té paré e zgjuan nga gjendja apa-
tike né té cilén kishte réné qé kur kishte ardhur né
M. Ai punonte né njé zyré mes ca shkresave dhe
merrej me shpérndarjen e forcave prodhuese.

— Kryeinxhinier, — tha xha Martini, — pse
nuk i caktoni ndonjé puné atij té riut?

— I kemi caktuar, xha Martin.

— I keni caktuar njé puné té koté, — tha xha
Martini. — Prandaj duhet t’'i caktoni njé puné né
vendburimin e ri.

— Kjo éshté e drejté, — tha Fati. — Al duket si-
kur ka mbetur i huaj pér minierén.

Maksi i hodhi Fatit njé véshtrim té papércaktuar.

Tani ai rrinte i menduar né bregun e lumit dhe
heré pas here shihte xhadené e paasfaltuar ku 1é-
viznin makina. Xhadeja nga uzina né minieré gjith-
njé kishte lévizje té madhe, dhe kjo lévizje e bénte
te mendohej e té ndiente shqgetésim. Kur doli né
Iruge, vuri re se njéra nga makinat u ndal disa hapa
larg tij. Nga dera qé u hap ngadalé, u dukén njé
pgle lﬁerpb_e vajze dhe pastaj Fati gé u hodh né rru-
gé. .Ne.flll%lm al u habit, por u kujtua se nuk e kishie
paré giithé até dité. Fati i thirri qé ta priste dhe té
dy iu afruan me cap té gjaté dhe t&é lehté.

— Malf:si, kjo éshté Didona.

Ai vuri buzén né gaz. Natyrisht, ajo nuk mund




té ishte Didona e Kartagjenés. E kush na genkésh
pra ajo?

— Iishté gruaja, — tha Fati. (Ja se cfaré, ai na
genkésh i martuar!)

— Vendosa té géndroj gjithnjé né minieré dhe
e thirra té vinte. Ajo nuk mund té vinte pa u sigu-
ruar nése do t€ géndronim né minieré pér fare, apo
pér njé faré kohe.

Maksi i véshtroi me njé ndjenjé habie. Ajo ishte
njé grua e re dhe shumé mé e bukur se Tefta, né
syté e saj nuk vihej re asnjé shenjé pakénagésie.

«Ky Fati, — tha me vete, — vértet paska lindur
me fat-. Ai i hodhi njé véshtrim né fytyré. «Mbase
€shté nga ata njeréz qé kané shumé besim né vetvete
dhe kané sukses né dashuri. Megjithaté, ai nuk du-
ket kushedi se cfaré..

Fati ishte nga ata njeréz qé karakterizohen nga
njé vullnet i fugishém dhe nga zakoni pér t& mos u
térhequr kurré pérpara se té arrijné pérfundimin.

«Po &shté me t&é vérteté fat t& té dojé njé grua
kaq e bukur dhe té vijé né M. pa u béré merak fa-
re», — mendoi Maksi.

— Maksi, — i tha ai. — A do té punojmé bashké&
né vendburimin e ri? Uné desha té té takoja pér té
filluar qé nesér. Natyrisht, po té pranosh gé té pu-
nojmé té dy. ,

Al e véshtroi né sy. Ende e brente ai inati i
vjetér dhe nuk i besohej gé né sjelljet e tij kishte
njé singeritet t& vérteté. Ai mendonte se Fati mun-
dohej té shtirej si njeri i miré, g& punonte shumé
dhe nuk mbante asnjé inat me té tjerét. (Sepse, naty-
risht, sikur ta kishte njohur mé paré Teftén, ai me
siguri do t& mbante inat. Maksi i kishte théné Tef-
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t8s se nuk donte ta shihte té fliste me Fatin dhe
gjaté gjihé kohés ajo e mbajti fjalén).

«Po pérse t& mos besoj se ai éshté njé djalé i
miré, — mendoi, — uné nuk kam paré asgjé té keqge.
Né fund té fundit ai genka i martuar-.

— Si thua, Maksi? — i tha ai.

_ E ¢mund té béj uné né vendburimin e ri?

/ — Mund té bésh shumé, Maksi, — tha ai, —
sepse vendburimi i ri duhet véné né shfrytézim me-
njéheré. Tani ne po realizojmé pregatitjen pér shiry-
tézim, Po besoj se do t& hasim véshtirési pér té rea-
lizuar dy problemet e tjera: shfrytézimin dhe ajri-
min. Pér kété duhet patjetér ndihma jote.

— Pérse mendon se uné jam né gjendje ta zgjidh
kéte?

— Uné kam paré punimin ténd té diplomés, —
tha Fati.

— E cfaré, ai nuk ge ndér mé té mirét. U vieré-
sua me notén 8.

— Sikur té mos ishe ngutur, ti do té arrije njé
sukses t& vérteté. Me sa duket ti nuk ishe konsul-
tuar né ndonjé minieré dhe kishe punuar mé shumé
né laborator.

— Kjo éshté e vérteté, — tha Maksi.

— Po tani ti ke rast ta vésh né jeté projektin
ténd. Pikérisht shfrytézimin dhe ajrimin e galeri-
ve. A nuk éshté késhtu?

— Eshté pikérisht ashtu, — tha Maksi, — por
éshté e pamundur.

— Pérse &shté e pamundur?

Maksi hezitoi té pérgjigjej dhe e véshtroi né sy.

«A mund té jet& me té vértetd kaq i singerté ai
sic duket né sy?- Vendosi t& flasé hapur.

i0

o P i - R "t . g

P e



— Sepse mua nuk mé pélgen t& punoj né M, —
i tha,

— Ah, po kjo éshté puné tjetér.

— Merre si ta marrésh, — tha Maksi.

— Jo, jo, Maksi, kjo s’ka té béjé fare me aftésité
e tua si inxhinier.

Ai u kthye nga Didona.

— Mendoj se ke té drejté, Fat, — i tha ajo.

«Ja njé harmoni mendimesh», — tha me vete
Maksi.,

Ata kishin arritur para ndértesés dy katéshe,
ndértuar sipas njé argitekture t& vjetéruar dhe lyer
me gélgere. U ngjitén t& tre né katin e dyté dhe u
futén né apartamentin e Fatit. Até apartament ia ki-
shin liruar dy dité mé paré, pasi inxhinieri kishte njof-
tuar se do té sillte t& shogen. Apartamenti ishte po-
thuaj i zhveshur dhe cifti i ri, me sa dukej, nuk ki-
shte menduar pér ta mobiluar.

Atyre u mjaftonte ta nisnin. jetén né M. me njé
dhomé, ku ishte vendosur vetém krevati tek i Fatit
dhe njé kolltuk i vjetér dhe njé kuzhiné ku kishte
vetém njé tryezé, dy karrige dhe libra mbij tryezs,
né parvazet e dritareve dhe népér ca valixhe.

«Mbase Tefta e parashikon njé gjé t& tillg, —
mendoi Maksi, — dhe kjo me siguri i duket e tmerp-
shme né krahasim me apartamentin e saj né Tirané»

Pasi véshtruan té tre apartamentin, inxhinier
Fati u kthye nga ai:

—— Mos pandeh se mua nuk do & mé pélgente t&
punoja né minierén e Mézezit afér Tiranés, — i tha.
— Uné& mund t&é punoja edhe atje, po si inxhinier atje
s’kam ¢’té b&j. Problemet pér té cilat mund t& ndih-
moj, atje jané zgjidhur me koh&,
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— Uné  duhet té pranoj se nuk e kam arritur
¢nde njé ndérgjegje té tillé, — tha Maksi.
—— Ty nuk té pengon ndérgjegjja, Maksi, —

-

e

.

i tha aj, Ty vetém té mundon mendimi se ke ar-

(il_x-m' neé njé vend té humbur dhe se do t& mbetesl_l‘ ¢
Slithé jetén kétu. Ti mendon se kétu nuk mund té !

ndértosh familje. A nuk éshté késhtu?

— Mbase éshté edhe késhtu, — tha Maksi.

— Por, — tha Fati, — ky mendim té ka mun-
duar pérpara se (& provosh se si mund té jetohet
kétu, pérpara se té kuptosh se kétu je i domosdoshém,
Si¢ mund té& ishe né shumé vende té tjera, por aspak
né ndonjé zyreé revizionimi. Ta fillosh jetén né njé
apartament té zbrazét (Fati i hodhi njé sy aparta-
mentit té tij dhe ndiente se si kumbonte zéri nga
zbrazétira e dhomés), kjo &shté mé se e natyrshme,

Si¢ éshté e natyrshme té lindé qyteti né njé fushé pa

asnjé ndértesé. Qyteti ka lindur, Maksi, die njerézit,
¢ cilét do t& kené nevojé pér shumé gjéra, natyrisht
d(l) Ui kérkojné dhe do ti sigurojné. Besoj se mé ku-
pton.

Papritur u hap dera dhe brenda u futén disa mi-
natoré. Fati u doli pérpara dhe i priti duke u zgja-
tur duart dhe duke véné buzén né gaz.

— E dinim se nuk do t’ju ndodhej asgjé pér té
na gerasur, — se kush tha nga minatorét, — pran-
daj ju sollém raki dhe gota. ‘

— I thuaj ndonjé gjé atij, xha Martin, — pgsh-
peériti Fati.

Xha Martini i zgjati dorén dhe ia mbajti njé
copé heré né péllémbén e tij té ashpér. Al vuri re
se inxhinieri nisi ta ndiente veten ngushté dhe té
drojtur,

— Sikur t€ mos ishte gjetur vendburimi i ri, —
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ia nisi heroi, — ne na duhej t& mblidhnim rraqet dhe
té shkonim né ndonjé vend tjetér. Po tani qé u gjend,
ne duhet ta kthejmé até né minieré. — Aj e vésh-
troi Maksin né sy. — Kété ne do ta béjmé patjetér,
por ne duam ta béjmé né njé kohé sa mé té shkur-
tér. Kjo, natyrisht, do_.'té kelkO]e minatoré té tjeré,
gytezén do ta kthejmé né njé gytet industrial dhe
jo té vogél, po t& fugishém. Ti atéheré do té jesh
ende i ri, ndérsa uné plak. Megjithaté, kjo nuk na
pengon gé té punojmé t& dy sa mé miré dhe mé
shpejt. Socializmit tek ne, more djalé, nuk i lejohet
té humbasé kohé. A e kupton ti njé gjé té tille?

Maksi nuk foli, po iu afrua dritares. Qyteza ki-
shte nisur té& errésohej dhe tek-tuk ishin ndezur disa
drita. Ai ndjeu njé turbulliré té pakuptueshme, men-
doi kryeqytetin dhe Teftén, nga e cila kishte ikur pa
e lajméruar fare, po shumé i mérzitur, dhe ndjeu né
fyt njé komb malléngjimi.

«Mbase nuk duhet marré me kaq shqetésim, —
tha me vete. — Po ta hajé dreqi, kétu s’'mé ka zéné
syri asnjé vajzé qé mund ti vish rrotulll> Ai u nga-
shérye pérbrenda. «Kjo &€shté dobési karakteri, —
tha me vete. — Uné Teftén e kam dashur dhe jam i
bindur se mé& ka dashur. Prandaj, té paktén, tani pér
tani nuk duhet té mé shkojné mé mend gjiéra té
tillas.

Gruaja e Fatit kishte marré shishen e rakisé dhe
gotat qé i kishin pruré minatorét, dhe nisi t'i mbush-
te. Kjo ishte ményra mé moderne e té qerasurit dhe
atij i erdhi pér té geshur. a

«Kéta njeréz, — tha me vete, — as qé u véné rén-
dési gjérave té tilla. Po, natyrisht, Tefta do ta konside-
ronte si njé gjé shumé té cuditshme.» Ai ndjeu té

13



inatosej me veten. «Pérse t& mendoj kaq keq pér
té, kur ende nuk kam provuar asgjél»

Atij i kishin 1éné njé goté né doré dhe ai e
ktheu pa uruar fare. Por as kjo nuk u ra né sy nje-
rézve t€ minierés dhe atij i erdhi miré, sepse né
fakt ai kishte harruar se duhej té uronte digka.

— Ta kishe sjellé gruan pas njé muaj, — tha
xha Martini. — Atéheré vendburimi i ri do t& niste
nga shfrytézimi dhe ne do ta kishim mendjen té
mbledhur dhe do ta kishim festuar si duhej.

— Kjo nuk prish shumé& puné, xha Martin, —
tha Didona. — Mbase béra miré qé& erdha tani.

— Sidogofté, ne duhej ta festonim, — tha xha
Martini. — Edhe ti, more djalé (ai iu drejtua Mak-
sit), duhet ta sjellésh gruan kétu.

— Uné nuk jam i martuar, — tha Maksi.

— Po kjo nuk do té thoté se nuk ke ndonj& té&
dashur, apo jo.

Maksi e véshtroi né sy dhe nuk i dha pérgjigje.
Pastaj u ngrit dhe tha se do té& shkonte té flinte. Mi-
natorét e pérshéndetén me mirésjellje, ndérsa Fati e
pércolli deri jashté.

— Maksi, — i tha ai para se té ndaheshin., —
Pse nuk i shkruan Teftés?

Maksi ndjeu té tronditej, kjo matyrisht nuk
mund té ishte njé sfidé e rastit dhe ai u kthye me
rrémbim dhe e véshtroi tjetrin me dyshim.

— Nga e njeh Teftén ti? — i tha.

Fati vuri buzén né gaz. Maksit kjo buzéqeshje
iu duk shumé e ciltér dhe u pendua qé béri ata
pyetje.

— Por uné, more Maksi, — i tha me modestj,
— uné jam rritur né njé oborr me té. Ajo ka geng
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gjithnjé njé shoge e miré. Uné e di se ju e keni da-
shur njéri-tjetrin. A nuk té paska folur pér mua?

Al iku pa théné asgjé duke ndier se ishte sku-
qur deri tek veshét nga turpi. Vértet kaq pak e ki-
shte njohur até vajzé? Kush e lejonte até té& jepte
gjykime t& pércipta pér njerézit? Ajo vetém njé he-
ré kishte dashur té shprehte mendimin e saj pér
shokun e [éminisé dhe ai ishte béré xheloz e ishte
inatosur. -

Al u end népér qytezén e minatoréve fare i ve-
t€m, me mendime té turbullta. Tek-tuk kishin fillu-
ar t& hapeshin themele dhe t& ngriheshin mure, dhe
ai mendoi se xha Martini kishte pasur té drejté kur
i tha se M. do t& béhej qytet né njé kohé shumé té
shkurtér. Sikur vendburimi i ri té pérmbante sasira
té atilla minerali, atéheré edhe uzina do té zmadho-
hej dhe M. do t& béhej njé qytet shumé i réndési-
shém.

Al kapérceu xhadené, iu afrua bregut té lu-
mit, dhe nuk mendoi mé& pér qytetin. Por ai mezi
merrte frymé pas krahéve té tij dhe oshétima e lu-
mit pothuajse i mbyste uturimat e uzinés.

e %

As t& nesérmen dhe asnjéheré nuk i shkroi
Teftés. Al u harrua pas punés pér té& pregatitur
projektin e shirytézimit t& minierés. Fati i solli ski-
cat dhe ai krijoi njé ide p&r vendburimin e M. Llo-
gariti né njé kohé té shkurtér t& gjitha mundésité
dhe mjetet q& ekzistonin, dhe e kuptoi se duhej ta
njihte me hollési vendburimin e ri. Ai nisi t& punonte
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pa ndérprerje, duke harruar fare se diku, né krye-
qytet, ishte Tefta dhe ajo kishte marré njé letér ku
ai i shkruante t& mos mendonte mé pér té. Ai besonte
se ajo nuk mendonte mé pér té, prandaj kot kishte
mamé mundimin t'i shkruante ashtu.

Nganjéheré né dhomén ku punonin ata hynte
Didona dhe u sillte kafe. Duke rufitur kafené né fil-
xhanét e vegjél, Fati e véshtronte até qé thellohej né
skicat e galerive, futej brenda népér to, dridhej kur
ai i thoshte se né até vend mund té paraqitej rrezik
shembjeje dhe nuk duhej hapur galeri, e shihte t&
gézohej si fémijé kur realizonte ndonjé galeri me
kapacitet t& madh prodhimi. Ai skiconte galeri, hori-
zonte, shuante, hapte té reja dhe, kur pinin kafené,
buzégeshnin té& lodhur. Né dhomé tymi i duhanit
vértitej si njé mjegull e bardhé. Didona hapte drita-
ren dhe atéheré ata kujtoheshin se duhej pushuar
pak. Por u lindte njé mendim i ri dhe nisnin té gri-
ndeshin. Ajo i dégjonte né heshtje, ata grindeshin
me até gjakftohtésiné karakteristike t& njerézve ta
shkencés.

— Transportimi i mineralit? Po kjo &shté ma
e réndésishmja! Véshtiré té transportohet minera)j
kétu.

Né letrén e skicuar mbyllej njé galeri dhe ata
pérpigeshin ta hapnin né njé vend tjetér. Njé pasdite
problemi i shfrytézimit té galerive ishte zgjidhur,

‘ Didona i gjeti ata me kémbét mbi tryezé duke pirs
cigare.

— Nesér ta dérgojmeé pér aprovim, — tha Maks;j.
— Besoj se kemi arritur njé gjé té miré.

— Kemi arritur njé gjé shumé té miré, — thg
Fati, — dhe nuk ka pse ité dérgohet pér aprovim.
Ajo duhet t&é dérgohet qé tani pér t& filluar punén.

.-
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Sa pér aprovimin, até ministria e ka léné né duart
e veté njerézve t& minierés. A nuk kemi paré rrugst
mé pak té kushtueshme dhe mé té leverdisshme?

— Kjo éshté e vérteté, Fat, — tha Maksi, — por
éshté njé gjé me pérgjegjési.

— A nuk jemi ne né gjendje ta mbajmé pérgje-
gjésing?

— Por, Fat...

Al ngurronte si njé djalosh i pagdhendur dhe
Fatit i erdhi t'ia ngjeshte me ndonjé gjé kokés. Pastaj

. thirzik

— Ej, Maksi, — ai mori njé pamje té ciltér, —
kjo do té thoté se partia ka besim te ne dhe ne nuk
duhet ta justifikojmé besimin vetém me fjalé. Na u
deshén dité dhe net pér té krijuar njé projekt té
tillé, me pak shpenzime dhe modern. Pérse duhet t&
ngurrojmé si mikroborgjezé.

— Fat, a e di se je njé kokéshkrep? — i tha
Maksi me habi.

Tjetri ia dha gazit me t& madhe. Pa kur ndeshj
véshtrimin e shqetésuar t& Didonés, heshti menjé-
heré.

= Pér punén toné pérgjegjési mbajné ta gjithe
njerézit e minierés, qé t€ gjithé, dhe jo njé inxhinier
i vetém, — tha pastaj. — Dhe kjo do t& thotd se
puna joné duhej té ishte jo vetém e ndérgjegjshme
por edhe e sigurt. Dhe dije se e kemi realizuar né mé
pak se gjysmén e mundésisé. Késaj i thoné ta punuar
derrce. Tani duhet t& zgjidhim problemin e ajrimit,
Mua mé duket se Ky &shté njé problem i véshtira,
Sepse kemi pak mjete dhe mundésira, po shumé
nevojé.

Didona vuri mbi tryezé kafené dhe dolj jashté.
Ajo nuk mund t'i véshtronte pér mjé koha ts gjate.
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Ata ishin zbehur dhe dobésuar pak dhe leshrat u
ishin shpupurisur. Por ajo kishte jetuar gjithé kohén
me ta dhe me shqetésimet e tyre dhe tani mendoi
se duhej té jetonte edhe ca nén pushtetin e tensionit
qé kérkon puna shkencore.

Kur u mbyll dera, Fati véshtroi andej. Ai e ki-
shte kuptuar heshtjen e saj dhe mendoi se ajo duhej
té ishte shumé e shqgétésuar. Ata ta dy e kuptonin
miré njéri-tjetrin dhe ishin mésuar t& kémbenin me-
ndime né heshtje.

— Maksi, pse nuk i ke shkruar Teftés? — pyeti
pa t& keq Fati.

Tjetri e véshtroi me habi.

— Si té erdhi? — i tha.

— Pse nuk i ke shkruar, — nguli kémbé Fati.
Ajo éshté njé vajzé shumé e miré.

— Nga e di ti se nuk i kam shkruar? — e pye-
ti ai. ;

— Po t'i kishe shkruar, atéheré ajo do t& kishte
ardhur, — tani z&ri i tij u ngrit dhe ngjante me njé
hungérimé. .

Maksi nuk foli dhe ata u ngritén pér t& dérguar
projektin né vendburimin e ri, ku i prisnin njerézit
t& nisnin punén menjéheré. Kur u kthyen, ishte bérs
naté dhe gyteza kishte nisur té dremiste. Ndérsa larg,
né vendburimin e ri, nisén té utumnm ‘es;kayatorét
dhe makinerité e tjera gé& do té pregatisnin minierén
e re. Maksi ndjeu se po e péri:shmte“ njé mgﬂéngjim
i Pakuptueshéffl' Qytgz:i po binte né gjumé, ndérsy
gérvima e dobét e uzines gé punonte me rezervat e

fundit té m‘meral'lt, nisi té mbytej nén ufurimén e
fugishme t& makinerive,
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Nga bregu, konturet e uzinés binin né sy né té
gjithé pamjen e tyre. Ajo ngrihej mé e madhe nga
gjithcka qé& ishte ndértuar rreth e rrotull, po madhé-
sia e saj as qé binte né sy kur véshtirimi pérfshinte
edhe malet.

Megjithaté, ajo ishte embrioni i njé qyteti té
madh dhe té fugishém industrial. Ai vuri re se oxha-
két e saj nuk nxirrnin mé tym té tejdukshém, por e
kishin shtuar sasiné e djegies dhe kjo donte té tho-
shte se ato dité vendburimi i ri kishte filluar nga
shirytézimi. Ai e ndiente veten t& lodhur dhe nuk
kishte asnjé déshiré té pérfytyronte punén pér har-
timin e projektit té shfrytézimit té& vendburimit té
ri. Problemi i ajrimit i 'mbeti atij, sepse Fati deklaroi
se nuk kishte fare haber dhe do t& bénte miré té
mos humbte mé kohé, po 1é ndihmonte né zbatimin
e projektit pér shirytézim. Kété ai e tha thjesht, si
té ge mjé vartés i drojtur, i vockél dhe jo njé inxhi- °
nier i njohur dhe i zoti né té gjithé minierén. Al i
tha se, po t& mos e ndiente veten té sigurt, té mos
harronte se ai ndodhej midis minatoréve dhe ata me
siguri do ti jepnin ndonjé mendim.

«Kjo &shté shumé e cuditshme, — tha Maksi me
vete. — Uné as gé do ta besoja qé& njé dité t& arrija
né mendimin se Fati ishte mjé njeri i rrallé. Vallg
si mund té formohet njé njeri i tillé?

Ai e pérfytyroi gjysmé té shtriré né minder me
fytyré té hequr dhe me véshirim té lodhur dhe té
pérgéndruar. Ishte njé véshtrim i tillé q& kur ngulej
né ndonjé vend, dukej sikur hapte njé vrimé té
thellé. Al pérséri e kishte mxitur t'i shkruante Tef-

19



t&s, po kjo pér té ishte e pamundur. Sepse ai i kishte
shkruar té kundértén e asaj qé kishte dashur dhe,
me sa besonte ai, Tefta nuk kishte ndér mend té
bénte ndryshe.

Malksi véshtronte uzinén dhe mundohej té da-
llonte uturimén e makinerive, e cila shkrihej me
oshétimén e lumit. Tani né uzing punonin té gjitha
makinerité, uturima e saj ishte si njé frymémarrje
e geté e njé vigani. N& orén pesé ai duhej té kon-
sultohej né drejtori me punétorét pér dy projekipla-
net e sistemit té ajrimit té minierés sé re. Ai u
mundua té pérfytyronte veten mes atyre njerézve qé

flisnin pak, po cdo fjalé e tyre zinte vend si njé

copé e réndé minerali, dhe ndjeu té mbushej me
djersé. Ai ende nuk kishte mundur ta ndiente veten
miré mes tyre ashtu si Fati, po kjo nuk e pengonte
t'u paragiste projektet pér konsultim dhe aprovim.
Njé javé mé paré Fati e kishte marré me vete
né vendburimin e ri. Ai ishte habitur kur kishte
gjetur t€ piketuar né tokén e forté skicat e tij. Ata
kishin hapur galeri, kishin shtruar rrugé dhe shina
né njé kohé pothuaj té pabesueshme. Minatorét i
kishin véshtruar ngrohté. Ata ishin dy inxhinierg ta
rinj, qé kishin véné t€ gjitha forcat pér té zgjidhur
njé problem jetik mé& M. dhe s'kishte pse t&é mos i
véshtronin ngrohté. Por, ama, punén e tyre t€ jash-
tézakonshme pér t'i kthyer vizat né galeri e udhé t&
hekurta € quanin si njé detyré té réndomté, qé do
ta kryenin sido qé té ishte puna. Po Maksi nuk mund
té mos e mendonte kété, ai madje kishte krijuar na
pérfytyrimin e tij shumé tablo pune mén toké dhe
né té gjitha kishte véné re njeréz, njeréz mé té forta
se toka, njeréz qé€ dinin t& shkérmognin me lehtési
gurin. Dhe kishte ndier té mbushej pérbrenda, ki-
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shte ndier njé faré malléngjimi dhe njé faré respekti
pér ta dhe pér veten. Ai nuk e kuptonte pérse dhe
si ata njeréz e kishin detyruar té kérkonte vetveten
dhe ta gjente midis tyre. Pse ndodhte njé gjé e tillé,
8? U ishte afruar xha Martini. Ai kishte marré njé
pamje solemne dhe mundohej t'i véshtronte né sy.

«Keni béré njé puné té miré, djema, — u kishte
théné, — keni béré njé puné shumé té miré. Sikur
t& mos arrinit ta shihnit me syrin e partisé, atéheré
do té ma duhej njé vit ose mé shumé pér ta véné
né shfrytézim vendburimin e ri. Po ju nuk mund ta
shihnit ndryshe dhe ja arritét né krye té muajit-.

Ata léviznin mes makinerive dhe njerézve qé i
véshtronin me njé ndjenjé respekti. Po kur kishin
mbetur vetém, Fati i kishte shtrénguar krahun.

«Maksi, — i kishte théné, — ai u tregua shumé

.1 sjellshém, por uné, pa dashur té té fyej apo té kri-
josh ndonjé iluzion, do té té them até q& s’tha ai.
Ti ke aftési t¢ médha né punén shkencore, por uné
dua té t€ jap mjé késhillé. A mé lejon t& té& jap njé
késhillg?-

«Sa té duEl}Sh, Fati».

«Uné vura re se ti gjithcka e véshtroje me habi.
A nuk éshté e vérteté?-

«PO, Fati»,

«E pra, ne nuk e kishim té véshtiré t€ projekto-
nim planin e shfrytézimit, sepse uné e njihja me pé-
llémbé vendburimin e ri. Po tani qé ty té duhet té
punosh vetém pér sistemin e ajrimit, mos harro se
do ta kesh té véshtiré ta projektosh mga laboratori-».

«Kjo éshté e vérteté, Fati».

«Prandaj ti duhet t& studjosh galerité né vend
njé pér njé, né ményré té hollésishme, duke pasur
parasysh perspektivén. Duhet ta hegésh drojtjens.
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Al e kishte véshtruar drejt né sy.

. <T€ kuptoj, Fati, — i kishte théns dhe i kishte
z8Jatur edhe atij njé cigare. — Ti mé fole hapur dhe
me singeritet, t& falemnderit. Vetém se ditén e paré
do ta kem t& véshtiré. A do té mé ndihmosh ti ditén
e parés»?

«Sigurisht, Maksi.
. Dhe ata nisén t& futeshin népér galerité duke

ndier tronditjen e néntokés dhe gjémimet e mbytura

j ai vazhdoi Punén vetém, po, pér
nuk mbetej asnjéheré vetém. Né
tokés ndrinin llambat e minatoréve
e tyre t& geta e ndignin pas. Dhe ai
¢ me ta dhe i pyeste pér ¢do gjs,
mendime nga mé té ndryshmet. Kur
rojektonte sistemin e ajrimit, né let-
i dukej sikur léviznin buzé&, dilnin
fjalé, vérejtie, késhilla, mendime (oh, sa shumé me-
ndime) dhe kishte théng me vete se nuk do t'ia ha-
rronte kurré Fatit késhillén e mirs.

Prandaj ai vendosi t& hartonte dy projekiplane
dhe € merrte pér to mendimin e njerézve t& miniergs,
- Ora nuk kishte réné ende pesé, por atij i dukej
sikur nuk do té arrinte dot né kohé dhe nuk iu ndenj
me. I hodhi njé véshtrim pamjes sé uzinés, kurorés
sé maleve, lumit gé lévizte me vrull dhe vendosi te
kthehej né zyrat e drejtorisé. Kur arriti, ora ishte
pesé dhe, sa hyri né dhomé, e ndjeu veten 8 mhe-
shtjellée me véshtrime pyetédse. Fati ishte ulur diku
mes tyre dhe pinte cigare. Me sa dukej po hahej
me ndonjérin pér ndonjé problem té minierés, (Ai
nuk e kishte t& véshtiré as ta hahej me minatorét),

Maksit i zuri veshi njé bisedé t& tilla.
— Ju keni mundur t& evitoni né maksimum pje-
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rrésingé, kjo éshté njé gjé e miré. Po megjithate,
rendimenti nuk ka arritur kérkesén e minierés.

— Pérse mendon se nuk e ka arritur?

— Pér sot e ka arritur, po mendo pas njé viti,
kur uzina do té zgjerohet dhe do té kérkojé dyfishin
e mineralit.

— Kété mund ta zgjidhé vetém mekanizmi, —
tha Fati. — Por uné nuk kam haber andej. As Maksi
nuk duhet t€ keté haber.

— A e keni parashikuar ju vendin pér vendosjen
e elektrovozit?

— Sigurisht, — tha Fati.

— Atéheré duhet té& béhen disa modifikime dhe
té vendoset elektrovozi. Lokomotori nuk mund té ke-
& kapacitet t& madh po té punojé me bateri. Né mi-
nierén e Pishkashit e modifikuan elektromotorin dhe
e kthyen me sistem elektrik. Baterité mund té shfry-
tézohen vetém mé rrethana té jashtézakonshme.

Fati e dégjonte minatorin me merva t& tendo-
sura, po pastaj i ra shpatullave me dashamirési. Nga
rrobat e minatorit u ngrit pluhur, por atij nuk i béri
fare pérshtypje. Ai dukej i freskét, sikur gjithé até
dité t'ia kishte marré me gjumé. Pastaj ai iu drejtua
kryeinxhinierit:

— Kot gé druhet ai, — i tha. — Me siguri ka
béré njé puné té miré, por ende nuk ka fituar besim
tek vetja.

Maksi e kuptoi se ata po flisnin pér té.

— Pa na trego punén ténde, inxhinier. — Ai e
véshtroi né sy. — E ke pasur parasysh perspektivén?

«Sa i shqgetéson perspektiva, — tha me vete
Maksi. — Gjithnjé pér té pyesin né fillim. Kjo do t&
thoté se ata e shohin t& ardhmen mné& zhvillim dhe

23



nuk duan t& béjné asgjé jashté saj ose né kundér-
shtim me té».

Al vendosi projektplanet mbi tryezé.

— Uné vértet nuk jam i sigurt, — tha, — mbase
jo nga saktésia shkencore, po, si té thuash... a do t'ju
pélgejé juve?

Minatorét ia dhané gazit,

— Me sa duket duhet t& punosh njé vit né galeri
q€ té fitosh siguriné né vetvete, — tha xha Martini.
— Po tani pér tani kemi nevojé pér inxhinier dhe jo
pér minator. Pa na i shpjego kéto shkarravina.

Té tjerét qeshén dhe aj ndjeu té skugej nga ajo
e folur hapur e minatorit t& vietér. Ai misi té fliste
pa i ngritur syté nga skicat, dhe né dhomé u bé
menjéheré heshtje.

— Problemj i vetém gé ma preokupoi, — ia nisi
al, — ishte se a duheshin hapur brembzebergje!) né
¢do shiresé, apo vetém né njérén shtresé,

Al ngriti syté dhe ndeshi né véshtrimet e tyre
té geta, gé dukeshin sikur e inkurajonin.

- — Uné studjova galerité, mjetet qé kemi, muy-
ndésité, kohén dhe hartova projektin e paré. Né kg
té projekt uné jam pér té hapur brembzbergije vetém
né njé shtresé, sepse kjo bén t& mundur gé té realj-
zohet né nj& kohé té shkurtér dhe kursen mjete
dhe tekniké...

Té tjerét e dégjonin me vémendje dhe mundo-
heshin ta pérfytyronin projektin né galerité e mij-
nierés. Ai kishte paré gjithcka me syrin e njeriut
nikoqir, q& nuk do té harxhojé shumé, qé nuk do tia
véshtirésojé punén minatorit, Por ai kishte kursyer
mé tepér se sa duhej.

1) Brembzbergje — punim j pjerrét,




— Po ajrimi? — pyeti papritur xha Martini. —
Si e parashikon ajrimin projekti ténd?

— E di, — tha Maksi, i shqetésuar, — ng kété
projekt, ajrimi nuk mund té jeté né nivelin e duhur...

— Nuk duhet kursyer né punén e ajrimit, — tha
kryeinxhinieri. — Me sa duket e ke léné meénjané
né kété projekt perspektivén. Ajrimi ka té béjé me
shéndetin e minatoréve. Mbi té gjitha, partia na
porosit té kemi parasysh shéndetin e njeriut.

— Kétu nuk rrezikohet shéndeti i njeriut, —
u mundua té kundérshtonte njé minator.

— Né fakt nuk rrezikohet, — tha kryeinxhinieri,
— po vetém véshtiréson punén.

Ata nisén té grinden pér kété problem dhe ai i
dégjonte né heshtje, duke provuar njé ndjenjé hu-
timi. Pastaj Fati tha:

— Djema, ai ka hartuar edhe njé projekt tjetér.
(Me djema ai kishte parasysh edhe xha Martinin, qé
ishte dy heré mé i madh se ai).

Maksi nisi té skugej. Projekti tjetér ishte i njé
niveli t€ larté shkencor, por, né rrethanat reale, ai
nuk mund té zbatohej né njé kohé té shkurtér,

— Ky problem zgjidhet i téri sipas projektit té

dyté, — tha ai me mjé faré ngurrimi. — Né t& jané
bapur brembzbergje né ¢do shiresé. — Ai véshtroi
minatorét. Uné kam hapur brembzbergje né e¢do

shtresé dhe, jo vetém ajrimi éshté i zgjidhur, por
edhe perspektiva.

Al nisi té parashtronte argumente dhe té shpje-
gonte me hollési projektin. Minatorét e dégjuan né
heshtje dhe ai e kuptoi se ata ndignin ¢do fjalé
me vémendje, duke u munduar té pérfytyronin zba-
timin e tij né minijeré.

— Meé duket se éshté fjala pér shpenzime shumé
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té médha, — tha kryeinxhinieri. — Tani pér tani
ne nuk na leverdis t& shpenzojmé kaq shumé né M
Ne nuk mund t€ sjellim né njé kohé kaq t& shkurter
teknikén q@é parashikchet né zbatimin e kétij projekti.
Ai véshtroi inxhinierin me vémendje. — Mé kupton,
Maksi? .

— Té kuptoj, kryeinxhinier. — Maksi, pér cudi,
nuk e ndiente veten dhe aq té tronditur. Njé faré
zbrazétire iu krijua né trup, por ai u mundua ta
mbushte shpejt.

— Uné mendoj se ky projekt ka njé té meté
té réndésishme, — tha Fati. — Problemin e miré-
mbajtjes. Né kété projekt mirémbajtja rrezikohet dhe
béhet shumé e véshtirs.

Ata hyné né hollésira. Minatorét kaluan doré
mé doré skicat, nisén & shénonin me thoin e gishtit
té& madh ndonjé vizg, diskutonin, geshnin me ndonjé
mendim té pércipté ose heshtnin kur ndonjéri propo-
zonte dicka 1é diskutueshme dhe Maksi e kuptonte
se ata e bluanin miré mundésiné dhe pamundésiné e
aprovimit. Ai dukej i drojtur, por até kohé&, ai gé e
njihte, e kuptonte se luftonte me veten dhe mendonte
se nuk i falej drojtja né& rrethana té tilla, prandaj
gjéja e paré gé duhej té bénte ishte: ta flakte até me
guxim. Nisi t& shfletonte edhe njé& heré me mend
studimet & i ishin dashur té bénte pér hartimin e
projekteve. Ai solli ndérmend t& gjitha studimet e
béra qé ishin analoge me vendburimin e M, u mu-
ndua té futej né galeri dhe mendoi se, sikur t¢ ishte
futur me koh& né& galerité e tyre, atéheré do té ki-
shte paraqitur njé projekt té sakté dhe mé t& mirg.
Papritur ai ngriti kokén. Dikush kishte hedhur fjalé
pér projektin e paré, aty duhej pérpunuar digka. Ai
nuk e dégjoi se ¢faré pikérisht, po mendimi iu mbér-
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thye né& shtresat e néntokés. Té tjerét e vuné re lé-

- vizjen e tij dhe pritén né heshtje.

— E gjeta! — tha ai me vrull. — Mé& duket se e
gjeta.

— Si? — thirri inxhinier Fati' dhe kjo mbase
ishte pyetja e té gjithéve.

— Ne mund {é hapim brembzbergje vetém né
njé shtresé por duke vendosur traverbangje!) lidhé-
se. Kjo bén t& mundur uljen e kostos dhe siguron
njé sistem té miré ajrimi.

— Neé rregull, Maksi, — tha me entuziazém in-
xhinier Fati. — Tani nuk mbetet tjetér ve¢ té pér-
fundosh njé projekt origjinal me vlera t& médha eko-
nomike, ‘

Skicat kishin arritur pérséri ng tryezé, vetém
se gjithé njolla dhe viza, t& ndjekura-nga véshirimet
e minatoréve. Minatorét kishin arritur né & njejtin
mendim dhe ai e ndjeu veten té sigurt.

— Pér dy dité, djema, — tha, (ai pér heré té
paré po u thérriste «djema»). — Pér dy dité, me
siguri projekti i ri do t& jeté gati dhe ju do té filloni
nga puna.

*
* *

Kur dolén, ishte béré naté. Ata kishin ndezur
nga njé cigare dhe po drejtoheshin né lokalin e vetém
t& M. M atij iu duk cuditérisht i rritur, njé qytet
industrial i rritur dhe me njé kapacitet prodhimi té
larté. Fati po mundohej t'i tregonte perspektivén e

1) Traverbangje — galeri lidhése.

27



minierés sé re e té qytetit dhe né té gjithé génien
e tij té mbyllur ai ndiente gjakun t'i lévizte me rré-
mbim,

Ai pérfytyroi rritjen e fugishme té€ qytetit né
rrethanat e ndértimit 1é socializmit né té gjithé ve-
ndin. Dhe, kur ai ishte kredhur i téri né kété pérfy-
tyrim, larg, né gjysmerrésirén e gytetit, i zuri syri njé
silueté t& njohur.

— Kjo éshté e pabesueshme, — tha me gjysmé
z€ri, — ose uné ndiej gjithnjé nevojén e saj dhe mé
béjné syté.

— Cfarg, Maksi? — e pyeti Fati. Maksi nuk
mundi t& shquante se né kété pyetje, shogéruar me
njé buzéqeshje, fshihej dicka.

. — Asgijé, — tha ai, — vetém njé iluzion. Po nuk
ishie vetém njé iluzion.
— Vértet éshté e pabesueshme, — pothuajse

thirri ai. As & mund ta merrte me mend se do ta
takonte aq thjesht dhe papritur pas njé pune té lodh-
shme, g& e kishte béré t& ndiente plotésisht vetveten.
Dhe natyrisht, pas njé suksesi té& pérgjithshém...

Ajo lévizte népér shesh duke u munduar t{é
gjente ndonjé njeri, me sa dukej pér ta pyetur, po
Pa guxuar té futej né lokal.

— Ej, Tefta.

Ai nuk do té preferonte asnjé takim tjetér.

Ajo géndroi né mes té rrugés, duke u kthyer
ngadalé nga zéri. Po nuk iu hodh né qafé. Pérkun-
drazi, eci me drojtje, por e vendosur.

— Si je, Tefta? — i tha Fati. — Té gjithé miré?

— Miré, Fat, ju si jeni? — Ajo ia nguli syté
Maksit.

— Pasi té sqaroheni, ejani né lokal, uné po ju
pres atje, — tha Fati thjesht, pa asnjé ceremoni, por
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né heshtjen gé la pas, u vendos njé gjendje solemne,
e ndier dhe jo e zakonté. — Didona me siguri tani
duhet té vijé.

Ai u largua duke u lékundur dhe ata e ndogén
njé copé heré me sy.

-— Erdha vetém pér dy fjalé, — ia misi ajo.

— Meé miré mos thuaj asgjé, Tefta, — tha Maksi.
— Ose m’i thuaj vetém nése ato dy fjalé jané njé e
sharé e miré, Por as qé dua t& mé thuash se jam
njé idiot, g& nuk kam haber nga dashuria.

— Erdha pikérisht té té them se je njé idiot,
qé nuk ke fare haber nga dashuria.

— Atéheré uné jam i detyruar té té them se té
kam dashur gjithé kohén, t& kam dashur agq shumé,
saqé nuk do ta duroja dot vetveten pa ty.

— A ta besoj njé gjé té tillé?

— Sigurisht, — tha ai. — Sepse kétu nuk ka
asnjé vajzé tjetér, me té cilén mund té bija né da-
shuri. Duhet té dish se kétu mund té biesh né da-
shuri ose me minierén ose me bregun e lumit dhe

. né njé rrethané té tillé...

— Maksi, je shumé i kegq, — i tha ajo. Ajo e
kuptoi se ai nisi té tallej. Dhe kété e bénte si zako-
nisht kur e ndiente fajin.

— Edhe sikur té kishte vajza té& tjera, —
tha ai, — uné do té bija né dashuri vetém me minie-
rén. — Ajo ia nguli syté duke véné buzén né gaz.
— Sepse minierén e re e projektova uné, ja me kéto
duar, dhe tani mé duket shumé e cuditshme tur-
bullira ime. — Ai dukej vértet shumé i lodhur. —
Po megjithaté... — Ai heshti dhe i hodhi duart né
galé sipas njé zakoni t& vjetér.

— Por, Maksi?

— Por, megjithaté, uné nuk mund té gjeja asnjé
vajzé si ti..,
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Ata lévizén népér rrugén gé té shpinte né bre-
gun e lumit. Ishte naté dhe deri aty ndiheshin si njé
oshétimé e zgjatur uturimat e makinerive.

— Vérteté nuk mund té jetohet né M? — e pyeti
ajo.

— Jetohet, — Maksi ktheu kokén nga M. — Po
me ty jetohet mé bukur.

— Megjithaté, ti je njé djalé i keq, egoist, koké-
shkrep, — tha ajo.

— Jo, — tha Maksi. — Uné jam vetém egoist.
Po tani vetém mné dashuri jam egoist. A vendose té
vish pér fare kétu?

Ajo ia dha té geshurit.

Ata kishin arritur né bregun e lumit. Tani oshé-
tima e tij shkrihej me uturimén e makinerive. Prapa
kishte mbetur qyteti. Ai qytet rritej. me vrull né
dimensione i€ pallogaritshme né njé kohé fare té
shkurtér. Dhe njerézit qé léviznin t& qeté dhe {&
sigurt futeshin né tabloné e njé jete jo té zakontég,
po t& mbushur me ngjyra dhe drité...
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RRUGE
N E
BARDHESI

Jashté nisi t& binte njé shi i imté e i ftohté dhe
pastaj déboré. Malet e bardha hidhnin njé reflektim
té kaltéryer né xhamat e médha t& lokalit. Historiani
ndiente té& ffoht&. Porositi dhe njé uzo tjetér, po nuk
e ndjeu veten miré, ndaj e késhillova té pinte ko-
njak. Njé historian e ka mé té lehté té rrémojé né
pluhurat e kohérave sesa té pijé dy lloj pijesh té&
nxehta né njé lokal turistik, t& ngjeshur mes maleve.
Megjithaté, ai po géndronte «si burré» dhe véshtronte
nga njé e ¢aré mali detin blu.

Ndodh nganjéheré, kur udhéton; qé has njeréz
interesanté, mundohesh t& gérmosh né botén e tyre
dhe pastaj té shkruash pér ta. Né hotelin sipér lo-
kalit, njerézit, pérvec historianit, nuk mé ngjallén
ndonjé interes. Ndérsa vendi pérreth kishte njé bu-
kuri mahnitése. Binte déboré, megjithése poshté né
qyvtete kishte ardhur pranvera.

— Me siguri atje poshté njerézit béjné banjé
dielli dhe lahen, — tha historiani duke u dridhur
nga té ftohtét. — Gjithnjé kjo puna e koh&s mé
éshté dukur njé fenomen i cuditshém. Pérse ndodh
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njé fenomen i tillg, €? — Ai mé véshtroi né sy me
njé ndjenjé keqardhjeje e mérzie.

— Nuk e di, — i thashé. Uné nuk kisha aspak
ndér mend té vendosja njé heshtje té zymlé, por
edhe nuk po gjeja dot ndonjé ményré pér tia hequr
mendjen nga té ftohtét mikut tim historian. Tryeza
joné binte né kontrast me gjallériné e lokalit.

Matané xhamave u krijua njé shiresé e trashé
débore dhe njerézit vérshuan jashté, atéheré ndjeva
kénagési dhe mendova (& dilja edhe uné bashké me
historianin. Po té luanim me déboré, do té flaknim
plogéshtiné dhe do té ngroheshim. Mirépo historiani
nuk kishte ndér mend té dilte jashté.

— Me siguri duhet t& kem marré ndonjé té
ftohté, — tha. — Dil ti, uné nuk besoj té mérzitem
vetém.

— Mé vjen keq, — i thashé.

— Jo, jo, dil, — tha ai. — S'ka pse & té vijé
keq. Uné kam ftohté ose mé duket sikur kam ftohté.

— Mua nuk mé béhet gjé po té géndroj kétu, —
i thashé me mirésjellje.

~ Jashté misi njé betejé e vérteté dhe né fakt mua
mezi po mé mbante vendi. Nga xhamat e médha ta
lokalit mund té shihje vetém njé pjesé té késaj
beteje, pikérisht até ku njé grup camarckésh vendis
luftonin me disa cifte t€ porsamartuara, qé& kalonin
pesémbédhjetéditéshin «e mjaltit- ose pushimet. Nj&-
ri nga cunakét depértol gjer ne lokal dhe, kur uné e
vura re, ishte voné, sepse ai e kishte léshuar topin e
déborés gé iu ngjesh historianit né turinj. Edhe kjo
i duhej. Ai ngriti fytyrén e zbardhur dhe me njé
pamje shumé qesharake mé véshtroi me habi. Uné
vérsula jashté dhe e ndoga gunakun, gé vraponte duke
mé gélluar me déboré. Ai nuk e kishte parashikuar
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se do ta ndigja kémba-kémbés. Si e zura, e rrémbeva
né krahé dhe e léshova para tryezés sé historianit,
duke pritur t'i jepte dénimin. Ai e kishte fshiré fy-
tyrén dhe e véshtroi djalin ftohté.

— Pérse géllove, — i tha, — a e di se nuk &shté
e hijshme té géllosh me déboré né njé lokal publik?

— Uné& nuk e kisha me té vérteté, — tha. —
Vetém po luaja si té gjithé dhe as gqé mé shkoi me-
ndja se ju do té inatoseshit. 3

— Po pse zgjodhe plkenshi tryezén toné? —-1i
thashé. — Pérse, &7 Mé miré té mé gélloje mua, a
nuk e sheh se ai ndien té ftohté?

— Uné e vura re se kishte t&ftohté, — tha djali,
— prandaj vendosa ta qélloj, g& té ngrohej ca.

— Q& 1€ ngrohej, €? — ia ngérdhesha uné duke
véshiruar mikun tim si pér t'i marré leje g& t'ia
képutja nja dy t€ mira qé& (& mos i vinte mendja mé
t'i ngrohte té tjerét me topa débore. — Q& té ngro-
hej, €?... — Uné nuk vura re asnjé shenjé hakmarr-
jeje né fytyrén e historianit.

— Sigurisht, — tha djali pa t€ keq. — A nuk e
dini se po té lash trupin me déboré nxehesh? Kété e
méson gé né klasé té dyté.

Historiani vuri buzén né& gaz.

— Shejtan, — i tha. — Qenke tamam shejtan.

— Nuk besoj, — tha djali. Ai ishte aq i vogél,
sa té vinte keq ta gélloje me péllémbé, po fliste
me njé zgjuarsi t& cuditshme.

— Nga je? — e pyeti historiani.

— Kéndej, — tha djali.

— Si kéndej?

— Ja, prapa shtépizave & pushimit, — tha dja-
li. — Po babané e kam nga malet e Cipinit.
— Ka gené ndonjéheré né Tirané babai yt?
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— Né Tirané? — djali u -habit. — Aha, né Ti-
rané! Nuk e di. Ai ka gené bari mé paré, ndérsa tani
éshté kryetar kooperative.

Mua m’u duk sikur ai gunak po na vinte né
lojé. Na véshtronte me ca sy té zgjuar pa pasur fare
friké. Dhe si¢ ia kishte misur miku im, as q& do té
mund t'i jepte njé meésim té miré. Jashté débora
kishte nisur té binte e shpeshté dhe shumé e bukur,
po klientét me sa dukej u lodhén dhe po ktheheshin
né lokal. Edhe cunakét hyné né lokal. Ata mbanin né
duar topa débore té ngjeshur miré dhe erdhén né
tryezén toné.

— Léshojeni, — tha mé i madhi i tyre, njé djalé
leshverdhé dhe me fytyré té djersitur.

— Nuk e léshoj, — i thashé uné.

— Po muk e 1éshuat, do t’jua ngjeshim me topa
débore, — tha ai.

Uné e véshtrova historianin dhe doemos ndjeva
té rrégethem. Nuk do t& ishte shumé e kéndshme po
t'i duhej té hante nja dy nga ata topat e ngjeshur, po
nuk mé vinte miré té térhigesha pa ndéshkuar ro-
bin toné.

— Do ta léshosh, apo...

— Po sikur t& mos e léshoj?

— Do té& béhesh pishman!

— Kjo genka njé ceté cubash, ta hajé dreqjil
— i thashé historianit. T'i marrim emrin dhe tj
themi mésuesit...

— E ke kot, — tha kryetari «i cubave té vegjel...
pa mé 1éné té mbaroja fjalén. — Mésuesi € do shuma
Hodon... Pastaj sikur t& na kishit gélluar ju, ne nuk
do té ankoheshim gjékundi...

— Ah, Kodo, e quajné! — klitha uné.

— Jo, Hodo, — tha djali i vogél.



AL

— Atéheré...

— Si, si, si? — u hodh historiani papritur, —
Hodo the?

— Po, — tha djali.

— Dhe je nga malet e Cikés?

— Jo, t& Cipinit, — tha djali. — Po ngjitur jane.
Mos doni t'ju ndihmoj pér ndonjé gjé? Babai im
éshié rritur andej.

— Jo, jo, faleminderit.

Uné vura re i habitur se ai kishte ndryshuar
menjéheré.

Historiani ishte i zgjuar dhe aspak frikacak. Me
siguri emri Hodo i kujtonte ndonjé kryengrités té
shekujve t& kaluar.

Ata na kérkuan ndjesé me mirésjelije dhe ven-
dosén té largoheshin, po mua m’'u kujtua digka dhe
i ndala. Leshverdhi e kuptoi se e kisha me té.

— Vértet nuk keni friké fare nga mésuesi?

— Jo, — tha leshverdhi. — Mé&suesi na do shu-
mé dhe na vjen turp po t'i ankohet njeri pér ne.
Por, po ta dinit ju kété, at€heré...

Ata dolén si njé tufé zogjsh camaroké duke
mbajtur me kujdes topat e borés gé& pikonin. Ne i
ndogém me sy dhe, kur ata nisén té zvogéloheshin
né rrugén e bardhé, historiani u kthye nga uné.

— Me siguri ke dégjuar pér kryengritjen e hima-
riotéve té vitit 1537, — tha. — Uné po kérkoj né
kéto ané ngjarje dhe legjenda pér té. Kané kaluar
shumé kohé qé atéheré, po legjendat ruhen. Vértet
nuk ke dégjuar gjé pér kété kryengritje? kshté fjala
vetém pér disa dekada pas vdekjes sé Skénderbeut.

— Di se pas vdekjes sé& Skénderbeut nuk ndodhi
asnjé kryengritje, — 1 thashé. — Vetém se pér dhje-
téra vijet me radhé shqiptarét luftuan pér t& mbrojtur
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atdheun, derisa mé né fund u krye pushtimi, por
edhe ky jo i ploté. Pas késaj periudhe ndodhén shu-
mé kryengritje, si ajo e Tanzimatit, e Rapo Hekalit,
e Gjolek mandileziut, e Tafil Buz mustageziut... —
Vura re se historiani po shkulej sé geshuri, ag sa
klientét e tjeré t€ lokalit misén té véshtronin nga ne.
Uné do té kisha gatuar ndonjé gjellé té cuditshme me
njohurité e 'mia pér historiné dhe ai u getésua vetém
pasi u ngjitém né hotel. Vetém mé voné munda té
mésoj se himariotét nuk i kishte nénshtruar dot
asnjé ushtri, as ajo prej 200 mijé vetésh, si¢ shéno-
het né veprén «Istorie generals des turks», me t& cilén
erdhi veté sulltan Sulejman El Kanuni. Malet e Cikés
e té Cipinit nga duhej té ishte ai djali i vogél me em-
rin Hodo, ishin béré fortesat mé té géndrueshme té
atyre kohérave...

TE mesérmen uné isha shumé i mérzitur, sepse
rruga ishte bllokuar nga débora dhe makina do té&
vinte vetém pas disa ditésh. Ne as g& mund t&
léviznim nga ai vend edhe i bukur, edhe i mérzit-
shém. Nganjéheré, kur bukuria nuk béhet pér ta
shijuar, t€ duket shumé e mérzitshme. Uné vendosa
té shkruaja dicka dhe ta dérgoja né ndonjé faré meé-
nyre né redaksi. Kur kisha pregatitur njé shkrim me
shénime udhétimi, u hap dera e dhomés dhe hyri
njé djalé i vogél.

— Jam Hodoja, — tha.

— Aha, — ia béra uné ftohté. Ishte koha kur
duhej té hanim dreké, po historianin e kishte zéné
gjumi me libér né duar.

— Uné i tregova mésuesit rastin e djeshém dhe
ai tha se nuk kishim béré miré. Vértet, uné nuk e
dija se, kur tjetri nuk ka gejf t& luajé, atéheré nuk
duhet ta grishésh me zor t& luajé. Mé falni, ju lutem.
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— Qenke djalé shum#? i sjellshém, — i thashé.
Uné nuk e kuptoja se pérse ai djalé edhe m’i ngrinte
nervat, edhe mé bénte t& mos sillesha vrazhdé me té.

— Merreni si té& doni, — tha ai.

— Si munde ta gjesh dhomén toné? — i thashé.

— Fare lehté, — tha ai. — Pyeta né sportel.

— Po ti as gé e di se si quhem uné!

— Ata né sportel e dinin shumé miré, — tha
di. — Uné vetém u tregova se c’kishte ndodhur. Ai
hodhi syté népér dhomé. — Po historiani fle? —

pyeti duke véshtruar nga ai.

Uné e mora me mend se ai duhej té ishte inte-
resuar edhe pér profesionet tona.

— Sapo e zuri gjumi, — thashé.

— Nuk po e zgjoj, — tha ai.

— Pérse duhej ta zgjoje?

— Hig, kot. Vetém té dija si e ka hundén. Topat
e borés zakonisht té démtojné né hundé kur t& bien
papandehur.

Uné e véshtrova gjaté. Cdo gjé q& bénte ai djalé
mé dukej e pazakontd, sikur kérkonte té na vinte
medoemos né lojé. Ai sillej tamam si njé njeri i sjell-
shém dhe me edukaté, por uné s'mund ta besoja se
né ca 'male té ashpra, té¢ mbuluara me déboré edhe né
pranverg, té hasja njé fémijé té tillé. Po kjo ishte
fare e vértetd. Mua m'u kujtuan djemté e tjeré che
mendova se njerézit e kétyre anéve jané shumeé t€
miré, t& singerté dhe shumé té zgjuar. Megjithaté,
uné dija shumé pak pér ata, prandaj vendosa té
pyesja historianin. Natyrisht, do ta kisha ca pisk,
sepse ai do té mé fliste pér nja dhjeté shekuj mé
paré, po fundja do té mésoja dicka. M'u kujtua pa-
pritur shkrimi qé duhej dérguar né redaksi dhe men-
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dova t'ia besoja kétij djali. Po t& ishte agq mendje-
- hollé sa dukej, do t'ia gjente rrugén pér né Tirané.

— Hodo, — i thash&, — a mund té& t& besoj njé
detyré?

— Sigurisht, — tha ai.

— Né& gofté se nuk e kryen dot, mé& miré ma
thuaj.

— Uné do té mundohem, — tha ai me modesti.

Mua vazhdonte t& mé vinte cudi me ményrén e
tij t€ te folurit. Aj fliste sikur té ishte i rritur. Né&
raste té tilla mendja t& shkon ‘edhe tek ndonjé
«liliput» g& nuk ia dallon dot moshén.

— Hodo, sa vjeg je ti?

— Besoj njémbédhjeté, — tha. ,

— Pérse vetém beson? — i thashé me habi.

— Sepse néna thoté ndryshe dhe gjyshja
ndryshe.

- — Si thoné ato?

— Néna thoté se jam dhjeté, ndérsa gjyshja se
jam njémbédhjeté. Me sa duket kam lindur nga
fundi i dhjetorit ose fillimi i janarit.

— Po ti kujt i beson mé shumé? — e pyeta.

— Natyrisht, gjyshes, — tha ai si pér inat.

— E pérse gjyshes? — i thashé uné. — Ty nuk
t€ ka lindur gjyshja.

. — Jo, — tha ai, — por ama nénén e ka lindur
gjyshja....

Uné vura buzén né gaz. Mbeta plotésisht i kéna-
qur nga kéto pérgjigie dhe vendosa t'ia besoja
shkrimin.

. — E mora me mend, — tha ai. — Mé ka gélluar
t€ pércjell edhe shkrime & tjera q& kur isha i vogél.

— Ashtu! — u habita uné. — Po kur e quaje
veten t& vogél?
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— Vitin e kaluar, — tha ai.

Asnjéheré nuk mé kishte gélluar té& habitesha
kag shumé me njé fémijé. :

— Po pse vitin e kaluar? — i thashé.

— Sepse isha né fillore, — tha ai.

— Po tani ku je?

— Né té gjashtén dhe té shtatén, — tha ai. —
Ndérsa vitin e kaluar isha ng té katértén dhe t€
pestén. Po fjalén e kam vetém kur isha né té& ka-
tértén.

Mbeta njé copé heré i habitur me véshtrimin né
syté e tij té ciltér dhe t& vémendshém. Nuk mé& mbe-
tej tjetér vec t& besoja se ai ishte njé fémijé i rrallé,
natyrisht jo vetém pér pérgjigjet e tij té sakta, si te
ge i rritur dhe me kulturé, por edhe kur mendova
mundésiné e kapércimit té dy klaséve pérnjéherg,
brenda njé viti. Uné mendova mésuesin e tij q& si¢
kishte théné djali leshverdhé, e donte shumé. Me sigu-
ri ai mésues duhej t& ishte njeri i talentuar dhe i
dashuronte edhe profesionin edhe fémijét. Nuk ishte
rasti dhe koha t& mendoja se silindin njerézit qé mé
voné béhen shkencétaré dhe gjeni, por e pérfytyrova
até pas dhjeté ose njézet vjetésh, duke dhéné lek-
sione, apo duke gérmuar né té fshehtat e shkencés.
E pérfytyrova midis kolegéve akademiké duke zbér-
thyer teori t& wvéshtira. A kishte gjé mé t& bukur
pér njé djalé njézet apo tridhjetévjecar? M'u kuj-
tuan ca djem e vajza qé mezi hedhin kémbét népér
rrugét e shkollés dhe té kulturés shkencore pér
njohjen e fenomeneve t& ndryshme. Kisha krijuar njé
bindje se ata dinin c¢do gjé té koté dhe pa asnjé
vleré, gé s'i hyn kujt né puné, dhe as gé e vrasin
mendjen se né jeté dhe né rrugét qé mund té ndje-
kin ka gjéra mé t& bukura. Dhe gé& té ndjekésh njé
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rrugé virtuoze mjafton té edukosh né vetvete dashu-
ring pér mé té mirén, mé té vliefshmen dhe té fla-
késh maniné pér té mésuar dhe pér té ditur até qé
s'ka asnjé vleré dhe qé& pas disa vitesh té krijon
njé zbrazétiré té padurueshme.’

Né ¢’'labirinte do té futej ky djalé pas aq vitesh?

E pércolla deri jashté. Ai ngriti jakén e gozhu-
pit dhe picérroi syté e tij t& zgjuar. Débora e bardhé
qé€ kishte mbuluar gjithcka na vrau syté. Uné vendo-
sa t'i bé&ja edhe njé pyetje: ,

— Hodo, — nisa, — c'do t{é béhesh kur té rri-
tesh?

— Shkencétar, — tha.

Dhe uné pérséri mbeta shumé i habitur. Ai e di-
nte miré se ¢'do t& béhej kur té€ rritej.

— Pandeha se do 1& thoshe shkrimtar ose aviator.

— Jo, shkencétar, — tha. — Kété ma ka théné
meésuesi.

— Po kjo nuk varet nga mésuesi, — i thashé.

— Natyrisht, — tha, — ndryshe, mésuesi do té
mé thoshte edhe cfar shkencétari do t¢ béhem. Por
al nuk éshté ende i sigurt se ¢faré shkencétari mund
t& béhem.

Débora ndrinte nén irezet e diellit, gé i binin
shkarazi, dhe reflektonte njé bardhési té shlkélgyer.
A kishte vértet dicka té jashtézakonshme te ky fe-
mijé? Vértet {& gjitha ato fjalé dhe mendime aq té
qarta i pérkisnin njé fenomeni jo té zakonts, apo
ishin edukuar me kujdes dhe durim.

Me siguri ishte kjo e fundit.

— Hodo, a do t& t&¢ geras me ndonjé gj&?

— Jo, njéheré tjetér, — tha. — Tani mirupaf-
shim.

— Mos té té humbasé shkrimi, — i thashé.

40



— Nuk do t¢ mé humbasé, — tha. — Nesér né
dreké me siguri do t& keté arritur. i

Al iku duke 1éné gjurmét e tij t& vogla né
gindra t& tjera. Uné e ndigja me sy tek lévizte ashtu
rondokop, i 'mbéshtjellé me gozhup, népér déborén
e shkelur.

Kur u ktheva né dhomé, historiani ishte ngritur.

— Erdhi Hodoja, — i thashé. — Deshi t& dinte
si e kishe hundén.

Historiani vuri buzén né gaz.

— Ah, Hodoja, — tha. — As e merr dot me mend
se midis mijéra kryengritésve shqiptaré ka pasur
shumé& me emrin Hodo.

— Besoj, — 1 thash& — por po mendoja se
mund té keté edhe shumé Hodo shkencétard.

— Askujt nuk i lejohet t& kalojé jetén pa béré
dicka té vlefshme.

Mé kishte kuptuar plotésisht...

Makina erdhi vetém pas tri ditésh dhe shoferi
meé solli gazetén. Uné e kuptova se Hodoja e kishte
kryer mé sé miri detyrén. Shénimet e mia ishin bo-
tuar né njé vend té dukshém. Ne vendosém té nise-
shim qé& até dité. Makina priste mbi déboré dhe,
ndérsa uné po ndahesha me historianin, shoferi dic
Po bisedonte me njé njeri. Ai ishte i gjaté, me fytyre
edhe t& buté, edhe té ashpér dhe me sy té rrudhur.
Me sa dukej po i lutej ta merrte né Tirané.

— Nuk mundem, — i tha shoferi. — Ne nuk
mbajmé bileta dhe s’'mund t’i shkel rregullat.

Njeriu géndroi shumé i déshpéruar dhe nuk i
vinte t& largohej nga makina. Mbase ishte e vetmja
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makiné qé do té shkonte né Tirané. Papritur dégjova
njé zé té mjohur.

— Maésues, e rregulloj uné kété puné.

— E si do ta rregullosh?

— Na lér rehat, mor piciruk, — i tha shoferi.
— E rregulloj uné, — nguli kémbé& Hodoja duke
e véshtruar shoferin me geséndi. — Ke pér té paré.

Djali erdhi drejt nesh dhe uné vura buzén né
gaz. U ndava me historianin dhe té& tre hipém né
makiné.

. — Pérse do té shkoni né Tirané? — e pyeta mé-
suesin.

— Béhet njé konkurs, — tha ai. — Hodoja do
té marré pjesé né konkurs. .

Mésuesi dukej njeri i geté. Megjithaté, vura re
se ai mundohej té pérgjonte me njé faré nervozizmi
cdo sjellje t&é djalit. Uné e pyeta se nga ishte dhe
u cudita kur tha se nuk ishte andej. Ishte nga Vlora.
Sigurisht, né fillim ishte mérzitur kur e kishin emé-
ruar ag larg. Por po i béheshin gati 20 vjet né detyré
dhe ai ndihej i kénaqur. Ishte martuar atje ‘'me nj&
vajzé té miré nga fshati, edhe ajo mésuese, dhe ki-
shte kaluar njé jeté té geté, té bukur. Tha se e donte
profesionin dhe fémijét, dhe se koha kishte kaluar
ag pa u kuptuar, sa tani i vinte cudi. Gjaté gjitha
bisedés nuk ishte véshtiré té zbuloje shpirtin e atjj
mésuesi té thjeshté, Dukej njeri i thellé dhe i pastér
zemérarté. Ai ishte nga ata njeréz qé diné té jetojnél
kudo dhe t'u béjné ballé té gjitha furtunave té jetss.

— Nxénésit tuaj m'u dukén shumé té zgjuar, —
i thashé uné.

— Po, — tha ai. — Kjo &shté natyré e tyre, po
mua mé éshté dashur ta drejtoj dhe pérpunoj zgjuar-
siné e tyre. Gjithnjé jam munduar gé ata té fitojné
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até qé duhet, g€ do t& vlejé pér dicka né té ardhmen,
dua g& ata té mos mbeten njeréz té& réndomté, pa
kurrfaré vlere, sa pér té kryer njé puné dhe aq. Ai
véshtroi pértej xhamave té makinés hapésirén e
bardhé té déborés. — E pérse t& mos jeté e mundur
njé gjé e tilleé kur té gjitha rrugét jané té bardha?

Al heshti ca dhe e véshtroi Hodon né sy.

— Po béjné edhe capkénlléqe, — tha, — dhe
ndonjé gé nuk i njeh i pandeh pér rrugacé.

Mua m'u kujtuan pérséri fémijét, qé né fillim
mé ishin dukur si cuba té vegjél.

— Jo, jané t& miré, — i thashé, — t& gjithé jané
& miré. Kam pasur rastin t'i njoh.

-— Oh, me siguri kané béré ndonjé capkénliek.
— Ai vértet dukej i shgetésuar.

— Jo, jo, pérkundrazi... — uné mendova té ndé-
rroj bisedé dhe iu drejtova Hodos:

— Do té fitosh, Hodo?

— Besoj, — tha djali. — Mua nuk mé duket e
véshtiré té fitosh né njé konkurs. Puna éshté gé té
mos shkosh pa u pregatitur. Por jam i sigurt se né
konkurse té tilla do té fitonin té& gjithé shokét e mi.

Makina uturiu dhe ai vend madhéshtor me njé
pamje mahnitése mbeti pas ciflave t& déborés...
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PLAKU
I NJE
QYTETI TE HIRTE

Né njé lokal shérbente njé kamerier plak. Kur
nuk kishte shumé klienté, ai géndronte njé copé heré
pas dritareve t& médha me perde té tejdukshme dhe
véshtronte shiun qé gémtonte ngadalé mbi kalldré-
met me guré té latuar té qytetit. Nganjéheré pas
shpatullave té tij afrohej mjé vajzé, ajo ishte ndih-
mésja dhe mundohej t& dallonte até gé véshtronte
plaku né até qytet té& cuditshém. Né fakt qyteti ishte
i tillé. Shtépité e gurta ngriheshin pérpjeté si kulla
té ftohta dhe, kur binte shi, mezi shquheshin népér
ngjyrat e hirta. Né gytet kishte rrugé té€ ngushta, té
kalldrémta, gé u pérkisnin edhe kohérave shumé té
lashta, edhe mesjetés. Kalldrémet e tyre ishin zhve-
shur, megjithaté njerézit kishin riparuar njé pjesé
t€ miré té tyre dhe ishin munduar t'u jepnin guréve
ngjyrat origjinale.

Né kété qytet, pra, banonte kamerieri plak dhe
nuk mund té thuhej me saktési nése e kishte kaluar
rininé aty.

Nga dritaret plaku as qé mund té shihte pjesén
e poshtme té& qgytetit, e cila shirihej né mnjé fushé
me pérmasa t€ médha. Né até fushé kishte nisur té
ngrinte krye njé qytet i ri me ndértime qé i pérkis-
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nin arkitekturés sé ditéve tona. Cdo gjé e re (duke
pérjashtuar lokalin luksoz ku shérbente plaku) ven-
dosej né kété fushé, e cila rrethohej 'me male té
larta dhe té zhveshura. Rrugét né kéte qytet té ri,
gé mundohej t'i ngrinte katet barabar me themelet e
kullave té gytetit té vjetér ishin t€ drejta, té asfal-
tuara dhe pothuaj pa njeréz. Njerézve u pélgenin
mé shumé kalldrémet dhe shiu qé shtrohej mbi om-
brella, si njé mysafir fjaléshumé dhe i mérzitshém.

Kjo e cudiste vajzén, ndérsa plakut i dukej fare
e natyrshme. Vetém klientét & vinin né lokal i du-
keshin atij té ¢uditshém. Ai ishte njé lokal i klasit
t€ paré dhe né té vinin shumé klienté nga qytetet e
tjera. Vajza ishte mésuar me klientét. Ata gjithnjé
sillnin dicka té re dhe té freskét né lokal dhe kjo
i pélgente.

Né fillim edhe vajza ndiente njésoj si plaku.
Qyteti i dukej i zakonshém, kurse njerézit t€ vecanté.

Né até lokal kishte ardhur disa vjet mé& paré,
kur ishte ende njé vajzé e parritur miré dhe ishte
caktuar té shérbente si ndihmése e plakut. Atéheré
gjithcka qé bénte ai plak e térhiqte. Plaku i ishte
dukur i miré dhe i sjellshém. Kishte njé t& ecur
plot ceremoni dhe t& kujtonte ata shérbétorét e
salloneve aristokrate né disa filma. Me sa e merrte
me mend ajo, rininé plaku e kishte kaluar jashté
shtetit dhe profesionin e kishte mésuar né ndonjé lo-
kal luksoz, ku shérbehej me ceremoni dhe fati i kli-
entelés sé& lokalit varej nga kjo ményré shérbimi.
Pra, ai i ishte dukur mjé kamerier plak «aristokrat-
i miré dhe me kulturé profesionale té njé niveli té
larté. Ajo kishte réné nén pushtetin e sjelljes sé tij
dhe né ményré té pavetédijshme u nénshtrohej té
Zjitha qortimeve dhe ashpérsisé sé tij té ftohté.
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Kohét e fundit ajo kishte nisur ta ndiente veten
té rritur dhe, kur ndonjé nga klientét e véshtronte
né sy dhe mé ményré qé i dukej e pakuptueshme,
atéheré skuqgej dhe i merrej fryma. Njékohésisht ajo
ndiente véshirimin e ftohté, té hirté dhe shumé té
kuptueshém té plakut dhe i ndrydhej dicka pérbre-
nda. E bindur si njé fémijé e edukuar miré, nxitonle
té futej pas dyerve me xhama akulli, g¢ komuniko-
nin me sportelet e kuzhinés.

Pra, plaku i sjellshém «aristokrat» kishte vendo-
sur pushtetin e tij t& ftohté edhe né botén e ndje-
njave té saj plot ngjyra. Plaku kishte arritur tu
hidhte ndjenjave t& vajzés mantelin e tij té hirtg, si
ato muret e gurta t& gytetit, dhe erdhi njé dité gé
asaj iu duk shumé i neveritshém.

Kur vinte vjeshta dhe mbi kalldréme shirat ia
nisnin njé ritmi - monoton dhe t& mérzitshém, né
lokal klientét nisnin té rralloheshin, megjithése ka-
merieri plak shérbente me ceremoni. Kjo e bénte
vajzén t€ ndiente njé faré zbrazétie. Tabloja e hirté
zinte vend pér njé kohé té gjaté né syté e saj 1€ zes
dhe ata dukeshin sikur do t& mbusheshin me Iot.
Kjo donte té thoshte se fati i klientelés sé lokalit t&
tyre muk varej aspak nga: ményra e té shérbyerit si
né ato lokalet jashté shtetit, ku kishte punuar kohé&
mé paré plaku. Mbase pér kété arsye ai plak i pan-
dehte klientét jo té zakonté...

l -

Dera krisi lehté dhe né lokal u fut njé njeri. Ai
i hodhi njé véshtrim sallés s& zbrazur dhe 1& pastér
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dhe pyeti me drojtje dhe né ményré té natyrshme
vajzén qé ishte kthyer nga ai:

— Mbyllur éshté?

Vajza nuk mundi té pérgjigjej menjéheré dhe e
ngurosi véshirimin né fytyrén e tij té hequr dhe té
lagur me leshra té shpupurisura, & i vareshin né
ballin e gjeré dhe i jepnin njé pamje t& ciltér.

A nuk e dinte ai se né vjeshté vijné shumé
pak njeréz né lokal? Natyrisht, ai nuk mund ta dinte.
Prandaj e pandehu té mbyllur. Dhe vajza nuk mund
t'u jepte udhé mendimeve. Kishte ardhur njé njeri.
Mbase vinte nga kryeqyteti, pra njé klient q& e
zhvendoste krejt tabloné e hirté dhe té ftohté qé&
kishte zéné vend pér njé kohé aq 1€ gjaté né véshiri-
min e saj té mjegullt. Dhe padyshim ai sillte nén
gozhupin e lagur freskiné e njé vendi té largét. Sa
larg ishte ai vend? Hg, pra, klient, se kétu... Ua! Po
pse po ikén ai?.” Ah! Ka harruar t'i thoté se lokali
nuk éshté mbyllur; sipas rregullit, ajo nuk ka té
drejté t'u thoté asgjé klientéve...

Kété té drejté e ka vetém plaku:

— Urdhéroni, urdhéroni, — plaku iu drejtua me
hapin e tij ceremonial, duke e véshtruar ftohté ndih-
mésen e tij. Mos donte t'i thoshte gé ajo té futej pas
dyerve me xhama akulli? Jo, ajo vetém duhej té
kryente shérbimin gé i takonte si ndihmése, dhe nxi-
toi té servirte bukén, ujin dhe takémet e té ngrénit;
rkalimthi dégjoi hyrjen e ceremonisé:

— Nga vini? — Pyetja ishte e ftohté dhe vetém
ga pér té plotésuar etiketén e lokalit.

— Nga larg. — Zéri i-tij ishte i1 ngjirur, pak i
habitur por véshtrimi shumé i kthjellét.

_ — Cfaré jeni, thaté? — Klienti s’kishte théné
asgjé, po késhtu e kishte zakon té pyeste plaku. Pra-
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ndaj atij i erdhi pér t€ geshur dhe i hodhi syté né
fytyrén e ulur té vajzés. Vajza e ndjeu véshirimin e
kthjellét t& klientit dhe padashur e krygézoi me té.

— Njé loj zogu, — tha klienti duke rrudhur
ballin. ‘

— Ahal.. — ia béri plaku. — Si?... — Pyeti
prapé dhe vajza e kuptoi se ai as qé e kishte mendjen
n& ato gé i thoshte klienti. Natyrisht, plaku e kuptoi
se ai i kishte théné€ dicka jo t& zakonshme dhe gé-
ndroi t€ sqarohej: — Domethéné?... — Plaku u nga-
térrua dhe vajza vuri buzén né gaz. Klienti e vuri
re dhe buzéqeshi edhe ai. Padyshim atij i béri pér-
shtypje sjellja e plakut. Vajza iu afrua tryezés sé
tij me sy t€ ulur dhe pérbrenda e digjte kérshéria
té dinte se c¢faré ishte ai njeri. Aj kishte théné se
ishte njé lloj zogu. Sigurisht, ai nuk mund té ishte
1 cmendur dhe as génjente, po atij nuk i kishte pél-
qyer ti jepte sqarime plakut. Ai duhej t& ishte njé
njeri gé endej si njé zog i liré. Vajza ndjeu nderim
pér t& dhe dicka té afért me ziling; sa déshiré kishte
edhe ajo t€ endej si njé zog i liré dhe ta braktiste
até kafazin e saj me xhama akulli! Ku endej ai?
Vajza as q& mund ta merrte me mend...

Al hante i geté dhe heré-heré véshtronte qytetin
gé dremiste nén shiun e imté,.,

Kur erdhi pjé heré tjetér, ajo ndjeu té skuqej
dhe nga véshtrimi i ftohté i plakut u inatos. Dhe
nuk nxitoi t€ futej pas dyerve me xhama akulli. Né
lokal kishin ardhur edhe ca klienté t& tjeré dhe
plaku até e la njé copé heré ts priste. Ai pérséri
ishte i lagur dhe gozhupi i ishte fryré nga uji...

Gjithnjé kur vinte ai, vajza e shihte plakun t'i
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afrohej me njé véshtrim té ftohté dhe mirésjellje
té shtirur. Sigurisht, ai njeri & vinte né njé lokal t&
klasit té paré, i lodhur dhe i lagur, nuk mund t'i linte
pérshtypje té miré kamerierit plak «aristokrat». Po
kjo as qé e mérziste djalin. Pas shpatullave té plakut
lévizte vajza dhe ai e véshtronte me njé palé sy té
ngrohté. Ajo asnjéheré nuk i ngrinte syté dhe vetém
lévizte pas shpatullave té mbushura t& kamerierit
plak. Pastaj ai hante i qetd, me oreks té ploté dhe,
kur mbaronte, ngrihej dhe largohej me drojtje. Ai
té linte me té vérteté pérshtypjen e njé zogu dhe
vajza, sa heré largohej ai me capin e drojtur dhe
duke u lékundur, mundohej té gjente se ku do te
«fluturonte~ até dité. Até dité ai nuk do t& fluturonte
asgjékund. Do té dilte né rrugét e ngushta e té
kalldrémta dhe do té& ngjeshej mes njerézve t& atij
gyteti ngjyré hiri.

Ai ishte gjeolog, pra nuk e kishte keq kur e
quajti veten njé lloj zogu; me ekspeditén e tij kér-
kimore i ishte gepur njé minerali dhe e kishte zbu-
luar. Tani kishte ardhur koha té piketohej miniera.
Qyteti atij nuk i bénte pérshtypje té vecanté. Pér
té ishte i natyrshém dhe i bukur; até e habiste puna
e njerézve pér té ruajtur arkitekturén e lasht€. Ai
mendonte se njerézit kané béré miré qé e kané ruaj-
tur arkitekturén e lashté,

Nganjéheré merrte urbanin dhe zbriste poshté,
né fushé. Aty ishte njé pamje fare e zakonté, rruge
té gjera dhe té asfaltuara dhe ndértesa shumékatéshe.
Vetém njeréz nuk té zinte syri aty dhe pér kété i
vinte ¢udi. Edhe aty duhej t& lévrinin njeréz. Aty
duhej té ngriheshin parge, vende clodhjeje, stadiume;
né fakt aty kishin nisur t& ngriheshin, po njerézit
ende nuk ishin mésuar me to. Pastaj atij i kujtohej
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vajza g€ lévizte népér lokal ‘me syté té mbérthyer né
shpatullat e kamerierit plak «aristokrats.

«Al &shté njé plak i cuditshém», — mendoi. A
< dinte vajza se né kété pjesé té qytetit sé shpejti
do té shkarkonin materiale ndértimi dhe pas ca vi-
tesh furra gjigande do té shkrinin mineralin e cmuar
g€ ruanin malet pérreth? Natyrisht, vajza nuk mund
ta dinte. Ajo nuk kishte si ta dinte, se véshtrimj i saj
ishte mésuar t& mbéshtetej vetém pas shpatullave
té plakut, ose té shkrihej me véshtrimin e plakut né
ngjyrat e hirta dhe té ftohta té kullave té gurta té
qytetit.

Né lokal nuk kishte shumé njeréz dhe gjeologu
erdhi pérséri i lagur dhe i drojtur. Plaku géndronte
mé kémbé prané dritareve té& médha dhe véshironte
shiun g& né até qytet, zgjaste me javé té téra. Gjeo-
logut iu desh t& priste njé copé heré. Vajza, si u end
ca nepér sallg, iu afrua e drojtur e me sy pérdhe
dhe nisi t& pastronte tryezén me njé peceté té bardhé
boré. (__“Tjeologu U mundua té kapte véshtrimin e saj,
Po vajza i mbante syté ulur né pecetén e bardhé
dhe ai mendoi se népér té lévizte pérfytyrimi i plakut.
Papritur ai vuri dorén sipér pecetés sé bardhé dhe
ajo u ndal menjéheré. Atéhers vajza ndjeu népér ié
gjitha gelizat njé véshtrim qé e rréqetHi...

— Késhtu i mban gjithnjé syta?

— Po.

_ Véshtrimi i ftohté i kamerierit plak «aristokrat-
zuri vend né tryezé, si njé send i neveritshém, dhe
gjeologu ndjeu njé t& dridhur (& lehté.

Midis tyre késhtu u shpall lufts, njé lufté e
heshtur, sigurisht, e pakuptueshme dhe e ftohts... e
atéheré plaku nisi t'i shérbente té fundit. Vinin nje-
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réz, iknin dhe gjeologut qé i gérvinin zorrét i duhej
ié priste shumé.

«Mé miré, — mendoi njéheré duke nxjerré nga
xhepi (sigurisht jo revolver) njé pako té vogél me
biskota. — Késhtu mund té géndroj mé shumé kohé
né lokals.

Dhe gjeologu mbeti shumé i kénaqur nga kjo
sjellje e kamerierit plak «aristokrat», madje iu duk
sikur ai dinte t'i kuptonte té tjerét.

Kur nuk i duhej té ngjitej né male, atéheré
géndronte né até gytet té hirté dhe hynte i pari e
dilte i fundit nga lokali. As g& vinte re se ushgimi
qé i servirnin ishte mé i keqi. Edhe sikur ta vinte
re, me siguri as do t& bénte fjalé. Vetém po 1€ mos
biénte fjalé al do té kishte mundé&si ta shikonte vaj-
zén sa té donte.

Megjithaté, kjo nuk mund t& zgjaste shumé.

laku, na‘ylxqm do ta kuptome se klienti 1 tij i
bezdisshém ishie shumé i kénaqur, prandaj do 1€
ndryshonte takt. Dhe ai ndryshoi takt. Vendosi ta
higte qafe, gjithnjé me mirésjellje, duke i shérbyer
me ato ceremonité e fryra aristokratike, qé té& kujto-
nin sallonet népér filma. Pra plaku nisi t'i shérbente
té parit, nisi t’i shérbente me buzégeshje té shiirur,
sikur t'i shérbente njé t& njohuri t& vjetér, dhe pa-
dyshim duke mos e ndérruar cilésiné e ushqimit.

«Epo, faleminderit, o plak!»> Dhe gjeologut pér-
séri i ngjalli kénagési 'kJO g]endJe Padashur, per njé
g:ast pandehu se plaku ishte njé njeri zemérmiré dhe
i kishte kuptuar ndjenjat e tij. Po ta pyeste ai até
cast, atéheré gjeologu me siguri do t'i fliste pér uzi-
nén, pér gytetin. Po plaku nuk e pyeti dhe ai e pa.
té udhés té mos bisedonte me ‘t& pér asgjé. Késhtu
gjeologu hante me oreks dhe mundohej t& kapte
véshtrimin e vajzés... '
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Né kalendarin kronologjik t& qytetit kishte
ndryshuar digka. Ndértimi i uzinés kishte mbushur
zbrazétirén e lokalit. Megjithése ishte vjeshté dhe né
gytet binte njé shi i mérzitshém, né lokal kishin ni-
sur t€ vinin shumé njeréz. Kété padyshim kamerieri
plak «aristokrat> as gé mund ta priste. Ai nisi ta
kishte té véshtiré té ruante pamjen e vet ceremo-
niale dhe i duhej té lévizte shpejt dhe pa u kujiuar
dot gjithnjé se pas shpatullave té tij té mbushura
géndronte i liré véshtrimi i vajzés. Véshtrimi i saj
kishte nisur té lévizte jo mé vjedhurazi dhe nganjé-
heré vendosej né tryezén e gjeologut. Kjo padyshim
e kénaqte gjeologun. Por ai ishte zhgénjyer me sje-
lljen e plakut dhe me besimin ie kalendari krono-
logjik i lokalit. N&é lokal tani vinin shumé njeréz
dhe ai duhej t'u lironte vendin. Me siguri plaku ishte
njé kamerier mendjehollé. Dhe pér heré té fundit
gjeologu u ngrit i inatosur dhe doli pa drojtje, i
ndjekur nga dy sy t& zes, gé e véshtronin me keqar-
dhje, dhe padyshim edhe nga véshtrimi i kénaqur i
plakut.

Nuk u duk pér njé koh& té gjaté né até lokal
té klasit ‘t& paré, ku shérbente njé kamerier plak
«aristokrat» shumé i cuditshém. ]

Al ngjitej népér rrugét e kalldrémta dhe ngje-
shej nén tufén e ombrellave. Veté nuk mbante om-
brelle. Né male ajo as qé mund t'i hynte né puné.
Sa he_ljé_ Zbriste né qytet dhe futej mes njerézve qé
peshpgrrsnin nén ombrella, e merrte malli pér erén
€ malit. Megjithate, gjeologu nuk vendoste dot té
ngjitej né mal.

Njé dité ai hyri pérséri né lokal dhe u gjend
ballé pér ballé me véshtrimin e ftohte té plakut.

«T€ héngért dreqi, o klient i cuditshémb:
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Pas shpatullave té plakut e véshtruan dy sy té
ngrohté dhe ai u ishte shumé mirénjohés. Né lokal
kishin ardhur shumé njeréz, njeréz té rinj, g& ai i
njihte dhe nuk mund té mos shkémbente véshtrime e
pérshéndetje me ta. Ata ishin piketuesit e minierés.
Tani diku né malet e atij qyteti kishin nisur t€ gér-
vinin sondat. Kishin ardhur edhe ndértuesit e paré
té uzinés, gé e njihnin gjeologun dhe heré pas here
i buzégeshnin. '

«E, ¢'njeri na genke ti, o gjeolog?!»

Kamerieri plak «aristokrat- kishte shumé& puné.
N& té gjithé genien e tij pérplaseshin véshtrime pu-
nétorésh. As qé kishte ndodhur ndonjéheré gé né
até lokal té klasit té paré té vinin aq shumé njeréz
dhe agq zhurmémédhenj, té cilét sikur e kishin béré
me fjalé qé té shpartallonin pamjen ceremoniale té
plakut.

— Ore, mbi vezé ecén ti?!

Gjithé jetén plaku kishte shérbyer né ambiente
té tilla dhe tani i vinte cudi & pér heré té paré
nuk.po e ndiente veten t& sigurt né t&. Al ju afrua
tryezés sé gjeologut duke u munduar té ruante pam-
jen ceremoniale, sikur té donte t'i tregonte se me
t& kishte té tjera hesape. Gjeologu vuri re se vajza
nuk nxitoi kokulur matané dyerve me xhame akulli,
si zakonisht.

Plaku kishte vendosur né tryezé véshtrimin e tij
plot mirésjellje. j

«Do t& té shérbej shpejt e shpejt, o klient, dhe
ti do té képusésh qgafén. Ndryshe, kéta klienté do té
t& hidhen si ujgér té uritur». Plaku i hodhi njé
viéshtrm sallés dhe menjéheré dégjoi zéra.

— Njé pog¢ veré, usta!

— Usta, na vdige!

53



Pra, plaku do ta hiqte qafe gjeologun, duke i
shérbyer té parit. Klientét gjithnjé i ishin dukur jo
té zakonté, por kéta ishin me t& vértets té jashte-
zakonshém. Po plaku nuk e dinte se ata nuk ishin
vetém klienté, dhe kété e kishte té véshtiré ta lkup-
tonte. As qé pyeti m& pér ta, po vendosi i& hiqte
qafe gjeologun. Qéndronte para tij i fryré, i pakup-
tueshém, i ftohté. E dinte se, me t'i servirur porosing,
gjeologu do té pérpiqej té hante ngadalé, po kjo nuk
mund té zgjaste shumé dhe doemos, mé né fund, do
t€ ngrihej dhe-do t& largohej i mundur. Dhe mbase
nuk do t& kthehej mé, Né male miniera ishte pike-
“tuar dhe atij i duhej t& fluturonte gjetké...

Po népér té hapurén e dyerve me xhame akulli
gjeologu ndjeu véshtrimin e ngrohté té vajzés.

«Uné do ta marr vajzén ténde, o plak !>

Dhe ai mendoi t'ia hidhte plakut. Nisi té& poro-
siste shumé dhe heré pas here. Dalngadalé fryeza u
mbush plot dhe u kuptua qé plaku nuk mund 1&
matej me 1&. Ai kishte borxh t& porosiste gjitheé

zhinén vetém qé t’ia hidhte plakut. Punétorét e
Veéshtronin ‘me habi. Ata nuk bénin z& kur porosiste
gjeologu, po, ama, kur plaku largohej nga ai...

Dhe plaku rendte tryezé mé tryezé dhe né fy-
tyré i 1évrinin pa rregull buléza djerse, ndérsa gjeo-
logu e véshtronte i kénaqur. Pamja ceremoniale, e
fryré dhe e neveritshme e atij plaku kishte nisur
té tronditej.

«Me kéta klienté nuk di as si t& sillem», — me-
ndonte aj i shgetésuar, duke u munduar t& ruante
sadopak até pamje. Natyrisht, edhe duke véshtruar
me bisht 1€ syrit né kishte ndér mend & ngrihe]
gjeologu, gé pastaj t& thérriste vajzén ta ndihmonte
Pér t& vendosur pérséri pamjen aristokrate,
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Gjeologu u ngrit vetém kur né lokal kishin mbe-
tur shumé pak njeréz. Hodhi ¢apin e gjaté népér
sallé dhe atéheré ndjeu krisjen e lehté té dyerve té
«burgut té akullt» t& vajzés dhe ktheu kokén.

«Po ikén, gjeolog?-

«Po, PO ikis.

Vajza géndronte mé kémbé me véshirimin e
ngurosur né syté e tij té geté. Ndérsa véshtrimi i
ftohté i plakut ishte shumé i shgetésuar...

«Megjithaté do té kthehem prapé-.

Mbi qytet shiu nuk kishte pushuar dhe ngjyrat
e hirta dukeshin sikur kishin zéné njé vend té pér-
jetshém mbi kalldréme dhe né shtépité e gurta, qé
ngrinin pérpjeté kullat e tyre té larta. Megjithaté,
né faget e maleve dhe né qytetin e ri qé kishte ngri-
tur koké né fushé, dielli, gé& kushedi se nga bridhte
népér shtéllungat e reve, kishte gjetur kohé t'u hidh-
te véshtrimin e tij té ndezur. Nga faget e maleve
vinin gjémimet e minave gé shponin galerité.

Dhe nga dritaret me xhama té kthjellét dy sy
& ngrohté véshtronin poshté né fushé. Veéshtronin si
né éndérr furrat dhe metalin qé do té& shkiste duke
pérhapur ngjyra purpuri...
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VOZABERESI
DHE
VAJZA E VRARE

Qyteti ishte i vogél dhe me shumé banoré. N&
até gytet kishte lindur vozabérssi. Ishte dimér, njé
dimér i ftohté dhe gytéti ishte tkurrur dhe ishte
béré mé i vogél. Malet zbardhnin dhe dukeshin t&
médha dhe té kthjellta. Dukej sikur né ato male nuk
kishin banuar kurré njeréz. Megjithaté, nga qyteti
kishin vajtur atje shumé njeréz. Nuk kishin marré as-
gjé me vete dhe kishin ikur; kur zbritnin né qytet
ishin me pushké. '

Até méngjes qé vozabérési u ngrit voné, gjer-
manét nuk kishin shumé gé kishin ardhur. Ata shko-
nin poshté e lart népér qytet dhe bisedonin me zérat
e tyre té€ cuditshém. Né qafé u varej njé automatik i
zi dhe nén helmeté véshtronin syté e tyre 1€ flohts, ..
Vozabérési i shihte nga dritaret e hapura té punishtes.
Ata kalonin gjithnjé para punishtes sé tij, por as-
njéheré nuk kishin hyré brenda.

Kur erdhén né fillim, kishin hipur né vargane
kamionash dhe léviznin néper rrugén kryesore gé té
shpinte né Tirané. Her& pas here ndonjéri prej ka-
mionave ndalej dhe nga spondet léshoheshin bre-
shéri plumbash mbi njerézit, sikur donin t& tregonin
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se ata, gjermanét, kishin ardhur. Po njerézit i vésh-
tronin né heshtje dhe mendonin se atje, né male,
ua kishin preré rrugét dhe ua kishin skuqur hundét.

Njé koloné kamionash u ndal né até qytet dhe
né kalldrém u hodhén ushtaré gjermané. Ata rre-
thuan gjithcka dhe trokéllimat e patrullave nisén
t& shogéronin kéngét e ¢jerra té mejhaneve, Atéhers
kishte shumé 'mejhane. Shumé kohé dyqganet mbetén
mbyllur dhe, vetém si u mésuan ca me gjermanét, ni-
sén t& hapeshin dhe gytetit sikur iu clirua fryma.y
Po vozabérési nuk e mbylli punishten e tij té vogél.
Al 1 véshtronte ftohté patrullat, ngrihej ¢do méngjes
dhe hapte punishten. Ai mendonte se nuk kishte puné
fare me gjermanét dhe.ata nuk i thang asgjé. Kur
erdhén né fillim ata thané se, po & mos i ngacmonin,
askujt nuk do t’i bénin gjé. g

Atéheré ishte dimér, njé dimér shumé i ftohté
dhe gyteti mezi merrte frymé. Gjermanét thané se
né male nuk kishte mé partizané. Partizanét ishin
béré «kaput» né male thané ata. Gjermanét e kishin
futur gytetin né thonj té hekurt..

*Po njé méngjes patrullat kishin shkelur mbi
trakte dhe njerézit kishin psherétiré & lehtésuar.
Ajo ishte njé psherétimé e gjaté, qé doli si njé ITYyme
e ngrohté ajri nga shumica e shtépive té qgytetit.s
Edhe vozabérési sikur u lehtésua dhe sikur e zbuti
ca pamjen e tij t& zymte. o

1At dimér vozabérési nuk kishte pasur shumé
puné dhe heré-heré mendonte ta mbyllte punishten..
Ai do ta kishte mbyllur me kohé sikur t& mos e pris-
nin fémijét, sepse vozabérési kishte shumé fémijé né
shtépi.

\Até méngjes dimri gé vozabérési u ngrit mé
voné se herét e tjera, ndodhi dicka jo e zakonté.iMa-
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let hidhnin gjithnjé véshtrimin e tyre té kthjellét
mbi gytet, po g& andej nuk kishte zbritur njeri.
iDhe até méngjes dimri njé skuadér gjermanésh kaloi
duke trokéllitur képucét me gozhda népér rrugét
e kalldrémta té qytetit.: Ata mbanin né duar njé
trup gjysmé lakuriq dhe vozabérési g& i vuri re, u
drodh dhe ngadalésoi hapat.: Gjermanét kaluan para
tij me njé ¢ap kryeneg¢ dhe ai nuk mundi té shquante
mirg até qé mbanin né duar, Eci ngadalé, me mendjen
tek trupi & mbanin ata né duar.,Né punishte arriti
i hutuar dhe vendosi ta mbyllfe herét. Kur zhveshi
pérparésen dhe po béhej gati té dilte né deré, u dha
njé veturé.¢+Dy gjermané hyné brenda derés dhe mo-
rén géndrim gatituvr Até dimér edhe heré té tjera
gjermanét hynin brenda dyerve dhe merrnin géndrim
gatitu. Wozabérési i véshtroi me habi dhe me njé
faré frike. Nga vetura doli njé oficer dhe hyri brenda
né punishte. Pas tij hyri njé civil, gé nuk ishte gjer-
man.

— Padroni ti? — i tha me njé shqgipe té calé
gjermani,

Vozabérési ndjeu véshtrimin e tij 18 shpélaré
dhe priti me ankth, duke u munduar t&é kuptonte se
¢'i kishte shtyré gjermanét ta vizitonin papritur..
Mendja i vente tek trupi gjysmé lakuriq qé mbante
ajo skuadér né duar. '‘Ai me siguri duhej t& ishte njé
trup i vraré. Ai nuk duhej t& ishte trupi i ndonjé
gjermani.

— Uné jam vozabérés, — tha ai duke véshtruar
ménjané gjithnjé me friké dhe me habi. — Ky é&shté
njé dygan i vogél vozash.

. — Kupton, — tha gjermani, — Shumé fitoj?
— Jo, pak, — i tha vozabérési. — Njerézit nuk
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kané ¢'té mbajné né voza dhe fshatarét nuk mund
té futen mé& gytet. ¢

— Kjo jané keq, — tha gjermani.

— Pér mua keq, — tha vozabérési. Ai priti gé
oficeri té urdhéronte ata g& géndronin te dera ta
pushkatonin. Oficeri e véshtroi fitohtd dhe tundi
kokén sikur té pranonte gjendjen e tij.

— Ne ndihmoj, — i tha oficeri. — Ju &shté mik
joni dhe ne ndihmoj. ;

Vozabérési e véshtroi me habi dhe mosbesim.
Atcheré gjermanét premtonin té ndihmonin ata qé
u lépinin ¢izmet.

— Pélgen ju fitoj para?

— Epo, — ia béri vozabérési duke véshtruar dy
gjermanét gé géndronin palévizur né té dy anét e
derés.

— Ju &shié mik joni dhe ne ndihmoj, — tha
prapé oficeri. — Kur gjithé jo hapén dyqanet, ju ha-
pén. Kété ne pélqgej.

— Uné dua té punoj, — i tha vozabérési. — Té

tjerét kishin friké dhe nuk i hapén, kurse uné dua té
punoj.

— Po, — tha oficeri, — njeriu don punoj. Parti-
zanét nuk don punoj. Partizanét tani kaput. Ne
kaput partizan. S’ka ma partizan.

‘Vozabérési e véshtroi me neveri dhe priti  té
va?hdonte, Po gjermani heshti njé copé herd, pastaj
i tha:

— Ju &shté burré i ri dhe nuk éshté partizan.
Né kété qytet burra té rinj éshté partizan. Ju nuk
dua luftén. Ata duan, po tani ne kaput. Ne kaput
partizan. Ti nuk ndérioj ma voza. Ti ndértoj... -~
Gjermani nuk e gjeti dot fjalén qé i duhej. dhe vé-
shtroi civilin gé nuk ishte gjerman. Ai nuk dinte
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asnjé fjalé gjermanisht, por e dinte miré géllimin e
késaj vizite.

— Arkivole, — tha ai gé nuk ishte gjerman.

— Po uné jam vozabérés! '

Oficeri e véshtroi shumé ftohté dhe vozabérési
mendoi i shqeiésuar se do té urdhéronte ta pushka-
tonin...

— Rruht! — thirri oficeri. Té dy ushtarét gjer-
mané morén géndrim gatitu. — Ti mé paré béré ar-
kivole. Kur kolera né gytet, ti béré arkivole.

«Pérse i duan arkivolet kéta, 8? — mendol voza-
bérési. Me siguri i duan pér vete. Kéta gjithnjé kthe-
hen té rraskapitur nga malet dhe pér shumé duhen
porositur arvikole..

Vozabérési buzégeshi dhe tha me zé:

— Atéheré askush nuk i véshtronte si i kishim
béré.

— Pra béré arkivole, — tha oficeri. — Baba 3._?1;
fiton para dhe béré hapur duganin. Tani ti béré arki-
vole dhe fiton shumé para. Ti hapur fabrika. Uné&
tani dérgoj punétors.

Vozabérési u lehtésua nga kéto fjalé. Ai ishte njé
burré ende i ri q& bénte voza, dhe gjithé jetén ki-
shte punuar pér té ushqyer fémijét, qé kéto vitet e
fundit ishin shtuar shumé dhe asnjéheré nuk kishte
menduar se mund té hapte fabriké. Ai e pérfytyroi
veten miclis punétoréve qé do t& punonin pér té, dhe
mendoi se nuk mund t& béhej njé zotéri i miré.

R Yoza s’bén ma, — tha gjermani. — Njeriu s'ka
¢’'té futé né voza. Arkivole, po, njeriu ka t¢ futé.

«Kéta duan t'i varrosin ushtarét me salltanet, —
tha me vete vozabérési. — Po t& mos i varrosin me
salltanet, atéheré ata do t& ngrena krye.

Vozabérési buzéqeshi pér té tretén heré dhe tha:
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— Miré,

Gjermanét te dera géndronin pa lévizur, si dy
statuja, dhe vozabérési e mori me mend se, sikur té
thoshte ndonjé fjalé tjetér, ata do té shndérroheshin
né dy mekanizma vrasés. Ai gé nuk ishte gjerman
mori frymé i lehtésuar.

— Po uné s’kam material, — vazhdoi me gjysmé
zéri vozabérési duke ndier t'i 1éviznin pikla té ftohta
djerse.

— Jap ne material, — tha gjermani.

— Atéheré né rregull, — tha vozabérési.

Gjermani e nderoi ftohté, si¢ do t& nderonte njé
zotéri té huaj, ndérsa ai gqé nuk ishte gjerman, i dha
dorén. Ata dolén dhe vozabérési i ndogi njé copé
heré me sy. Kur makina u largua népér rrugén e kall-
drémté, ai nuk mendoi mé pér ta dhe e mbylli pu-
nishten.

Né rrugé bénte ftohté. Até dimér né té gjitha
rrugét bénte ftohté dhe njerézit ishin si té mpiré.
Malet rreth e rreth kishin nisur t& humbisnin nén
reté ngjyré hiri dhe vozabérési mendoi se sé shpejti
do 1€ binte shi. Ai do té ishte njé shi i imté dhe i
ftohté. Vetém né rrugé vozabérésit nisi t'i kthellohej
biseda me oficerin gjerman. Kishte pranuar t& ndér-
tonte arkivole. Oficeri i tha se té gjithé partizanét
«kaput». Ai nuk kishte shumé lidhje me partizanét,
por ata pér té gjithé njerézit e atij qyteti ishin shpre-
sa, g€ 1 bénte té duronin dimrin dhe uriné. Té duro-
nin edhe gjermanét.

Gjermanét léviznin népér rrugé duke léshuer
trokéllimén monotone t& hapave né kalldrém, dhe bi-
sedonin me zérat e tyre t& cuditshém si tingéllimé
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metali t& ndryshkur. Até dimér gjermanét u bénc
shumé té egér dhe zérat e tyre metaliké flisnin ve-
tém pér vdekjen. Mos i donin arkivolet pér té fshe-
hur vdekjen ata?

Vozabérési u kujtua se para disa orésh njé grup
gjermanésh mbanin njé trup gjysmé lakuriq dhe nxi-
toi né sheshin kryesor té gytetit. Aty ishin mbledhur
shumé njeréz. Njerézit véshtronin né heshtje digka
gé ishte vendosur né mes té& sheshit. Vozabérési u
zgjat mbi supet e té tjeréve dhe pa larg, n¢ kémbét e
disa ushtaréve, trupin gjysmé lakuriq té njé vajze
té vraré. Trupin e kishte t& bardhé dhe vendet rreth
plagéve ishin mavijosur.

— C’éshté? — pyeti vozabérési.

— Partizane, — se kush tha. — Me sa duket, ajo
qé& hodhi traktet. Traktet thoné se partizanét jané
gjallé dhe sé shpejti do t& sulmojné né& gytet. Ndérsa
kéta thoné se i kan& vraré té gjithé dhe do t'i sjellin
né shesh t'i shohim ne. j
— A thua t'i kené vraré té gjithé? — pyeti voza-
bérési.

— Jo, jo... — tha tjetri. Ai ishte nj& plak dhe né&
syté e rrudhur i bulézonin lot. Me siguri lotét e tij
ishin t& hidhur. Né até qytet nuk kishte shumé njeréz
té rinj. Aty kishte vetém pleq, gra dhe shumé fémijé.
Até dimér né gytetet tona mbetén shumé pak njeréz
t& rinj.

— Ata nuk mund t’i vrasin té gjithé, — tha plaky
me z& t€ ngjirur. — Duan vetém gé ne t€ humbim
besimin.

— Ata e kané 1éné pothuaj lakuriq, — tha voza-
bérési.

— E kané 18né, — tha plaku. — Njé grua deshi
ta mbulonte, po ata e gélluan. Do ta 1éné pa varro-
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sur njé javé. Ata duan té na kallin tmerrin dhe kio
do té thoté se ata kané friké.

— A nuk mund t'u lutemi té paktén 1€ mos e
1€né té zhveshur? — tha vozabérési.

Plaku e véshtroi me syté e tij t& rrudhur qé pi-
konin lot t& hidhur, e véshtroi ftohté dhe vozabéresi
ndjeu t& rrégethej. Até dimér gjermanét edhe né qy-
tete t& tjera lané vajza gjysmé lakuriq né mes t@
shesheve. Ata e dinin se njerézit e kétyre gyteteve
nuk e duronin dot turpin...

— Eshté dhéné urdhér qé té pushkatohet kush
do té guxojé té varrosé, — se kush tha.

Vozabérési ishte béré i zymté dhe nuk e véshiroi
dot vajzén e vraré. Té gjithé njerézit nuk e véshtro-
nin dot vajzén e vrargé, Vetém gjermanét me automa-
tikét varur né gafé e véshtronin me ata syté e tyre
té shpélaré dhe t& ftohté. Vozabérési ua nguli sytés.
Ua nguli fort dhe me siguri, sikur ta shihnin ata
gé 1 erdhén né punishte me oficerin, do t& mendonin
se al i maste me sy gé& t'u bénte arkivolet. Até cast
atij i lindi déshira té bénte shumé arkivole pér ta.
Por ai e dinte se né lufté arkivoli éshté njé salltanet.
Megjithaté, ai ua nguli syté fort dhe i mati shumé
heré, derisa ua mésoi pérmasat miré dhe derisa ata u
larguan duke trokéllitur me hapat monotone dhe
duke biseduar me zérat e tyre metaliké. Kur ikén
ata, njerézit mund té afroheshin, por asnjé nuk lé-
vizi. Ata nuk ishin mésuar t'u afroheshin vajzave
gjysmé lakuriq edhe kur ato ishin té vdekura. Nje-
rézit nuk kishin té drejté as ta varrosnin dhe as ta
mbulonin. Ata rrinin njé copé heré duke véshtruar
njéri-tjetrin dhe largoheshin kokulur. Até dimér nje-
rézit u larguan shumé heré kokulur nga sheshet
kryesore té gyteteve.
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Vozabérési e hetoi sheshin sikur té mos e kishte
paré kurrg, Pastaj u largua edhe ai kokulur, sikur té
numéronte me mend gurét e kalldrémit. Né véshtri-
min e tij t& mjegullt kishte zéné& vend trupi i vajzés
sé vraré. Duke ecur ndiente véshtrimet e ftohta,
véshtrimet e padukshme dhe té egra té& pushtuesve.
Até dimér ato véshtrime shndérroheshin papritur né
kérkéllima armésh dhe, kur e mendoi njé gjé té tillg,
vozabérési u rrégeth dhe ndjeu friké se mos ndokujt
i shkrepej t& géllonte né errésiré. Me vete tha:

«Paskam friké-.

Aj eci shumé& népér rrugica, eci si njé i dehur
gé e ka mendjen né rregull.

Kur mbérriti né shtépi, ishte béré naté dhe ai
hyri shumé i heshtur dhe i zymté. Fémijét kishin
réné té flinin. E shogja i kishte mbuluar me té dy ba-
tanijet e arnuara qé kishin, se até maté bénte shuma
ftohté.

— C’u bére? — i tha. Ajo ishte njé grue ende e
re. Ai e donte shumé.

— Kishin vraré njé vajzé, — i tha.

— Njé vajzg? ;

— Po, — 1 tha. — E kishin vraré dhe e kishin
1éné né mes té sheshit pa e varrosur.

— E zeza ajo, — tha e shogja.

— Ata do ta 1éné njé javé pa varrosur dhe do té
pushkatojné 1¢ parin qé& do t& mundohet ta varrosé.

E shogja véshtroi fémijét qé flinin nén dy ba-
tanijet € arnuara dhe u mundua té kuptonte nése
mérdhinin. "Ata flinin t& geté, sikur jashté té mos
bénte ftohté dhe sikur t& mos kishte ndodhur gjé.
Por até dimer edhe fémijét e dinin se jashté ndodh-
nin shumé gjéra. E shoqja i tha:
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— A éshté e vérteté se partizanét u shfarosén
té gjith&?

Vozabérési e véshtroi né heshtje. Sikur ajo ta
kishte pyetur ndonjé naté tjetér, ai do ta véshtronte
me habi. Nuk e dinte se edhe e shogja mendonte pér
partizanét. Ai i tha: )

— Jo. Ato jané fjalé q& pérhapin armiqté.

— Mbase éshté e vérteté, — i tha e shogja.

— Nuk mund t& jeté e vértetd, — tha ai. — Sot
ata mé thané t'u ndértoj arkivolé. Kjo do té thoté
se ata po 1éné shumé té vraré. Kush ua vret ushtarét
atyre, €7

— Megjithaté, kété dimér partizanét nuk jané
ndier né gytet, — tha e shogja.

— Jané ndier, — tha ai. — Gjermanét e kané
rrethuar krejt gqytetin, g& ai t& mos ket& asnjé lidhje
me malet, megjithaté ata jan€ ndier. A nuk &shté
partizane ajo vajza qé kané 1éné né& mes t& sheshit
pa varrosur? Ata duan {& na futin tmerrin me trupin
e saj gjysmé lakuriq dhe té shpuar nga plumbat.

Vozabérési u ngrit me vrull, Jashté kishte nisur
té binte shi, nj& shi i imté dhe i ftohté. Vozabérési
mendoi se ishte vonuar shumé. Shiu tani lagte dhe
ftohte trupin e zhveshur té vajzés né sheshin kryesor
té qgytetit. Ai iu afrua fémijéve, hogi njérén nga
batanijet dhe u bé gati té dilte jashté, po ndjeu vésh-
trimin e shgetésuar té sé shoges dhe u kthye. Ishte
njé véshtrim i thellé, i mbushur me ankth dhe me
njé milion pyetje.

— Nuk do t¢ ndodhé gjé, — i tha ai. {

Fémijét lévizén nén batanije, po ai nuk i vuri
re. U largua népér errésiré, duke u lagur né shi, me
njé lopaté bishtshkurtér dhe me batanijen e palosur
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nén xhaketé. Bénte ftohté. Né até té& ftohté, shume
njeréz largoheshin népér errésiré duke mbajtur ndo-
njé gjé nén xhaketé. ..

Vozabérési u afrua né sheshin kryesor dhe gé&
larg vuri re trupin e vajzés sé vraré. Ai zbardhte né
errésiré dhe lagej nén shiun qé binte. Vozabérési u
bé i vémendshém dhe hetoi me kujdes gjithcka. Né&
periferi t& gytetit u léshuan njé tufé krismash. «Po
pushkatojné, — tha me vete. — Po pushkatojné ndo-
njé g€ ka guxuar té varrosé vajzén».

U dégjuan gjémime t& forta dhe ai mendoi se
andej po ndodhte dicka e pakuptueshme. Vozabérési
shquajti njé togé ushtarash gjermané & u vérsulén
me vrap népér errésié. Ai u shtri né kalldrémin e
lagur dhe u hoq zvaré deri tek trupi i vaizés sé
vraré. Gjémimet fryheshin dhe jehonin népér até na-
té dhe kalldrémi dridhej. Até dimér gjermanét
shkruan fatin e tyre dhe ngryseshin té shqgetésuar
né gytetet tona. Qytetet tona nuk mund té géndronin
té geta, megjithése né kalldréme pérgjonte gjithnjé
vdekija. .. 4

U bé heshtje dhe vozabérési mbeti i habitur.
Ishte njé heshtje e thellé gé& té shponte veshét. Vo-
zabérési véshtroi rreth e rrotull me habi. T’i kishin
gjiémuar veshét? Ai preku trupin e vajzés. Ishte
njé trup i ftohté dhe i lagur dhe vetém tani voza-
bérési mundi t& dallojé fytyrén e saj, njé fytyré té
bukur, té cilén vdekja nuk kishte mundur ta shém-
tonte. Vajza kishte véné buzén ne gaz. Vozabérési
ishte lagur i t€ri dhe e mendoi se nga casti né cast
sheshi mund té mbushej me gjermané. Prandaj nxo-
ri batanijen, e mbuloi vajzén dhe pastaj nisi ta tér-
higte zvaré, duke u ndalur pér t& marré frymé dhe
pér té pérgjuar. U afrua zvars dhe me kujdes deri
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tek njé mur i bardhé, mes té cilit nxinte si njé derig-
ké rrugica. Atéheré u ngrit mé kémbég, e mori vajzén
e vraré né duar dhe u fut né rrugicé. Ktheu kokén
pas dhe véshtroi sheshin. Iu duk sikur né shesh nje-
rézit e véshironin me sy té pérlotur dhe ai vuri re se
psherétinin t& lehtésuar. Kur ktheu kokén prapé,
kuptoi se njerézit nuk mund té vinin né até oré né
shesh, por al ishte shumé i tronditur. Njerézit me
siguri pérgjonin me ankth matané dritareve mnatén
e lagur dhe ndienin dhembje zemre.

Vozabérési ndregi vajzén né duar dhe nxitoi
népér rrugicé. Vajzés iu var koka pak prapa dhe ai
shgoi buzégeshjen e saj. Al u mundua ta ndreqte dhe
iu duk sikur i geshén edhe syté.

«Ke vdekur duke geshur, — tha me vete, —
prandaj dukesh sikur je gjallé».

Vajza vetém kishte véné buzén né gaz dhe ai e
véshtroi njé copé heré.

«C’'mendoje para se té vdisje?» — tha. Al 1&viz-
te népér rrugicé me capa té shkurtér dhe té shpejté,
pa u kujtuar se shkelte népér balté dhe ujé. Pikat
e shiut binin mbi fytyrén e vajzés dhe ajo buzégesh-
te sikur té ndiente njé kénagési té cuditshme.

«E kujt mund té jeté kjo vajzé?»

Rrugica nisi t& ngatérrohej mépér ca rrugicéza
mé {& ngushta dhe pothuaj t& padukshme dhe ai e
kishte t& véshtiré & ecte. Nata e kishte lagur dhe e
mundonte shumé, por ai nuk kishte kohé té ndalej.

Al e ndreqi mé miré vajzén né duar dhe e vésh-
troi né fytyré.

«Pse erdhe tek uné?» — iu bé sikur foli ajo.

Iu duk sikur nga pas i ishin gepur gjermanét.
Ata duhej ta ndignin me kujdes dhe ai ndjeu pikéla
té ftohta djerse. Ndjeu véshtrimet e tyre té& véngérta
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dhe mendoi té shpétonte duke u ngatérruar népér
gjithé ato rrugicéza. Shiu gémtonte ngadalé th du-
kej sikur binin pika akulli té shkriré. Vozabérési e
ndjeu se do ta kishte té véshtiré té arl'in.‘._c g]en né
varreza. Atij kishte nisur t'i mpihej i gpthe_.trupl
dhe kycet po e tradhtonin. U rrézua pérdhe né mes
t& baltés me gjithé vajzén e vraré. U mundua té
ngrihej, po mundi vetém té shtrihej né rrugicé. N _:'I.;eu
kapitje, ndjeu sikur nga lart i binin cifla t& 1'L:n—dlz_i
plumbi dhe mendoi se do ta kishte té véshtiré té
ngrihej. Ai véshtroi vajzén. Ajo vetém buzégeshte.
Vozabérési nuk mundi ta higte véshirimin nga fy-
tyra e saj dhe ajo vazhdonte té buzégeshte. s

«Erdha, — tha nén z8. — Né gytet ata thong
se partizanét jané shfarosur té gjithé.

Vozabérési gulconte. ‘

«Sikur t’i kishin shfarosur, nuk do t& kérkon'ln
t'u béja arkivole». E pa edhe njé heré né sy dhe iu
duk sikur vajza pérséri vuri buzén né gaz. Né fyty-
rén e saj binin pika shiu dhe ajo mori njé hije té
trishtuar. %

«Vajzé, — tha me z& té& mekur, — shokét e tu
jané larg dhe nuk kishte kush t& té& varroste». Vajza
me buzén né gaz dukej sikur thoshte:

«Jo, jané aférs.,

Ishte nat&, njé naté e ftohté, e lagét dhe njeriu
trullosej dhe harronte se ishte njeri. Vozabérési
mblodhi t& gjitha forcat dhe mundi t& ngrihej mé
kémbé. Pati friké & hidhte hapin e paré, pati friké
se, po 1€ ecte, mund té rrézohej dhe do ta kishte t&
véshtiré t& ngrihej pérséri. Vozabérési e hodhi hapin
e paré, hodhi edhe t& dytin dhe nisi t& lévizte me
véshtirési népér natén e zezé, A dukej si njé genie
e cuditshme, e qullur, si njé ameb& vigane, pa for-
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mé jhe pa trajté. Lévizte me plogéshti duke hedhur
hapa té médhenj, qé& nguleshin fort né tokén e lagur
dhe shkuleshin gé andej me zhurmé. ..

Vozabérési arriti me shumé mundim né njé fu-
shé té hapur dhe e kuptoi se kishte arritur te varrezat.
Pikat e shiut trokisnin lehté né bar dhe dukej sikur
i léshonin njé psherétimé té zgjatur.

«Shiu do ta keté zbutur tokén dhe uné do ta kem
1:é lehté», — tha me vete.

Al e kishte humbur arsyen dhe vepronte vetém
me mendimin e fiksuar gé né fillim pér té varrosur
vajzén e vraré. Vajzén e mbéshtolli me kujdes me
batanije, e léshoi lehté mbi bar dhe pastaj nisi té
higte plisa dheu me lopatén bishtshkurtér. Nén bata-
nije vajza dukej sikur nuk kishte vdekur, po flinte
duke mérdhiré. Vozabgrési rrémonte ngadalé duke
hequr dheun me kujdes. Tu bé sikur matané fushés
trokélliné hapa me gozhdé dhe ai ndjeu njé rrégethje
té lehté. Megjithaté vazhdoi ta higte baltén dhe ta
vendosie mé té dy anét e varrit. Larg, né periferi,
andej nga duhej té ishin kémbét e maleve, u ngritén
giémime dhe atij iu dukén té njohura. Gjémimet ishin
té zgjatura dhe té pandérprera dhe ai dyshoi se i bé-
nin pérséri veshét. Vajza tani sikur kishte zéné ngroh-
t& nén batanijen e lagur.

«Si e ke emrin, moj vajzé?»

Ai ndjeu dhembje trupi, njé dhembje t& forté,
sikur ta kishin pérshkuar téjpértej me thiké.

«U lodha», — tha.

Vendosi t& clodhej ca, sepse e kuptm qé nuk do té
kishte mé fuqgi t& hapte varrin. Rreth e rreth errésiré
dhe shi. Vajza flinte nén batanije dhe ai e véshtronte
me dashuri.

«Aty je ngrohté, — i tha

Ata genér. .. ata. . .»
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Al e kishte té véshtiré té fliste me z&, megjithése i
dukej sikur fliste me z& té larté.

Mbi bar gjithnjé pikonte shi, fijet e ngopura me
ujé péshpérisnin ngadalé dhe péshpérima e tyre zgja-
tej deri larg né murin e zi té errdsirés. ..

Vozabérési hapi mé né fund, njé varr jo shumé
té thelle, iu afrua vajzés dhe ia largoi cepin e bata-
nijes nga fytyra. E véshtroi gjaté, me dhembje dhe
nisi t& dridhej e té gulgonte. Nuk guxonte mé ta
merrte né duar.

«Po t& ishin shokét e tu, do té t& varrosnin sipas
ligjit partizan, — tha, — do té t& varrosnin nén bre-
shériné e arméve. Sa keq qé nuk kam nj pushké!» Ai
u mundua t& mblidhte veten, mirépo tani gé u mésua
me até vajzé, i vinte keq ta varroste.

«E paskam t& véshtiré té t& varros, moj vajzé»,
— 1 tha.

Né periferi gjémimet u béné mé té forta dhe atij
pérseri iu duk se ato ishin t& njohura. Vozabérési
nisi té lehtésohej, sikur té& mos kishte hequr fare até
naté, dhe mendja iu kthjellua. Shiu tani kishte pu-
shuar dhe errésira nuk ishte dhe aq e zez#, megjith-
até, ai e mbéshtolli vajzén miré me batanije. Pastaj
e mori me kujdes dhe ¢ vendosi né varr. ..

Kur né fushén e hapur ishte ngritur njs varr,
mbi plisat e barit po varej mugétira. Giémimet ishin
té largéta, po gjithnjé té forta dhe vozabérési u mun-
dua té orientohej népér fushe, Ndihej pérséri i lodhur.
Né mugétiré vuri re silueta njerézish. Nga helmetat
né formé trapezi ai dalloi qé ishin gjermang, po
nuk ndjeu friké&. Larg gjémimet shtynin lindjen e njé
meéngjesi té kthjellét.
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SYTE E KALTER
TE MADRELES

Madela éshté mbéshtetur né parmaké dhe vésh-
tron vetém detin. Ai duket si njé masé e madhe, e
zezé, dhe i inatosur. Nganjéheré pérplaset me forcé
né murin e gurté dhe thérmohet, duke lagur fytyrén
e saj té errésuar. Uné thith cigaren dhe mundohem
té 'mbledh mendimet. Larg vozit, duke u llokogitur,
njé «gjuajtés», po Madela nuk i ngre syté.

Uné gjithé até dité ndenja me Madelén; kur ujé-
rat nisén té llufisin ngjyrat e peréndimit, u afrua njé
njeri i shkurtér, i shéndoshé dhe tullac, me njé pam-
je si i zéné né faj. Madela i tha se do té rrinte dhe ca
dhe uné e kuptova se ai ishte i ati. Uné dikur e kisha
njohur t& atin, ndérsa tani m'u duk si njé& njeri tje-
tér. I thashé Madelés t& shkonte mé mirg, por ajo u
mbéshtet né parmaké dhe misi t€ véshtronte detin
gé shkérmogej népér guré. I ati ndenji dhe ca, pas-
taj u largua si i drojtur né mugétiré. . .’

— Nuk do té mé zemérohet, — thoté& pastaj ajo.
— Ke pér té paré.

— Mund té zemérohet ajo, — i them uné.

— As ajo, — thoté Madela. — Shumé-shumeé”

mund t'i thoté ndonjé fjalé kur t& bien té flené. Por
atéheré as gé ka réndési dhe nuk mé prish puné.
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Madela véshtron detin sikur té kérkojé dicka qé
ka humbur né ujérat e errésuara. «Gjuajtési» &éshté
futur diku né port, midis vaporéve dhe dritézave gé
po ndizen. Uné mundohem té arrij mendimet e saj.
Vetém pas shumé vjetésh e gjeta pérséri dhe e kam
té véshtiré té kuptoj ¢'mendon ajo...

At€heré ajo ishte njé vaizé e vogél dhe rrinte
gjithnjé me mua, gé s’isha vegse dy vjet mé i madh.
Ne loznim dhe mé& shumé ziheshim, po e donim fort
njéri-tjetrin dhe shpejt pajtoheshim psr té lojtur e
Pér t'u zéné sérish.

Kur ndértonte ura, asaj i pélgente t& vérshéllen-
te njé melodi g€ m# ngrinte nervat. Dhe uné ia pri-
shja urén. Ndérsa m# voné, kur uné nisa té montoja
népér lartési, e vérshél'eja melodiné duke pandehur
se e kisha sajuar vet2, Uné kisha harruar se ishte e
saj. Megjithaté, Madelén as qé mund ta harroja. Na-
tén nga ujérat e errésuara ngrihej vizioni i kaltéryer
i njé vajze té& vogél.

«Andi, un& dua té ndértoj ura dhe ti kot m’i
pI‘iSh.».

«Pse nuk ndérton minare?»

Ajo mé véshtronte me habi. Pastaj thoshte:

«Urat hyjné né puné dhe uné dua té& ndértoj até
g€ u hyn né puné njerézve».

Vizioni gjithnjé mé véshironte me dy sy té kal-
tér si deti, me dy sy t& gézuar si deti, dhe ajo ishte
Madela gé ngrinte ura me currilat e rérés sé lagur dhe
vérshéllente njé melodi gé mé ndogi pas gjithd jetén.

Kur uné ia prishja urén, asaj i mbusheshin syts
me lot, gé i shkisnin si kokrriza né gurickat e bar-
dha té bregut. dhe uné pandehja se do t& linin pika
blu.

«Madela, — i thash& njéheré i habitur, duke e
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véshtruar me vérejtje, — ty syté té duken tamam si
dy copa deti. — Ajo mé& véshtroi me habi. — Sa keq
gé leshrat nuk i ke té gjelbrals

«Pérse Andi?!» — pyeti me kureshtje.

«Sikur t'i kishe té& gjelbra, do t& té dukeshin si
leshteriké».

Ajo mori njé pamje t& pikélluar.

«Ti béhesh djalé i keq, Andi. A e di se béhesh
njé djalé i keq?»

Atéheré uné ika larg né det. Kur u ktheva, ajo
nuk ishte mé né bregun e bardhé. E kérkova né shké-
mbinjté dhe guvat, u zhyta thellé né ujin e dallgézu-
ar, po s'e gjeta dot.

E gjeta vetém pas shumé vjetésh, té rritur dhe
té bukur, mbéshtetur né parmakét e ndértuar né té
njéjtin breg. Vetém se syté nuk i ka mé té buté si
deti, po té egér si deti...

A i kujtohen té gjitha kéto Madelés?

— Atéheréd pandeha se ishe mbytur, — nis uné,
kur ajo 1 heq syté nga uji dhe véshtron dritézat qé
ndizen njé nga njé né port. — Té kam kérkuar gjithé
ditén népér guvat dhe shkémbinjté thellé né det du-
ke gqaré. Kur erdha né shtépiné ténde dhe s’gjeta njeri,
atéheré mendova se dicka kishte ndodhur.

Ajo mé véshiron njé copé heré né heshtje dhe
uné vé re se né fytyrén e zbeté i ka zéné vend njé
buzégeshje e hidhur.

— Mé thirri gjyshja, — ia nis papritur ajo, —
dhe né shtépi mésova se néna kishte ikur. A t& kuj-
tohet néna?

Mua mé kujtohet e éma. Ajo leshrat i kishte té
verdha dhe syté té& kaltér si té Madelés.

— Né shtépi gjithécka ishte e shgetésuar dhe ba-
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bai dukej sikur e kishte zéné rrufa. Kur e kujtoj,
edhe tani mé vjen keq pér té.

— Po pér nénén?

— Nuk e di, — thoté ajo duke e hedhur véshtri-
min né ujin e shqgetésuar. Njé copé heré ndehjiém
né heshtje dhe uné mendova se e kisha tepruar. —
Me nénén nuk mé lidh asgjé, — thoté. aio. — Mua
gjithcka mé lidh me gjyshen dhe me hijen e tim eti.

— Pérse iku ajo?

-— Uné gjithnjé e kam pérfytyruar njé néng te
keqge, — thoté ajo, — gq& nuk mé donte, qé nuk donte
asnjé njeri. Megjithaté, gjithé jetén jam munduar te
gjej se pérse iku ajo.

Nga deti nis t& fryjé njé eré e forté dhe dallgét
coptohen mé shpesh népér guré, duke ia lagur fyty-
rén Madelés. Megjithaté, ajo nuk ka ndér mend ‘té
largohet dhe véshtron ujérat e mbuluara me shkumg
té bardhé, sikur nén to té fshihet ajo qé e ka munduar
gjithé jetén.

Ajo tregon duke belbézuar dhe uné e dégjoj
mbéshtetur né parmaké.

Té gjitha ato g€ po ndodhnin n& shtéping e tyre
Madela i véshtronte né heshtje, si njé vajzé e mira
gé ishte, dhe mundohej té kuptonte, pse kishte ikur e
éma. Sikur té ishte zeméruar me t&, mirg, por ajo as
qé e kishte gortuar ndonjéheré. Ajo nuk mundj ta
kuptonte g;é edhe kur e shpuné né njé sallg jo shu-
mé té madhe, né té cilén kishin zén& vend nga njéra
-ané njerézit e té atit dhe nga tjetra t& s’émés. E &ma
véshtronte vetém até. Megjithaté, Madela asnjéherg
nuk e thirri «mami», se e kuptonte q& kété mund ta
hénte vetém kur té dilnin dhe té shkonin na shtépi.
Prandaj véshtrimin e higte nga syté e saj dhe e glez-
diste népér sullé dhe heré-heré e hidhte né& profilin
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e 16 atit. I ati pérséri dukej sikur e kishte zéné rrufa
dhe vajza sepse mendonte gé& ai do tia plaste té
garit... i
— Kur uné ndjeva mungesén e nénés né shiépi,
pyeta gjyshen, — thoté Madela duke lépiré me gjuhe
bulézat e ujit t& kripur gé i shkisnin népér fytyré. (Ky

ishte njé zakon i saj i vjetér). — «Ka ikur», mé tha
ajo.
«Ku ka ikur?» — i thashé.
«Ka ikur pér fare», — tha ajo. — Nuk na do mé».
«As mua?l. ..

Madela hesht dhe vetém ujérat lévizin sikur té
mos duan t'i 1éndojné kujtimet e viteve té kaluara;
ato heré-heré copétohen né beton dhe ciflat e léngéta
i pérplasen, né fytyré. Kujtimet 1évizin népér naté,
Edhe uné nuk kam aspak ndér mend ta léndoj dhe
né qofté se kujtimet do ta bénin té ndiente dhembje
zemre, mé miré té hidhesha né det dhe t& humbisja si
atéheré népér shkémbinjté. Por ajo ka nevojé té bise-
dojé me mua, ajo e di se uné do ta kuptoj, megjithése
shumé gjéra mund t& kené ndryshuar.

Deti bén zhurmé& dhe Madela i vértit kujtimet
mes oshétimés.

Nj& dité, né shtépiné e tyre kishin sjellé njé grua
tjetér dhe syté e kaltér t& Madelés nisén t& bZheshin
té vémendshém dhe dalngadalé ta humbnin butésiné.
Njerézit e shtépisé mendonin se ajo po rritej. Gruaja
qé kishin sjellé ishte e geshur, sikur né shtépi t¢ mos
kishte ndodhur asgjé, dhe té gjithé e donin. Gjyshja
i thoshte se ajo ishte njé grua e miré dhe duhej ta
donte. :

«N& vend té mamit ka ardhur kjo?» — e pyeti
njéheré, kur mbetén vetém.

«Po», — i tha gjyshja.

«Po mami ka vdekur?»
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Gjyshja e kishte véshtruar me njé palé sy té
buté. Ajo e kishte kuptuar se sa mund ta donte Ma-
dela gruan e miré, Kur vinte ajo, Madela mbyllej né
botén e saj ngjyré deti e shumé té cuditshme dhe i
afrohej té atit. Heré-her€ ai largohej dhe Made!é&s nisi
t’i dukej si njé njeri i largét dhe u méssua pa t&, me
vetminé e saj.

Njeé dité gruaja solli njé fémijé. Kur s'kishte
njeri, Madela i afrohej dhe e véshtronte, derisa vinte
gruaja e miré dhe i thoshte gé ta puthte, se e kishte
motér. Fémija u rrit dhe té gjithé thoshin se ajo i
ngjante shumé Madelés. Por ajo e dinte se nuk i
ngjante aspak. Fémija i kishte syté e zinj dhe leshrat
krela-krela e shumé t& buta. Megjithaté, ajo e donte
fémijén dhe me kohé u mésua me té dhe me gruan
e miré, gé sillej kot népér shtépi, ose ndigte progra-
met e televizorit. Edhe njerézit e shtépisé u mésuan
me gjendjen e Madelés dhe té gjithé e ngrinin né
giell mencuriné ‘e saj. Gjith¢ka e lidhnin me falktin
se ajo e kishte harruar t’émén.

Po njéheré, papritur, kur kishte mbetur vetém
me giyshen, Madela e kishte pyetur.

«Pérse iku mami?» — dhe e véshtronte me sy
kémbéngulés.

Gjyshja e kishte véshtruar me habi. Pra, Madela
nuk kishte harruar asgjé Ajo nuk mund t'i shmagej
pyetjes.

«Iku, — i kishte théné, — jku, se kishte aset.
Kishte aset gjithé kéto t& mira. Doemos. ishte mésuar
né rrogozé dhe nuk i p&lgenin gilimat tang. «M& zéns
frymén», thoshte vromas.,

Madela kishte véné re se gjyshja ishte edhe e
tronditur, edhe e inatosur.

«Vetém pér kété iku?» — ngulte kémbé ajo.
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«Doemos, pérse tjetér? Erdhi budallagké dhe i
dhamé dhipllomé, i dhamé mend, po nuk i pélgyen!»
— Ajo kishte marré njé pamje té trishtuar. «C'té
bésh, moj bijé. Té la bllac me mua korbén dhe as gé
pyeti mé pér ty. «Nuk e dua», — tha. Por a ka néné
t& mos dojé evilatin?»

Madela e kishte véshtruar qeté, por syté e saj
dicka fshihnin. Edhe ajo mendonte se nuk ka néné té
mos dojé fémijén.

«Po si, — e pyeti ajo, — nuk ka ardhur asnjé-
herg té mé shohé&?»

Ajo kishte vén& re se gjyshes i kishte kaluar
njé e rreqethur e lehté. Ajo ishte munduar ta hidhte
fjalén gjetiu, po syté e Madelés ishin shumé kémbén-
gulés dhe ishte detyruar té pérgjigjej.

«Coku ka ardhur ndonjéheré, — po vetém sa pér
té pyetur ee si je me shéndet. Ajo pyeste fqinjén,
derisa pastaj iku né njé qytet té largdt dhe s'u pa
me.»

«Po pse nuk mé tregonit mua, gjyshe? A nuk
duhej ta dija uné kur vinte mami té m& shihte»?

Gjyshja ishte munduar ta sqaronte se ajo nuk
vinte aspak g& ta shihte dhe se as ajo nuk e dinte
se kur vinte pikérisht, vetém se Iginja e lajm3ronte
se kishte pyetur.

«Pse pyet? — i kishte thén& pastaj gjyshja. —
Mos té ka zéné gjé né rrugé?»> '

«Jo, gjyshe, uné pyes kot, vetém pér té ditur-...

Madela u rrit pa u kuptuar fare dhe nga portreti
i saj gjithnjé véshtronin dy sy té vémendshém dhe
1& egor. ..

Deti gulgon né k&mbét tona dhe heré-heré gjé-
mon sikur kérkon ta shkallmojé bregun e gurté. Po
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gé té dy ne jemi té sigurt se ai shumé-shumé mund
té na vérvité vetém njé dush té& ftohté. Madela e
véshtron gjaté dhe me shumé vémendje

— E di, Andi? — thoté befas ajo duke u kthyer
nga uné. Syté i ka t& lagur dhe cuditérisht t& buté.
Me siguri, nata gé po pushtonte gjith¢cka dhe dritézat
e lékundshme bénin t'i dukeshin t& butd. Mua nata
gjithnjé mé éshté dukur tinzare dhe mundohem ve-
tém té dalloj nése syté i ka té lagur me lot, apo
me ujé t€ kripur. Por ata jané té& buté, cuditérisht
té buté, dhe mé véshtrojné diku nga errésira, si ai

vizioni i vajzés s& vogél kur montoja né lartésité. —

Ke dégjuar q& thoné se té térheq gjaku? Uné e njoha
menjéheré nénén, . .

— Si? — thérras me habi. — Nuk e kishe paré
asnjéheré gjaté gjithe késaj kohe?

— Jo. E njoha né spital, — iregon ajo, pa e pér-
fillur fare habiné time. — Isha n& gjumé dhe ndjeva
se mé véshironte dikush. Kur hapa syté, vura re
njé grua q& mé véshtronte me sy té pérlotur. Nde-
njém njé kohé t& gjaté né heshtje, duke véshtruar
njéra-tjetrén.

«Nuk mé njeh?» — tha pastaj ajo.

«T& njoh» — i thashé.

«Madela, — tha ajo, — uné e dija se do t& mé
njihjes.

«Edhe uné e dija se do té& vije. Asaj, me sa
duket, i béri pérshtypje ftohtésia ime. Uné nuk ndieja
asgjé pér t&. S'mé vinte as keq as miré. E véshtroja
drejt né sy si njé grua fare té panjohur. Edhe ajo
mé véshironte. Mé dukej sikur ajo kérkonte dicka
tek uné. Megjithaté, uné mendimet i kisha t€& kthjell-
ta, sado q& gjithé ditén kisha pasur temperaturé. Gja-
té gjithé kohés uné nuk kisha mundur ta takoja as-
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njéheré. Voné mésova se até e kishin penguar té€ mé
takonte, pastaj ajo, duke gené larg, nuk kishte mé
mundési. Megjithaté, kur e kishte sjellé hera, ajo
ishte pérpjekur té paktén t& mé shihte. Késhtu gé
ajo mé mbante mend. Por uné kisha bindjen se ajo
nuk mé kishte dashur. Vura re se né pavion po hynin
njerézit e mi.

«E kuptoj qé nuk mé ke dashur, — i thash&, —
po pse nuk ike nga uné gé& kur isha e vog&l? Uné do
ta kisha mé lehté».

Ajo as gé u hedhi syté njerézve t& mi g€ kishin
géndruar aty prané.

«Vértetmendon se nuk té kam dashur?»

«Uné nuk mund ta shpjegoj ndryshe njé géndrim
té tillé. g

«Nuk e ke kuptuar?» — pyeti ajo.

«Jo, — i thash&, — t& paktén kété nuk e kam
kuptuar. E merrja me mend gé jeta né sht&piné toné
ishte ndértuar mbi ca rregulla... dhe ti, nj& vaize e
drojtur dhe e mbyllur, nuk mund t& mé&soheshe me
tor.

«Mé merrte frymén, — tha ajo duke u ngutur.
— Uné gjithé kohén e ndjeva veten t& huaj né até
shtépi.-

«Miré, — i thashé, té kuptoj. Po pse nuk ike qé
kur isha e VO;gél?»

Nijerézit e mi géndronin ménjané, sikur té& mos
shihnin asgjé, por uné e ndieja se ata pérgjonin me
xhelozi t& gjitha lévizjet e saj.

«Nuk 'munda ta dashuroj babané& ténd, — foli
ajo me rrémbim. — Madela, — ajo nisi t& belbZzonte
dhe té mundohej té gélltiste lotét, — t& vetmin gabim
qé kam béré éshté se nuk munda ta dashuroja, nuk
munda. Pérse ta vuaja gjithé jetén kété?»
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Padashur m'u mbushén syté me lot. Q& kur kishte
ikur ajo, uné nuk kisha qaré asnjéheré dhe kjo e béri
gjyshen t& mallékonte me z& té ulét. Lotét e asaj
gruaje, lotét e nénés sime, mé prekén shumé. Uné e
kisha kuptuar shumé miré nénén time. E kisha kup-
tuar, po desha ta dégjoja gjithcka nga goja e saj. Kjo
vértet e mundoi, ndoshta e sfiliti, por jam e bindur
se e lehtésoi. N& qofté se e ndiente veten fajtore ndaj
meje, né lotét e mi ajo pa se e kisha kuptuar. ..

Uné e véshtroj né sy. Né & dy sylé e saj vé ve
digka t& buté, njerézore dhe aspak té egér.

— Vértet e ke kuptuar ti? — e pyes.

Uné e di qé, pasi té mé pérgjigjet, gjithcka do
té mbetet si mé parg, kur e gjeta te parmakét duke
véshtruar detin.

— E kam kuptuar, — thot& ajo. — Né fakt. im
até né fillim u ‘'mundua.té ndértonte njé jeté té gé-
njeshtér. Ne nuk kishim halle dhe pér kété ai ishte
i bindur. Po kjo ishte njé génjeshtér, sic ishte dhe

«foleja joné moderne». Tani uné kam moshén kur ajo -

vendosi t€ ikbe. Uné munda t& véshtroj matané dri-
tareve «té folesé« dhe aty pashé jetén té ziejé, ajo
€shté si njé det i gjeré, plot kaltérsi, ku shoh gjithnjs

veten. Po pér t€ nuk mund té ishte késhtu. Ajo .

gjithnjé ishte vértitur népér shtépi pa ditur ¢’té bén-
te, duke kaluar kohén kot dhe ndiente zbrazétire. Kio
nuk mund té zgjaste shumé. Ajo nisi té lévizte, té
kérkonte vendin e saj né jetén toné te gjeré, jashté
katér mureve t& folesé dhe, kur babai dhe njerézit
iu béné pengesé, ajo nuk mundi t& duronte. Dhe. ..
iku.

— Iku duke t& 1én& ty, — i them uné duke e
véshtruar gjithnjé né sy. Syté i ndritén duke léshuar
vezullime kaltéroshe. Butésia e tyre e pérkohshme
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humbi. — Pérse nuk té mori dhe ty? A nuk éshté
iy njé veprim i pafalshém?

— Andi, — thoté ajo me zé& té geté. — Uné as-
ajéheré nuk kam menduar té gjykoj prindét e mi. ..

Ajo hesht, kérruset mbi parmaké dhe véshtron

shkumén e bardhé gé& vjen vérdallé né sfondin e zi.
Pastaj vazhdon pa e ngritur kokén,
Megjithaté, kété e béra padashur. Gabimi i saj
i vetém éshté se nuk mundi t& dashurojé babané. Kjo
do té thoté se ajo vendosi té bénte gjithcka pér mua,
té pranonte edhe té kegen, po nuk mundi. Dhe e
gjithé kjo pér shkakun tim, ndryshe ajo do té kishte
ikur me kohé& nga ai. ;

— Po pse nuk té mori me vete? — e pyes pérséri.
Ajo, natyrisht, e priste kété dhe mbeti njé copé heré
pa folur.

— Si 1€ mé merrte, — ajo u revoltua nga pyetja
ime e pérséritur. — Askush nga prindét e saj nuk
e pranonte kété ndarje, sepse ajo ishte njé grua gqé
i kishte réné sé mirés me shgelm. Kété ndarje askush
nuk e quante njé veprim té ndershém. ..

Ajo hesht, véshtron errésirén dhe hesht sikur té
kérkojé té bluajé edhe njéheré ato gé thoté.

— Madela, té kuptoj... — i them.

— Prandaj uné e kam falur, — thoté ajo me
rrémbim, duke u kthyer nga uné. — Vetém tani ndiej
té mé ngrohet dicka pérbrenda, e kam falur. ..

*

- Né errésiré afrohen dy njeréz té zéné pér krahu.
Eshté njé grua plot shéndet dhe njé burré i shkurtér.
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Ata mundohen té afrohen pa u ndier, po Madela i vé
re dhe pastaj kthehet nga uné.

— Do té shihemi nesér, — mé thoté ajo.
— Jo, — 1 them un&. — Nesér do t2 nisemi né
hidrocentral.

— Atéherg do té takohemi atje, — thot& ajo.

E véshtroj me habi. N& fakt, gjaté gjithé kohés
uné isha shumé i turbulluar. — Té kujtohet kur mé
prishje urat? — vazhdon. — Atéheré té thosha se
mua mée pélgen t& ndértoj até & u hyn né puné nje-
rézve. Minareté nuk i hyjné askujt né puné. Uné do
té ndértoj patjetér ura, Andi, ura té vérteta né kanti-
ere té médha, . . j

Dy njerézit e zéné pér krahu u béné tre. Ata té
dy ecin me njé hap té plogét mbi gurickat e bardha
té zallit. Por uné véshtroj Madelén. Ajo 1éviz e zhdér-
vjel'ét, duke i béré ballé erés sé detit. Afo léviz me
cape t& gjata, t& sigurta dhe mé duket sikur mundo-
het t'u japé siguri dhe atyre t& dyve népér mugétirén
e bregut. Pastaj ata dalin né drité dhe humbasin mi-
dis njerézve. Uné mbé&shtetem pérséri né parmaks.
Deti gjémon népér guré dhe vérvit cifla dallgésh, po
mua mé pélgen. Ndérsa syté e kaltér t& Madelés mun-
dohen té gérvishin mugétirén. ..
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URA
MBI GREMINE

U vendos qé ura té ngrihej mbi greminé. N&é fi-
liim ishte projektuar njé uré e vogél, rreth 5 metra,
dhe kalonte ndané& greminés, po pastaj byroja tekno-
logjike e ngarkoi inxhinier Idin ta ndryshonte pro-
jektin dhe ta bénte urén 25 metra té gjaté. Dhe até-
heré ajo duhej té kalonte pikérisht 'mbi greminé.
Gjithé até dité inxhinier Idi ndenji ndané humnerés,
duke u munduar té pérfytyronte urén té ngritur, stu-
djoi vendin ku mund té& hapeshin themelet e kémbéve.
Nja dhjeté metra mé poshté, gremina ndérpritej nga
njé tarracé natyrale dhe pastaj varej pérséri, e frik-
shme dhe e pafund...

«Aty do té vendosen kémbét, — tha me vete,
— né pjerrésiré. Tanj njerézve do t'u duhet t& puncj-
né mbi greminé». Ai e rrahu mendimin me brigadie-
rin Ram Seferi dhe specialistét & do t& merreshin
me ndértimin e urés,

«Eshté e vetmja zgjidhjer», tha Ram Seferi.

Inxhinier Idi e skicoi dhe né mbrémje voné llo-
gariti gjithcka, materialet, forcat*qé do t& nevojite-
shin, dhe ia paragiti késhillit teknik pér aprovim.
Késhilli teknik, né qofté se e aprovonte, e dérgonte né
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Institutin e Projektimeve dhe, pas késaj, jepte lejen
e 7Zbatimit. .

Tani ai priste i emocionuar pérgjigjen. Ishte in-
xhinier i ri dhe dukej ende sikur do té shlyesnte njé
provim té véshtiré, ndaj ndiente njé shgetésim té
natyrshém. Né mbledhje kishte ardhur edhe zéven-
désministri, i cili ishte pérfagésues i qeverisé pér
hekurudhén. Natyrisht, ai nuk kishte ardhur pér pro-
jektin e tij, po pér disa probleme té tjera organizimi,
megjithaté ai do {& dégjonte edhe cfaré do té [litej
pér projektin e tij. Inxhinier Idi vuri re se ai mbante
né duar e véshtronte me njé ndjenjé kénagésie pro-
jektin e tij. Atéheré ndjeu njé emocion & pakuptue-
shém. Papritur ai ngriti kokén dhe syté e tyre u
ndeshén. Pérfagésuesi i geverisé vuri buzén né gaz:

— Ke béré njé projekt t& miré, — tha. — Sa kohé
ka qé ke mbaruar stazhin?

— Dy muaj, — tha inxhinier Idi.

Pérfagésuesi i geverisé e véshtroi me njé ndjenjé
habie. Ai kishte shtat mesatar dhe ishte rreth té dy-
zetave. Me sa dukej, projekti ishte diskutuar edhe
mé paré dhe ishte dhéné aprovimi nga instituti, me-
gjithése Idi ishte njé inxhinier fare i ri.

— Atéherg, — nisi drejtori i punimeve, — pro-
jekti té fillojé nga zbatimi menjéheré dhe t& dérgohen
materialet dhe njerézit q& nevojiten.

Inxhinier Idi pandehu se mbledhja do t& Zg aste
dhe u habit kur vuri re se njerézit nisén t& ngriheshin
dhe té dilnin jashté. Né fillim ai ndenji si i hutuar,
po pastaj nxitoi té fliste me z& t& larté:

— Me falni, — tha, — po koha e pérfundimit. . .
a nuk duhet caktuar koha e pérfundimit?

Drejtori i punimeve géndroi né vend dhe e viésh-
troi né sy.

84 i



— Pér sa kohé& mendoni ju? — tha. — Kohén
duhet ta parashikoni ju.

Inxhinier Idi mendoi se kishte béré gabim qé
nuk kishte marré brigadierin me vete.

— N& rrethana té zakonshme ura kérkon dy mu-
aj, — tha ai, — por, meqé i jemi zotuar partisé té
pérfundojmé hekurudhén para afatit, 'mendoj se
mund t2 ngrihet brénda 40 ditéve.

— Brenda 40 ditéve! — Drejtori i punimeve e
véshtroi me habi.

— Sigurisht, — tha Idi, — ky éshté afati minimal.

Né dhomé&n e vogél me mure kartoni ra njé hesh-
tje e gjaté. Vetém bruléritia e druve né sobé dégjohej
dhe qé larg oshétima e Shkumbinit. Nga gremina ku
do t& ndértohej ura, Shkumbini dukej si njé gjarpér
i stérgjatur dhe i verdhé, gé zvarisej né ni@ rrugé pa
fund.

Inxhinier Idi u mundua t& kuptonte se ¢faré pi-
kérisht kérkonin ata. Ai u kthye nga drejtori i puni-
meve. '

— Ju jeni veté inxhinier dhe e kuptoni, — tha
ai. — A nuk éshté ky afati mé i shkurtér?

Drejtori 1 punimeve vuri buzén né gaz.

— Dégjo, Idi, — i tha, — vértet ky &shté njé afat
minimal dhe, sipas leksioneve né universitet, éshté
i pamjaftueshém. Por duhet té& dish se kétu, né heku-
rudhé, na €zhté dashur t& kapércemé shumé afate
minimale, madje edhe pér ura jo t& zakonta. — Ai
e véshtroi, drejt né sy. — Mbase ende nuk ke pasur
rast ta shohésh kétg, po kjo éshté e kuptueshme.

«Me sa duket, ky nuk e ka paré fare greminén ku
do t& ngrihet ura dhe nuk do t& mé kuptojé», — men-
doi Idi 'me njé inat t&€ p&rmbajtur.

Atij i vinte shumé inat kur e trajtonin si filles-
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tar. Ky mendim e mundonte gjithnje, meﬂjlthe‘ye ai
kishte punuar né disa ura dhe kishte marré njé diplo-
mé me motivacionin «i dalluars.

«Kur s'e mora brigadimin — mendoi. — Ai do
i jepte njé mésim t& miré.»

Ram Seferi me brigadén e t13 té specialistéve
kishte pasur rast té ndértonte gindra ura dhe vepra
arti né hekurudhé dhe gézonte njé respekt dhe besim

té¢ madh né té gjithé kantierin. Ai e dinte miré se
kujt i thoshin véshtirési, sepse i kishte provuar ne
shpatulla dhe me siguri do ta kuptonte se afati i
eaktuar prej tij ishte mé i shkurtri. Ai nuk e pér-
fillte fare kohén dhe mund té pércaktionte me saktési
se sa dité nevojiteshin pér ndértimin e njé ure.

— Uné ju kuptoj, drejtor, — tha inxhinier Idi.
— Po duhet té dini se ajo uré lani kalon mbi gre-
miné dhe nuk &shté mé vetém 5 metra. Kjo e vésh-
tiréson punén, sepse nuk ka front, nuk mund té fu-
tésh njékohésisht shumé njeréz.

— Por, — tha drejtori i punimeve, — ju e pas-
keni harruar fare kohén e pérfundimit t& hekurudhés.
Ju e dini se qgé t& thahet betoni, kérkon plot njé
muaj, béhen késhtu dy muaj e gjysmé. Ndérsa, té
them té drejtén, ne menduam se ju do ta ndértoni né
afatin e méparshém.

— Brenda dy javéve?! — Idi pothuajse thirri nga
habia.

— Pikérisht.

— Po kjo éshté e pamundur!...

Né dhomén e vogél, midis atyre pak njerézve qé
kishin mbetur, u vendos njé heshtje e thelld. Inxhi-
nier Idi ndiente véshtrimet e té gjithéve dhe me
siguri, po té ngrinte kokén, do té pérplasej né syté
e tyre. Ai nuk mund ta merrte me mend se ¢faré
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shprehnin syté e tyre. Ai nuk e ngriti kokén fare.
Njé mendim kryenec e béri t&€ inatosej, té rrémbente
skicat dhe té dilte me rrémbim jashteé.

«Ta kisha brigadierin», — tha me vete duke ndier
pas shpatullave derén gé u pérplas me forcé. Papri-
tur géndroi dhe mendoi se nuk béri miré gqé pérplasi
derén, N& pérgjithési, t& gjithé kuadrot e reja zemé-
rohen dhe inatosen vetém e vetém ngagé u krijohet
mendimi se nuk i kuptojné dhe i trajtojné me mos-
besim. N& kété rast, ata kishin treguar njé besim té
tepruar. Por, megiithatg, a nuk duhej té kuptonin se
ishte e pamundur t& ngrihej njé uré betoni 25 metra e
gjaté mbi greminé dhe brenda dy javéve?

Idi ndjeu njé doré té lehté gé& iu mbé&shtet né
sup, dhe ktheu kokén.

— Oh, mé falni, — tha me mirésje’lje, — nuk ju
vura re,

Pérfagésuesi i geverisé e véshiroi ngrohté. Ata
nisén té l€viznin pérkrah njéri-tjetrit népér sektor. Al
i tha:

— Pérse rrémbehesh, Ideal? Kétu éshté fjala ve-
tém pEr ta paré punén né getési dhe pér té pércaktuar
miré se ¢’duhet béré. :

— Nuk rrémbehem shoku zévendésministér, —
tha ai, — por ky @&shté njé absurditet.

— Jo, nuk mund té jeté absurditet. Ti je i ri
«dhe ende nuk ke arritur ta kuptosh praktikisht kats.
— Al ‘e véshtroi ngrohté dhe Idi padashur vuri re se
syté e tij shprehnin digcka njerézore dhe té singerté.
— Po, sidogofté, bisedo me specialistét e Ram Seferin,
— vazhdoi ai, — ata me siguri do té arrijng né ndo-
njé pérfundim.

«Béra gabim qé nuk e mora brigadierin me vete,
— mendoi pérséri Idi. — Ta dija késhtu, nuk do té
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vija pa marré brigadierin me vete». Pastaj me zé
shtoi: — Duhej té kishte ardhur edhe ai. Al me siguri
do t’ju bindte.

— Al nuk do té fliste fare, — tha pérfag@suesi i
geverisé duke geshur lehté. — Ai nuk thoté asnjé
fjalé pa e pasur brigadén aty.

— Kjo éshté e vérteté, ta hajé dreqi! — tha Idi
duke véné edhe ai buzén né gaz nga pérfytyrimi i bri-
gadierit. — Po si mund té zgjidhet kjo puné?

— Ideal, — i tha pérfagésuesi i geverisé dhe Idi
pérséri vuri re né syté e tij até pamjen njerézore e
té sinqerté qé t€ bénte pér vete. Nuk duhet menduar
se-si mund té zgjidhet, po si duhet té zgjidhel, mé
kupton? E sa gjéra na éshté dashur té zgjidhim késh-
tu! Pandeh se pak gjéra na éshté dashur té zgjidhim
né kohé rekord? Ndértimi i socializmit nuk ka kohé
pér té humbur, Ideal, dhe fjala ka gené pér hidro-
centrale, e kombinate gjigande dhe jo pér njé uré.
Por, ama, kur e zgjidh né kété pamje qofté edhe pro-
blemin e njé ure né kohé jo té zakontg, atéheré ke
zgjidhur edhe té gjithé veprén. A nuk éshté késhtu?

Inxhinier Idi nuk mundi ta duronte véshtrimin e
tij té bute, t& afért dhe uli kokén. Megjithaté, ai
thellé né vetvete nuk e ndiente veten té& bindur, pra-
ndaj mendoi se duhej té sillte brigadierin qé t& me-
rrej vesh me ta. Al mori cigaren qé i zgjati pérfaqé-
suesi i geverisé dhe, si e ndezén, u ndané.

%

Idi u ngjit n€ lartésiné e trasesé pér né greminén
ku do té ngrihej ura. Kapérceu njé tunel nja 200 me-
tra té gjaté dhe doli né njé lartési t& frikshme. Aty
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bénte ftohté dhe frynte njé eré e hidhur gé i futej
né té gjitha qelizat, por as gé e kishte mendjen tek
ajo. Ai véshtronte trasené. Q& nga Librazhdi e deri né
Prrenjas ai e kishte bredhur mé kémbé dhe gjithnjé
e kishte pérfshiré njé pérfytyrim i cuditshém. Ajo
ishte njé hekurudhé e bukur, qé kalonte népér lartési
té habitshme, 'mbi mure, ura, viadukte dhe mes pér
mes maleve. Kohé mé voné do t3 tregoheshin shumé
legjenda pér ndértimin e saj dhe ai nganjéheré e pér-
Iytyronte veten personazh té legjendave té sé ardh-
mes. Né até hekurudhé ishte gérshetuar forca e vull-
neti i rinisé dhe mendimi e aftésia krijuese e specia-
listéve. Ajo ishie njé vepér e ndértuesve té socializ-
mit dhe udhétarét do té kishin rast t& udhétonin né-
pér njé pamje mahnitése.

Idi ecte népér trase, duke mbajtur véshtrimin né
pejzazhet e rralla q& hapeshin né té gjithé pamjen.
Al ndjeu pikéla té ftohta shiu, po kur vuri re gozhu-
pin, kuptoi se kishte nisur té binte déboré.

«Thoné se, kur bie déboré, kétu krijohet njé pa-
mje fantastike dhe e pabesueshme, — tha me vete,
— po débora do té na prishé puné» — Até nisén ta
pérfshinin pérséri mendime t& shgetésuara pér urén
gé do t€ ndértonin mbi greminé&. Pastaj mendimet i
ngatrroheshin larg, né ngjarje té tjera t& hekurudhés
- dhe né syté e tij ngjyré hiri zinte vend pamja e ina-
tosur e brigadierit,

«Po ti, tutkun je, q& nuk i sqarove dot? — do
t'i thoshte me siguri ai. — Tutkun je, €7 Pérse e
kishe gojén, apo pér t& na shitur mend neve kétu?»

Ai ndjeu t€ rréqethura. Brigadieri e donte shumé
dhe gjithnjé i thoshte se do t& béhej njé inxhinier 1
miré.

«T1 nuk je njé inxhinier i llastuar, — i thoshte
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ai, — por edhe kur llastohesh, ty té ka lezet, ta
hajé dreqi!» Ai e véshtronte ngrohté. «Fundja, pérse
té mos llastohemi, kur fati na ka cakluar né vepra
té¢ médha t€ partisé, A nuk kemi té drejté i pér-
kédhelemi njé néne, hé, fol?»

«Uné s’kam ¢'té them, brigadier, — i thoshte
ai, — ti fol».

Fytyra e brigadierit e rrahur nga erérat zuri vend
pér njé kohé té gjaté né mendimin e tij pa fili e pa
fund. C'do t'i thoshte atij, €? Inxhinier Idit iu kujtua
ura e Bushtricés. Ajo ishte njé uré madhéshtore,
300 metra e gjaté dhe 50 e larté, ishte e bukur, e
fugishme dhe lidhte dy male, té ciléve pérrol i Bush=
tricés u binte mes pér mes. Shumé kohé ajo uré
do té shérbente si njé piké turistike madje edhe pér
veté ndértuesit e saj. Né fillim mendimi pér t& ndér-
tuar njé uré té tillé dukej si njé fantazi e sémurég,
pastaj nisi t& merrte formé konkrete dhe m#é pas bri-
gadat e specialistéve dhe vullnetaréve i kapércyen té
gjitheé kufijté e fantazisé dhe béné ¢udira. Ata thyen
konceptin se specialistét shgiptaré nuk jané né gjen-
dje t&€ ndértojné ura gjigande. Dhe né ndértimin e saj
u duk fare garté forca e rinisé wvullnetare e shkriré
né aftésiné dhe guximin e specialistéve shqiptaré.
Dhe ura véshtronte poshté xhadené, népér té cilén
1éviznin makina gé& transportonin hekur.

«Po, ura ime, — tha ai me vete, duke pérfytyru-
ar urén mbi greming&, — me siguri do t& ndértohet,
po jo brenda dy javéve, kjo vértet éshté e pamun-
dliI‘».

Al kapérceu edhe njé tunel tjetér dhe, kur doli.
vuri re se débora i kishte zmadhuar cuflat dhe binte
me rrémbim.

«Eshté shumé e bukur, po do t& na prishé puné-,
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— tha me vete duke véshtruar greminén, ku do t&
ngrihej ura. Ajo ishte vetém disa metra larg, e ngush- -
té, e frikshme, e thellé dhe ai vuri re se njerézit ki-
shin nisur punén, Kishin sjellé shumé vullnetaré dhe
me sa duke] brigadieri u kishte caktuar frontin e
punés. Ata kishin nisur njé puné té vrullshme dhe
nén cuflat e déborés dukeshin si genie t& cuditshme
qé vallézonin né& bardhési. . .

Inschinier Tdi kishte géndruar né kémbé mbi gro-
miné dhe véshtronle vullnetarét, ndérsa brigadieri
thithte né heshtje cigaren. Ai ia tregoi t& gjitha dhe
pikérisht, si¢ tha pérfaqésuesi i geverisé, brigadieri
nuk foli fare. ‘
Si mendon ti, brigadier, — foli inxhinier Idi,
i inatosur nga heshtja e tij e padurueshme. — A
mund té ndértohet ura brenda dy javésh?

Ai véshtroi greminén dhe ndjeu friké. Vértet,
ashtu e zbrazét ajo dukej e frikshme dhe t& bénte
t€ mendoje se puna ishte e pamundur ose né fund té
fundit shumé e véshtiré, qé kérkonte guxim dhe kuj-
des.

— HE&, pra, brigadier?

Ram Seferi rrudhi turinjté dhe i hodhi njé vésh-
trim sikur t’i vinte keq.

— HE, pra, brigadier?

Ram Seferi hodhi bishtin e cigares me nervozi-
zEm.

— C’té shoh, mor veshllapush — i ulériu papri-
tur, — ¢'té shoh? — Tjetri u spraps i habitur., —
Mos duhet t& nis tani t’i lutem pérfagésuesit t€ geve- -
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risé qé té zgjaté afatin, €? Po kjo éshté fare e lehté.
Ta béjmé hekurudhén pér dhjeté vjet, shoku pérfa-
qgésues 1 geverisé, Kombinati Metalurgjik le t& fur-
nizohet me qerre sa t% mbarojné Ram Seferi dhe in-
xhinier Ideali urén.

— Brigadier, por. .. — inxhinier Idi kishte ma-
1Té njé pamie shumé t& drojtur dhe nuk po kuptonte
se ¢'po ndodhte. — Uné s'po them...

—_ Cfdré s’po thua, more?! — Brigadieri vértet
dukej i inatosur. — C’té thuash ende. A e kupton
se duhet, e di ti ¢’do t& thoté duhet, apo jo? Po ti na
genke bebe, inxhinier! — Ai e zurl nga jaka e go-
zhupit dhe, kur vuri re se Idi kishte 'marré njé pamje
pér té ardhur keq, u zbut papritur:

— Uné dua, brigadier, — tha mé né fund ai i
tronditur, — po mé duket e pamundur.

— Eh, miré, — tha Ram Seferi pothuaj i zbu-
tur. — Mos do té nisésh nga té garat tani? Duhet

menduar se ¢mund té béjmé. Né radhé 1& paré duhet
- hapur front pune pér té gjithé.

Mbi greminé ishte mbledhur e gjithé brigada.
Ata e kishin véné re qé larg shpérthimin e brigadi-
erit, por as gé e kishin marré seriozisht, sepse ishin
mésuar me té. Kur ‘mendonte pér ndonjé rrugé zgji-
dhjeje, ai inatosej dhe i gémushej atij g& kishte m&
afér, pastaj, papritur zbutej, sikur t& mos kishie ndo-
dhur asgjé. Ishte pasdite dhe vullnetarét sapo kishin
marré turnin. Megjithaté, ata i kishin béré & gjitha
punét gé u kishin caktuar dhe tani rrinin kot. Bri-
gadieri thirri komandantin e tyre. Ai ishte njé djalé
fare i ri, por i shéndetshém dhe i forté. '

— Dégjo, — i tha, — tani ju nuk keni ndonjé&
puné. A mund t€ vini né turnin e treté?

92



— Natén?! — pyeti vullnetari duke shfaqur nj&

ndjenjé habie.

— Sigurisht natén, pse, ¢'pandehe zotrote?

— Miré xhaném, tha vullnetari, — por. . . 1& pyes
shokét,

Al nxitoi t& pyeste shokét dhe pas pak vullne-
tarét u pérgjigjén si me brohorimé se ishin gati té
vinin kur ta donte puna. Pastaj ata u vuné né rresht
dhe nisén 1€ léviznin népér vallen e shfrenuar té puf-
kézave 1€ déborés. . . :

Mbi greminé nisi njé bisedé e gjaté. Specialistét
kishin filluar té zbardheshin nga débora, po megji-
thaté nuk kishin ndér ‘mend té largoheshin nga bregu
i lart&, né t& cilin do té& betonohej shpatulla e urés.
Inxhinjer Idi e ndogi bisedén né heshtje, pa mundur
té pérgéndrohej né t& gjitha mendimet qé& shfagnin
ata, dhe priste se ¢'do té thoshte brigadieri. Edhe ai
dukej i menduar. Ndérsa té tjerét flisnin, ai hetonte
me sy ¢do pjesé té greminés, llogariste me intuité
géndrueshmériné e shkémbinjve, shkarjet dhe gjith-
c¢ka q& mund té shérbente si vend pér ts géndruar
njerézit. Véshtronte bregun tjetér. Né até ané dukej
hyrja e njé tuneli, ajo ishte shiruar me shina dhe
traseja zgjatej deri larg mes pér mes maleve. Ndérsa
aty prané gremina ndante trasené si njé hendek i
thellé dhe i pakapércyeshém. Aj i dégjonte njerézit
pa i ndaré syté nga gremina. Njerézit flisnin, grin-
deshin, ata donin medoemos ti lidhnin ato dy brigje
né njé kohé fare té shkurtér.

Dhe ndodhi fare papritur, atéheré kur inxhinieri
e kishte humbur durimin. Pér heré t& paré ai pati
rast t& ndeshej ballé pér ballé me aftésiné krijuese,

diktuar nga pé&rvoja e gjaté, té njeriut t& thjeshtd .

ndértues. Dhe ai mendoi se njeréz té tillé jané né
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gjendje té kﬁxptojné dhe té dalin nga situatat e vésh-

tira me njé pjekuri dhe guxim jo té zakonté.

— Mua mé duket se ka njé zgjidhje, — tha mé
né fund Ram Seferi, pa i hequr syt& nga gremina. Ai
fliste sikur té ndodhej né njé moment solemn dhe
shumé té réndésishém. — Kétu éshté fjala vetém
pér té fituar kohé dhe front pune. (Inxhinier Idi dhe
té tjerét po e dégjonin me kujdes). — Sikur t& hapim
front pune pér shumé njeréz, atéheré fitojmé edhe
kohé.

— Vetém kjo na duhet, brigadier, — tha Idi, —
dhe pikérisht kjo &shté e pamundur. ;

— Mos u ngut, more djalé, — tha Ram Seferi
me qortim dhe vazhdoi: — Po té vihet re me kujdes
gremina, ne kemi 'mundé&si ta nisim nga skela e tra-

~ut, pastaj fillojmé punimet e karpentierisé pa u be-

tonuar shpatulla. ..

— Po kjo, — u hodh Idi, i habitur, — kjo &shté
tamam sikur ta ndértosh shtépiné duke u nisur drejt-
pérdrejt nga catia dhe themelet?!... A mund té
ndértohet shtépia késhtu?

— Mos u ngut, more djalé, — tha prapé Ram
Seferl me njé bezdi té& hapur. — N& ka&té rast duhet
té ndértohet késhtu. Ne njékohésisht, gjaté betonimit
té shpatullave, do té& ndértojmé edhe kallépin e traut
dhe do té vendosim hekurat. . .

— Brigadier, por. . .,

Brigadierl as q§ ia hodhi syts, por u ngul mbi
greminé si njé piloté betoni. N& fillim njerézit qén-
druan té h{.e.shtﬂ‘lr, sikur & bluanin né mend ato qé
kishte th&né .bl“lgadlf-_ll‘i-__Ajc.) ishte njé heshtje e gjaté,
qé géndroi pezull gjithé até ditg, derisa mbi greminé

. nisi té trokiste mesnata. Pastaj, . Brigada e vullneta-

réve (ata e kishin harruar fare brigadén e vullneta-
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réve) u duk sikur mbiu papritur, né fillim u dégjua
kénga dhe pastaj u dukén njerézit qé ngjiteshin né
shpatin e thepisur dhe té mbuluar me déboré. Mé
voné nisi njé lévizje e vrullshme njerézish dhe mje-
tesh. Trokitjet e sqeparéve dhe kénga e rinisé cirrte
mesnatén me njé forcé té habitshme duke e futur
inxhinier Idin né njé beté té guditshme pothuaj fan-
tastike. . .

Netét nisén t& vinin té lagura dhe heré-heré té
mbuluara me déboré. Inxhinieri i ri nisi t& jetonte
me t& gjitha qelizat forcén dhe vullnetin e madh t&
njeriut t& thjeshté, ndértuesit t& paepur, besimin dhe
guximin pér té béré té pamundurén, kur duhej béré
njé gijé e tillé. Poshté, né rrugén e gjaté, dritat e ma-
kinave zhbironin errésirén dhe né ato net ai ndiente
mé fort se kurré frymémarrjen ritmike t& atdheut
socialist.

Njerézit punonin pa ndérprerje dité e naté, sipas
propozimit té brigadierit Ram Seferi. Vullnetarst
kishin nisur né fillim ndértimin e skelés sé traut, do-
methéné «catiné» sipas fjaléve té inxhinier Idit. N&
té dy anét e greminés té rinjté, djem e vajza, vullne-
taré, mbartnin materiale ndértimi. Koha nuk priste
dhe puna lévizte edhe ditén edhe natén. Ende nuk
ishte hapur fronti i punés pér té gjith&, ndaj punonin
me tri turne,

Dhe mbi greminén e ftohtd, netve apo méngje-
seve, kénga e vullnetaréve té rinisé nisj té shogéro-
hej me trokitjet ritmike t& cekanéve dhe sgeparéve,
Pa u pérfunduar ende skela e traut, poshté greminés,
aty ku toka arrinte pjerrésing mé ta lehté, brigadieri
hapi frontin tjetér. Nisén punimet e karpentierisé.
Vetém né disa dité gremina arriti té mbushej me
skela dhe armatura, ku do té derdhej betoni.
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Ndérsa inxhinier Idi vézhgonte gjithcka me kuj-
des dhe nganjéheré mes pér mes errésirés sé bardhé,
i dukej sikur véshtronte syté e buté dhe njerézore
teé pérfagésuesit t& geverisé.

«Shko tek ata, Ideal, ata me siguri do té gjejné
ndonjé rrugé-.

Mbi greminég ishte vendosur armatura e njé ure.
Ajo uré lidhte dy brigje dhe ca koh& mé paré as i
kishte shkuar ndokujt ndér mend se do té& lidhej ajo
copé mali e ndaré nga njé greminé. Dhe traseja zgja-
te] e zgjate] népér lartésité e mureve dhe urave, e
géndrueshme, e bukur, né njé bardh#&si mahnitése.
Treni do té shkiste me shpejtési népér shina duke
transportuar hekur dhe furrnaltat do té& l&shonin nj@
uturimé té pérjetshme. , '

Vetém njé javé dhe ura ishte bérs gati pér t'u
betonuar. . .

Idi iu afrua Ram Seferit, t& cilit s’ia bénte tér
syri as nga débora dhe as nga errésira. Ishte fjala
pér té fituar kohé né& ndértimin e njé vepre t& popu-
1lit, t& partisé.

— Ram, — i tha ai papritur, i mbushur me nj&
ndjenjé té cuditshme,

Ram Seferi gjaté gjithé atyre ditéve kishte pu-
nuar né té tri turnet bashké duke fjetur njé heré na
dy dité, vetém disa oré. Ai ishte hequr dhe dukej
i lodhur.

Me pérvojén e tij t& madhe né ndértimin e ura-
ve, kishte béré njé shpérndarje té atillé té& vullneta-
réve, g€ t€ mos mbetej askush pa pung, po té gjithé
té kryenin dicka, t& giithé ta ndienin thellg pér-

-gjegjésiné e asaj g€ bénin. . .

— Ti je njé brigadier specialist i pérkryer, — i
tha ai. — Ti je njé njeri i mrekullueshém, Ram. . .
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Ram Seferi nuk foli. Mbase ai e kuptoi gjendjen
shpirtérore té inxhinierit t& ri.

— Tani, inxhinier, — i tha, — na duhen edhe
disa dité pér t'u derdhur betoni. Kjo puné i do a s
do pesé dité. Pra, urén ténde ne e ngritém vetém né
dymbédhjeté dité.

Inxhinier Idi mendoi se brigadieri nuk e kishte
kuptuar dot gjendjen e tij shpirtérore, ose as qé e
hante meraku se ¢’'ndiente ai até cast. Mbi greming
kishin nisur t& uturinin betonierat dhe vullnetarét e
rinisé kishin nisur t& derdhnin me vrull betonin. Bri-
gadieri me sa dukej kishte urdhéruar betonimin. Po-
sht€, né kémbét e urés, ai vuri re njeréz dhe pérfa-
gésuesin e geverisé me & edhe drejtorin g€ i pérgé-
zonin pér punén e tyre té bukur né njé kohé té pabe-
sueshme. Ndérsa débora binte mbi greminén e
thellé. . .



«CAKMAKU
I BARDHI»

Mbi rrugén me cakéll géndronte pezull dielli i
nxehté dhe njerézit e pakét g& punonin né té dy
anét e saj ishin ulur né lokalin e vetém té atyre
anéve dhe pinin dhallé té ftohté. Disa hapa larg
lokalit rruga ndahet mé dysh; njéra té shpie larg
né qytet, kurse tjetra né fshatin e bukur EK. Fshati
EK éshté gjithé pyje dhe verés né té vijné ta pu-
shojné edhe ata g€ jané larguar prej kohésh, po qé
nuk i kané harruar bukurité e rralla té atyre ana-
ve. EK éshté shumé afér kufirit dhe njerézif e njo-
hin menjéheré até gé vjen pér heré té paré. Rruga
pér atje nuk éshté dhe aq e gjaté dhe nga lokal;
fshati duket si né péllémbé té dorés.

Né lokal kishte getési dhe banakieri, njé burps
i trashé dhe tullac, luante domino me nja tre katar
klienté. Ai as gé e prishi tereziné kur hyri njé njeri
i veshur miré me njé cigare «me tapé» né gbjé,
Klienti ndezi cigaren me njé cakmak té bardha dhe
1 tha banakierit nése mund t'i jepte ndonjé gje ta
ftohté pér t& piré. '

—“Dhallé, —,1 tha me nervozizém banakieri
duke léshuar gurét né tryezé. — Ku ia pret mendja:
tjetrit se do t& vijé nj& klient né mes té vapés.
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Klienti e véshtroi sikur té ishte fajtor qé po ia
linte lojén né mes.

— Na u prish makina nja njé cerek ore qé ké-
tej, — i tha sikur té shfajésohej. — Uné vdiga pér
té piré ndonjé gjé dhe erdha.

Banakieri e véshtroi me vémendje, sikur té
mos 1 besonte, po klienti mori krikllén e dhallés
dhe u ul prané atyre gé luanin. I dhéné pas lojés,
ai harronte té thithte cigaren; ajo i shuhej dhe, kur
kujtohej, e ndizte me cakmakun e tij té bardhé.

Disa hapa larg lokalit, pikérisht aty ku ndahe-
shin rrugét, géndroi njé «Gaz» i ri. Brenda ishin:
njé burré pakés i thinjur, njé vajzé dhe shoferi.
Shoferi zbriti dhe u fut né lokal.

— Té erdhi makina, — i tha banakieri klientit
me cakmak, sikur té donte ta hiqte gafe.
— Jo, — i tha ai, — kéta jané udhétaré qé

shkojné né L. Banakieri iu afrua shoferit dhe e
pyeti se ¢'donte.

— Ndonjé gjé té ftohté pér té piré, — i tha
edhe ai.

— Vetém dhallé kemi, — i tha banakieri. —
Dhallé té ftohté né ujin toné té bekuar.

Shoferi mori tri kriklla dhe ua shpuri atyre né
makiné. Vajza e pyeti se ¢’ishte.

— Kjo éshté dhallé e ftohur né ujin e bekuar
té banakierit, — tha shoferi.

Té tre nisén té& pinin dhallén e ftohté. Shoferi
me zé té ulét tha:

— Ja ku éshté EK. — Ai hodhi véshtrimin né
drejtim té fshatit dhe pastaj u kthye nga té tjerét.
— Né EK mund té kalosh pushime té bukura, po,
natyrisht, vetém duke u shogéruar me njé njeri si
Bekim K.
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— Bekimi éshté shumé simpatik, — tha vajza,
— dhe shumé i ndershém. '

— Urime Jola, — tha burri i sediljes s& prap-
me.

— Ka dhe njé grua té mirg, — tha shoferi, —
po me até grindet shumé dhe ajo nuk e kupton. —
Shoferi véshtroi vajzén né sy. — Ai ka nevojé pér

njé jeté té bukur, me puné jo shumé {& lodhshme
dhe pér dashuri. Miku im, Bekimi, &shié me kulturé
dhe shumé i ndjeshém, po gruaja e emancipuar kér-
kon t'i bésh gjellét dhe t'i hekurosésh recipetat dhe,
doemos, té durosh edhe té sharat né kolektiv. Be-
kimit i ka ardhur shpirti né majé té hundés me ké-
to gjéra. Ai ka nevojé pér njé vajzé t& bukur dhe
me ndjenja, qé ta dojé fort dhe pa shumé pretendi-
me. Ai ka nevojé pér ajér, pér té jetuar si njeri,
mé kupton, Jola?

— T& kuptoj, — i tha vajza.

— Atéheré gézuar, — tha shoferi duke i gjetur

fundin gotés. — Na duhet-té vazhdojmé udhétimin
pér né L. — Ai u kthye pérséri nga fshati dhe folj
pa e kihyer kokén. — Do té kemi kohé t& studjojme

bukurité e EK, kur té vijmé me pushime, ashtu sj
dy viet mé parg, kur erdha me mikun tim Bekimin.
Tani mé jepni gotat e atij banakierit teveqel.

— Leo, — i tha burri i sediles sé prapme, —
shih se mos 1émé ndonjé dyshim. i
— kshté vetém njé tifos dominoje, — tha sho-

feri. — Me sa duket, fshatar i gytetéruar i kétyre
anéve. Askujt nuk i shkon ndér mend se pérse ke-
mi ardhur ne ké&tu.

Kur shoferi po futej né makiné, ata qé& luanin
domino u zgjatén né dritare dhe klienti «fshatar i
gytetéruar» pati kohé té ndizte mbi kokat e tyre
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cigaren g€ i ishte shuar pérséri. Né lokal u vendos
gjendja e paré. Banakieri nisi té luante pérséri do-
mino. Klienti pagoi paraté dhe i tha banakierit se
po ikte. Ai doli né rrugé dhe eci né drejtim té kun-
dért me makinén, pa e kthyer kokén pas, me njé
cap rondokop dhe té lodhur.

Ishte pranverg, megjithaté dielli digjte dhe rén-
donte mbi rrugén me cakéll

1.

Kur doli jashié, gielli ishte hapur. Yjet duke-
shin sikur ¢ené laré dhe ndrinin mé fort. Gjithé até
pasdite kishte réné njé shi i rrémbyer dhe Bekim K.
kishte géndruar né dritare, duke véshtruar flluskat
e ujit gé formoheshin né& pellgjet ndané rrugés. Ai
kishte ndenjur vetém me njé tufé mendimesh té nga-
térruara. Jola pinte konjak né kanape dhe ai ndiente
véshtrimin e saj. Ai ende nuk po e kuptonte si
kishte arritur t& fitonte migésiné e Jolés, dhe té pri-
tej né apartamentin e saj si njé njeri shumé# i dashur.
Leoni, shoferi, e kishte njohur me t& né& <«Flora».
Ajo ishte vajza e tezes sé tij po e kishte tamam si
motér. Ai i kishte théné: «Jola &shté ca e pérkédhe-
lur, po ka aq kulturé, sa, megjithése nganjéheré ta
bie né majé té hundés me ato mendimet e saj té
¢oroditura, mua mé pélgen té rri me té».

— Gjithsecili ka mendimet e tij, — kishte théné

Bekimi, — po mé t& pranueshmet jané ato qé& i pér-
kasin jetés sé bukur.
— Puné dreqi, — kishte théné Leoni, — kam

friké se do té béhemi dy kundér njérit.
— Do té jeté fat i madh, — kishte ndérhyrs
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vajza. — Ti ke njé koké, té cilén vetém e kam vésh-
tiré ta thyej.

Jashté nata ishte e freskét. Megjithaté, Bekimit
nuk iu kthjelluan mendimet.

Atyre iu bé e zakonshme té dilnin té tre dhe té
pinin veré t& kuge né lokalin e Pallatit t¢ Kulturés.

«I vetmi lokal ku mund ta ndiesh veten ca mi-
ré, — kishte théné Jola, — megjithése, sikur t& mos
kesh stomak & forté, mund t& helmohesh me kéto
meze bajate.

Leoni gjithnjé i ishte dukur njé shofer i cudit-
shém. Né fillim Bekimin e kishte térhequr pamja e
tij e ciltér, pastaj kultura e tij. Ai ishte shumé i
edukuar dhe dinte té sillej miré. Megjithése ishte
rreth té dyzetave, t&€ linte pérshtypjen e njé tridhje-
tévjecari. :

Pastaj ata e kishin ftuar né shtépi. Ai ishte njé
apartament i mobiluar miré, sipas modés sé fundit,
ku mund t€ pije konjak me cokollata dhe amarets.

Kur u fut né apartamentin e tyre, Bekimi men-
doi:

«Njeréz gé diné té jetojné».

Dhe iu bé e zakonshme té futej né apartamen-
tin e tyre. Nganjéheré ata ktheheshin voné. Ai ndien-
te véshtrimin e saj dhe rréqgethej. A e dinte ajo se
ai ishte i martuar dhe me fémijé? Ajo natyrisht
nuk e dinte dhe, kur ia tha me marifet, vuri re se
ajo u drodh. Bekimi mendoi se do t& shuhej gjithcka
e bukur qé kishte nisur té lindte midis tyre, dhe
ndjeu zbrazétiré. Ai kuptoi se vajza kishte zéné vend
né té gjithé genien e tij.

Ajo e véshtroi. Atij iu duk sikur u krodh papri-
tur né njé det t& thellé dhe té kaltér, né njé det shu-
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mé 1€ trishtuar. Syté e saj ishin vértet té trishtuar
dhe ai ndjeu se i donte shumé.

Ishte fund jave dhe binte shi. Leoni e solli me
~Gaz» dhe ata e gjetén Jolén mbi kanape duke lexuar.

— C'lexon? — e pyeti ai.

«Pjesémarrés né vrasje» t& Xhuda Uoténit. Eshté
shumé i miré. — Ajo tregoi kopertinén e librit. Ka
dicka moderne dhe t& bukur.

— E, moj, e, — tha Leoni, — lexon ndonjé gjé
dhe merr kot.

— Mbrémé pashé njé program né televizor, —
tha ajo pa ia varur fare. — Té duket fantastike
jeta qé& béhet atje.

Jashté shiu gémtonte ngadalg, si té ishte vjesh-
t€. Leoni mbushi njé goté me konjak dhe e ktheu
me njé frymé. Pastaj tha:

— Do té iki t& marr Vasin, — e u drejtua nga
Bekimi. — I thashé se do ta njihja me ty.

— Kush éshté? — pyeti Bekimi.

— Njé mjek, — tha Jola me njé noté mospér-
filljeje.

— Kam friké se do té grindemi, — tha Bekimi.
— Uné nuk shkoj miré me mjekét. ‘

— Edhe ai nuk i honeps mjekét, — tha Leoni.

— Késhtu gé do té shkoni miré.

Hyri e éma e Jolés. Ajo ishte njé grua e vjetér,
e shéndoshé; si i dha dorén Bekimit, puthi t& nipin
né fage. Ai e pyeti se si e kishte mélciné.

— Sikur t'ia jepje njéheré Vasit pérgjigjen e
analizave, — i tha ajo. — Nuk e ndiej veten dhe aq
miré.

— Me siguri e ke nga koha, — i tha Leoni. —
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Eshté krejt e pagéndrueshme. Megjithaté, Vasin do
ta sjell kétu dhe mund t€ bisedosh veté me {&.

Ai tha se nuk do té vonohej dhe doli. Tezja e
pércolli deri te dera duke e porositur pér ca gjéra,
~ dhe nuk u kthye mé né dhomé. Ata té dy ndenjén
njé copé heré vetém né heshtje, pastaj ajo u ngrit
dhe mbushi dy gota me konjak.

— Meé jep njé cigare, — i tha me z& ié& buté.

Ai i dha njé cigare dhe, kur ia ndezi, i preku
lehté gishtérinjté. Ajo ngriti kokén ngadalé dhe e
futi atd né véshirimin e saj té& turbullt. Ai e puthi
dhe i tha: i

— Mé ke futur né njé det té thellé dhe uné nuk
dal dot. .. »

— Edhe ti, — i tha ajo me z& & buté dhe té
nxituar. — Edhe ti...

Ai hodhi né gafé krahét e réndé dhe nisi ta
puthte ku mundte. Né kuzhiné u dégjuan lévizje
dhe ata morén gotat e konjakut e shkuan né drita-
ren e hapur.

— Ti mund t€ pandehésh se jam njé vajzé e
keqe, — i tha ajo.

— Jo, — tha Bekimi.

— Megjithaté ti mund té pandehésh, — i tha

ajo. — Njé vajzé e miré nuk mund té dojé njé burrs
t€ martuar.
— Ti je e miré, — i tha Bekimi.

— Uné té dua, — tha ajo.

Ajo piu njé gllénké konjak dhe pastaj i tha me
zé té buté dhe pakéz té ngjirur:

— Uné nuk dua kurré gé ti té prishésh familien.
Po t& mé duash, mos u grind asnjéheré me gruan.

Ai e véshiroi thellé, e véshiroi né syté e saj
té trishtuar dhe ndjeu t& mbushej me gjak, ndjeu
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se dicka e re po lindte né jetén e tij monotone, té
mbushur me puné té lodhshme. Ai mendoi té sho-
gen. Ajo ishte njé grua e miré, té cilén fati po e
dénonte né dashuri. Bekimi e kishte dashur shumé
até dhe asnjéheré nuk kishte menduar se midis ty-
re do 1€ futej njé tjetér. Megjithaté, koha do té
bénte té sajén. Ai nuk kishte mundur té gjente ké-
nagesi dhe gjithcka i ishte béré e mérzitshme. Ai
kishte nevojé pér njé njeri gé t’i kuptonte brengat
e zemrés, po kjo nuk ishte njé gjé e lehté. Sepse né
fakt ai asnjéheré nuk kishte gené né gjendje té
cuptonte me saktési se cilat ishin pikérisht brengat
e zemrés.

Vajza 1 géndronte prané dhe ai e kishte kuptuar
se ishte e miré dhe nuk donte t’i prishte familjen.
Al duhej té ruhej shumé gé t€ mos binte né sy,
sepse ndryshe shefi do t'i thoshte:

«Ne, mé kupton, nuk mund té mbajmé né puné
njeréz qé nuk mendojné pér familjen». Dhe me si-
guri do ta shpinin «pér edukim» si Ferikun.

Vajza pinte cigare dhe ai i véshtronte profilin
me kurorén e verdhé té flokéve, qé i shpupuriseshin
nga era ¢ lehté e mbrémjes. Papritur u hap dera
dhe né dhomé hyri njé burré i thinjur, q& ai nuk
e njihte. Ishte Vasi dhe Bekimi mé tepér e mori pér
kasap sesa pér mjek. Por ai shpejt i hyri né zemér.
Bekimit dhe menjéheré u krijua njé shoqéri shumé
e kéndshme. Bekim K. gjithé até naté e ndjeu ve-
ten shumé té turbulluar.

Kur doli ]ashte nuk binte mé shi dhe ai u end
ca kohé 1Tugeve i humbur i ten né mendimet e tij
té ngatérruara.

105



2.

Mjeku ndenji pér darké né shtépiné e Jolés. Dar-
kén ua servirén né dhomé, dhe ata hanin duke e
shogéruar me verég té ftohur né akull. Ata kishin
mbetur té tre vetém dhe bisedonin me zé té ulét.

— Me sa vura re, punét shkojné& mirgé, — tha
mjeku, — urime Jola! Ai ka réné né dashuri me ty.

— Al éshté njé njeri shumé i ¢iltér, — tha Jola,
— por nuk e di a do té sakrifikojé gjithcka pér da-
shuring e tij.

— Ti duhet té bésh gé ai t¢ sakrifikojé gjithgka,
Jola, — tha Leoni.

Vajza vuri buzén né gaz dhe véshtroi kushéri-
rin me koketéri.

— E di qé dhe ung kam filluar ta dua?...

— Ti nuk duhet ta duash, Jola, — tha Leoni.
— Ti duhet vetém ta bésh té té dojé.

U vendos heshtje. Mjeku ndezi njé cigare dhe
u mbéshtet né kolltuk. .

— Puna éshté se kané mbetur vetém dy muayj,
— tha, — sikur t& iknin edhe kéta dy muaj, atéhera
gjithcka mbetet pér vitin tjetér. Mirépo askush nui
té pret deri vitin tjetér.

Mjekut i ra njé ¢ehre e zymté. U duk sikur y

fut né njé vorbull mendimesh dhe véshtrimin e

kishte tretur né gotén e verés gé& mbante né dorg,
Ai ishte njé mjek g€ kishte mbaruar jasht# shtetit
dhe atje kishte shumé miq. Ai u njoh me kéta dy
kushérinj té cuditshém dhe, si i kuptoi mendimet
dhe déshirat e tyre, nisi t’i pérpunonte dhe té gjur-
monte rastin pér t'u arratisur jashté shietit. Ai u
foli shumé pér miqté e tij, pér jetesén e liré dhe t&
bukur dhe shétitjet me makina personale né lokale
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fantastike. E ¢'té mira kishte pasur familja e tyre
né kété pushtet? Asgjé ve¢ pérbuzjes si njé familje
e degjeneruar. Por a mund té quhej degjenerim sho-
géria e Jolés me djem? Mjeku i saj i dashur e kishte
késhilluar té géndronte urté, té mohonte t& kaluarén
dhe té sillej si njé vajzé me kulturé dhe e padjallé-
zuar. Ajo arriti té fitonte admirimin e nja dy t&
rinjve ndonése e dinin se familja e saj kishte pér-
bérje té kege politike. Por ajo me asnjérin nuk ven-
dosi t& shkonte, sepse asnjé nuk ishte nga ata qg i
duheshin mjekut. Mjekul | interesonte njé njeri me
personalitet, q€ t¢é kishte njé faré pozite dhe miq @
shumteé, me géllim gé t€ mund té largonte dyshimet
dhe mendimet e kéqija pér veprimet e késaj famil-
jeje.

Jola ndenji njé copé heré me kéto mendime dhe,
kur e kuptoi se koha po ikte, tha:

— Leo, nisu me shérbim ndonjé javé. Brenda
késaj jave uné do t'ia mbush mendjen Bekimit te
kalojmé pushimet né EK. té gjithé bashkeé. .

3.

Gjithé até javé ata ndenjén bashké. Netve, pp.
gicave t€ geta ata ndenjén me dashuring e tyre dhe"
me yjet. Megjithaté, Bekimi dukej i hutuar gpe
ndiente dhembje zemre. Nié naté ai nuk mungj ma
té pérmbahej dhe i foli hapur.

— Pérse nuk té njoha mé paré, — i tha, —_

se duhej t€ t€ njihja pikérisht tani, qé jam i mar?&;
dhe i kam kaluar té tridhijetat?

— A nuk éshté njésoj? — i tha ajo. — Ung ja
me ty. Uné gjithnjé do t¢ jem me ty dhe pér ké?é
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askujt nuk duhet t'i vijé keq, sepse uné nuk i marr
asgjeé.

Aj lévizte si i dalldisur netve, me ndjenjén e
dashurisé sé ngrohté dhe heré-heré i shqetésuar dhe
nervoz. Megjithése ai mundohej té ruhej se mos e
shihte ndonjé i njohur, e kuptonte se kjo do té ishte
shumé e véshtiré, Njéheré padashur, u pérplasén me
njé njeri gé po ndizte cigaren me njé cakmak té
bardhé. Bekimit iu duk se diku e kishte paré até
njeri gé u largua si njé vizion i mjegulluar, dhe ndjeu
té rrégethura kur mendoi se ai mund té ishte njé
shok i vjetér i sé shoqes. Al kishte njé t& ecur ka-
rakteristike, gé e futi né dyshime.

— Ta hajé dreqi! — shfryu me nerva t& tendo-
sura. — As g& mund té dashurosh i lirZ njé& njeri.

Vajza e véshtroi me njé ndjenjé pikéllimi. Atij
iu duk shumé i papércaktuar ai véshtrim.

Thithi fort cigaren dhe e wvéshiroi drejt né SV.
Tymi i duhanit u end njé copé heré si njé mjegull
e hollé rreth fytyrés sé saj dhe ai vuri buzén né gaz
me hidhérim.

Gjithé java nisi t& shtyhej né njé boté té pakup-
tueshme ndjenjash, & pérzihej heré-heré me njé
nervozizém té neveritshém. Edhe vajza dukej nga-
njéheré nervoze, sepse ende nuk kishte mundur ta
gjente rastin té shprehie mendimin e saj pér pushi-
met. Vetém njé naté, ajo ishte nata e fundit, kur aj
u trondit, sepse pandehu se i pa njé shok i zyrgs,
ajo tha:

— Nuk vazhdohet mé késhtu! — N& syté e saj
ail vuri re njé shkélgim té dhimbshém. — Uné nuk
dua té& prish jetén ténde. M&é pércill né shtépil

Ai géndroi né mes t& rrugés, duke e véshtruar
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me habi. Tani ai nuk do té pyesie edhe sikur té ka-
lonte kushdo & mund t'i bénte keq.

— Nuk mé do mé? — tha ai me njé ton naiv
dhe shumé i tronditur.
— Bek... — Ajo e véshtroi me habi, sikur té

donte t'i thoshte: vértet té shkon ndér mend njé
gjé e tillé? '

— Domethéné. ..

Ajo nuk mundi té pérmbahej mé dhe iu hodh
né qgafé. Kur ai ia ktheu fytyrén nga vetja, vuri re
se syté i ishin mbushur me lot. Vértet po gante pér
t&? Ai u pérfshi i téré né njé valé ndjenjash té cu-
ditshme dhe kuptoi se ajo e donte me gjithé fuqiné
e shpirtit, e donte thellé né zemér, pa kurrfaré in-
teresi, e donte si njeri, si Bekim dhe ai e kishte fyer.

— Nuk t& dua, — tha ajo me rrémbim, — nuk
mund té t& dua. Pérse duhet t& humbasésh gjithcka
pér mua? :

Ai e véshironte drejt né sy, pa mundur t& gjente
fjalé qé té shprehte mirénjohjen e tij pér kété da-
shuri kaq té pastér.

— Dégjo, moj vajzé — i tha pastaj me z& t&
ngjirur. — Uné gé vij me ty, i kam béré mend té
gjitha. Mua mé shgetéson vetém ti. A do & mundésh
ti t'u bésh ballé erérave té Fierzés?

Ajo i mori njé cigare dhe e ndezi. Bekimin gjith-
njé e shgetésonte mendimi se ajo mund té& largohej
nga ai dhe kjo e bénte t& ndiente dhembje zemre.

— Uné nuk pyes pér erérat e Fierzés, — tha
ajo. Po ty do té té hidhen t€ gjithé, opinioni shogé-
ror do té té mpijé gjithcka njerézore dhe té dashur
gé ke ti, dhe atéheré ku té mbytem uné? Uné jam
e sigurt se ti nuk do t&€ mund té durosh mé. .. dhe. ..
jo uné nuk dua kurré té prishésh familjen. ..
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Ata ishin afruar pa e kuptuar né rrugén e shté-
pisé sé saj. N& dritaret kishte drité dhe Jola e kup-
toi se Leoni ishte kthyer. Ata géndronin mé kémbé
né heshtje né mes & rrugés.

— E di, Beki? — i foli ajo papritur me zé té
ngrohté. — Njé dité po mendoja... Uné jam buda-
llage, se kéto gjéra as qé duhen menduar, uné men-
doja... — Ajo heshti papritur.

— Meg thuaj cfaré mendoje? — tha ai.

— Uné éndérroja, — ia nisi ajo pas njé copé
here, — uné éndérroja sikur té shkonim té dy né
ndonjé fshat té largét pér pushime. Té géndronim
vetém 15 dité, ose sa t&€ mundnim... — Ajo i hodhi njé
véshtrim dalldisés. — Sa miré do té qe, &7

Al e véshtroi i habitur. Kaq shumé e donte ajo,
sa t'i vinin né koké gjéra té tilla? Po kjo mund t&
realizohej fare lehté.

— A nuk jané budallalléqe, &?

— Aspak, — tha ai. — Kjo &shté njé ide e
shkélgyer. Vetém se... — ai ngurroi ca, — ¢’do t&
thoshin njerézit e tu po té shkonim t& dy, a nuk
éshté e pamundur njé gjé e tille? ‘

— E sheh gé jam budallage? — tha ajo. — Unea
as g€ i mendova fare njerézit e mi.

Ajo u mbyll né vetvete dhe ai e kuptoi se g
keq i erdhi g€ ishte e pamundur té shkonin ta dy
bashké né njé fshat té largét pér disa dité. Po pa-
pritur asaj i shkélgyen syté.

— Po sikur t€ marrim dhe Leon me Vasin? —
Ajo u pérfshi e téra nga njé valé ndjenjash. — Po
i marrim dhe ata, ¢do gjé do t& jeté né rregfll.

— Po Vasin ¢’e duam? — tha ai.

— Si ¢e duam?!" — Ajo i shtypi hundén. —
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Kush do ta shogérojé Leon, kur ne do té duam té rri-
mé té dy vetém?

Ai geshi. Ende nuk ishte né gjendje té kupton-
te se ¢’do té ndodhte sikur njé gjé e tillé té merrej
vesh, po megjithaté mendoi se vajzés i kishte lindur
njé ide e miré. Ai i tha:

— Ikim né EK. — Vajza e véshtroi me njé
ndjenjé pasigurie. — E di ku bie?

— Jo, — tha ajo.

— Uné kam lindur né EK. — tha ai. — Para

dy vjetésh kam shkuar me Leon. Aj &shté njé fshat
shumé i bukur dhe pér kété do té& bindesh kur té
vemi. Do ta rregulloj punén gé té mos dyshojé nje-
ri. A té pélgen EK, Joli?

Ajo ngriti supet.

— Né& EK. Uné kam njeréz nga farefisi, t& cilét
as gé e njohin gruan,

Ajo e véshtroi me njé palé sy joshés.

— Uné do té vij aty ku té té pélgejé ty, — i tha
me pasion, — edhe né fund té botés, mjafton té té
pélgejé ty.

Ata u ndané né hyrjen e pallatit dhe ai eci si
i dalldisur népér errésiré...

4.

Dritéza e njé pasqyre po e bezdiste dhe ai ktheu
kokén.

— Xhaxhi, po t& fus né diell dhe ti nuk do té
dalésh dot.

Ajo ishte njé vajzé e vogél dhe buzégeshte nén
rrezet e diellit, duke u munduar t'ia hidhte atij né
fytyré.
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— Si t€ quajné? — e pyeti ai. Ai ishte njé dja-
¢ ende.i ri dhe me sa dukej i donte shumé fémijét.

— Mira, — tha vajza.

— E kujt je, moj Mira?

— E Bekim K, — tha vajza.

Ajo e véshtroi duke véné buzén né gaz. Ndérsa
ai kishte mbetur i habitur. Pastaj i tha pse kishte
dalé vetém, po vajza menjéheré i tregoi me doré njé
shités ambulant akulloresh dhe ai njohu gruan e Be-
kim K. g& po vinte me dy akullore n& duar. Ajo ia
dha njérén vajzés dhe, kur ndjeu se njé njeri i huaj
e véshtronte pa ia ndaré syté, ngriti kokén,

— Bato! — thirri ajo. — S’ta njoha fare.

— Si je, Reti? — Al i zgjati dorén. — A t& t&
shogéroj ca?

— Miré, Bato, — i tha gruaja, — po mé duhet
té t€ blej edhe ty njé akullore.

Al vuri buzén né gaz. Pastaj nxori njé cigare
dhe e ndezi me njé cakmak. t& bardhg,

— S’prish puné, — i tha, — tanj jam i madh
dhe mund té pi cigare.

Ata ishin shoké féminie. Gjithé jetén kishin ge-
né miq té miré dhe, kur takoheshin, flisnin edhe pér
hallet e tyre. Ai ishte fytyréhequr dhe nén kostumin
elegant ngjyré hiri i ravijézoheshin muskuj té forts.

-— Si ia shpie me Bekimin?
tur ai.

— Miré, — tha ajo. Ai vuri re se fytyra i mori
njé pamje té trishtuar. — Vetém se. .

Ajo ngurroi. Po pérse t@ ngurronte ndaj njé
miku, gé kishte gené gjithnjé i mirs pér t&?

— Nuk ia shpie miré, — i tha e vendosur dhe
hapur ajo. — Ndonjé dité me siguri do t& ndahemi.

— € pyeti papri-
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Al e véshiroi né heshtje. Reti u cudit gé ai e
véshiroi né heshtje. I lindi mendimi se ai dinte shu-
mé gjéra, mbase dinte mé shumé se ajo.

— Kané arritur punét sa t€é ndiej neveri pér té€,
— tha ajo.

—NMe gjithé mend ndien neveri, Reti? — py-
eti ai.

— Po, — tha ajo. — Ka té ngjaré té ket& hyré
ndonjé grua tjetér mes nesh dhe ai e ka humbur
fare personalitetin e tij. Ai ka- filluar t¢ mos pyesé
fare pé€r ne. — Ajo véshtroi té bijén. — Kéto dité
ai do t&€ niset pér pushime né EK me ca shoké. Ven-
dosi papritur, por edhe uné nuk kam ndér mend ti
lutem t€ mé marré me vete.

Ata kishin arritur te stacioni i autobusit dhe
asaj 1 duhej té ikte. Tjetri nuk i tha asnjé fjalé.
Vetém kur u ngjit né autobus, ai i tha:

— Do t&€ flasim pérséri dhe gjaté pér kéto gjéra, .
Reti.

— Miré, — tha ajo.

Ai pérkédheli vajzén e vogél dhe u largua me
njé cap té geté. Por né sy t& tij mund té vije re njé
noté keqgardhjeje dhe inati. E dinte se Reti nuk do
t’ia falte keqardhjen, prandaj u mundua t& géndron-

< te i geté dhe natyrisht i vendosur né mendimet e

tij t€ ngatérruara pér Bekim K. dhe miqté e tij té
rinj.

5.

Tridhjetévjecari elegant, q& luante me cakma-

_kun e tij t€ bardhé sa kohé géndroi me gruan, dukej

krejt i freskét dhe i ciltér, sikur né jeté t'i shkonte
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gjithcka miré. Por, me t'u ndaré nga ajo, njé njeri

1 vémendshém mund t€ vinte re edhe gjurmé lodh-
jeje mervore dhe pagjumési té vazhdueshme né
fytyrén e tij t€ hequr. Ai ecte i geté, duke vértitur
né duar cakmakun dhe duke véshtruar i menduar
fytyrat e kalimtaréve.

«T€ keté mé shumé se njé dashuri té thjeshté?
— tha me vete. — Edhe sikur té keté vetém dashuri,
ata njeréz do té diné ta futin né rrjetén e tyre. Né&
qofté se ikin né EK, atéheré do t’ia mbushin mend-
jen ti kthejé kurrizin atdheut fare lehts. Dhe doe-
mos edhe jetés sé tij, ta hajé dreqil»

Ai hyri né njé ndértesé trekatéshe dhe népunési
i shérbimit nuk e ndali.

— C’kemi, Gone? — i tha,

— Asgj¢, shoku Bato.

— XKur do té shkosh me pushime?

— Kéto dité. Ai vuri buzén né gaz. — A do
t’ju ndodhet njé cigare «me tapé», shoku Bato?

Ai i tha se i ndodhej njé cigare «me tapé» dhe,
si ia ndezi, ngjiti dy nga dy shkallét. Kur hyri né
zyreé, tre veté u ngritén mé kémbé na shenjé respek-
ti dhe ai u shiréngoi duart. Ata ishin pothuaj te
njé meshe. Njéri i tha:

— Shoku Petrit na ka porositur,
vini ju, ta njoftojmé. A ta njoftojmé?

— Miré, — tha ai.

Petriti ishte njé burré i gjaté dhe i thinjur. Ata
té katér u ngritén menjéheréd mé kémbe sapo hyri
ai, dhe pastaj u ulén rreth njé tryeze té vogél, né
ca kolltuké t€ buté. Ai u zgjati 1& gjithéve nga njé
cigare. Ata e ndezén dhe nisén t& bisedonin pér gjé-
ra fare pa réndési, po té gjithé e dinin se rreth asaj

g€ sapo té
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tryeze do té niste njé bisedé e lodhshme, gé kérkon-
te njé logjiké té forté dhe nerva té tendosura.

— Puna éshté se ne kemi arritur té zbulojmé
vetém veprimtariné e njé agjenti qé ka ndenjur pér
njé kohé té& gjaté né heshtje. — Batoja wvéshtroi
shefin né sy. Ai dukej shumé i lodhur, por i gat-
shém té niste nga hollésité e pérpunuara miré né
trurin e tij té fugishém. — Ne kemi arritur né pér-
fundimin se «Mjeku», sipas udhézimeve té «Boshtit
té gerres», gé ndodhet jasht€ shtetit, po pregatit
njé grup pér arratisje.

Ai vuri re se shoku Petrit nisi ta dégjonte me
vémendje.

— Pér té mos ngjallur dyshime, atij i nevojitej
patjetér njé njeri si Bekim K, — wvazhdoi Batoja
me tonin e tij té geté. — Bekim K. do té mund t'i
sigurojé edhe pér té géndruar né fshatin kufitar
EK, ku do té pregatiten pér t'u hedhur matané pa
dyshuar fare pér ta. Bekim K. kété mund ta béjé
fare lehté. Ata po e futin né kurth.

Ai thithi fort cigaren dhe u duk sikur donte t&
vazhdonte mé tutje, po Petriti u bé gati té fliste.

— Aftij i besohet shumé&, — tha. — Pérvecg késaj,
njerézit e tij jané té lidhur me gjak me pushtetin.
— Ai iu drejtua Batos: — C’dini pér lidhjet e tjera
té «Mjekut»?

— Deri tani asgjé, — tha Batoja. Ai ngurroi
ca. — Uné... vetém dyshoj té keté lidhje me «Bua-
llin e Zi», qé& &éshté né pasivitet, — Petriti e vésh-
troi me vémendje.

— Por, — vazhdoi Batoja, — deri tani Martini
nuk ka njoftuar asgijé.

. — Pérse dyshon pikérisht tek ai? — pyeti Pe-
triti pak i habitur.
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Tjetri vuri buzén né gaz me drojtje, megjithaté
foli me njé faré sigurie. X

— «Bualli 1 Zi» i pérket t& njéjtit zbulim té
huaj nga i cili varet edhe «Mjeku». Pra, edhe «Bua-
1li i Zi» varet nga «Boshti i gerres» jashté shtetit. 2
Al véshtroi shefin né sy dhe pastaj té tjerét. — Uné
mendoj se «Mjeku» e di miré punén e tij dhe, né
qofté se ai ka menduar té arratiset, atéheré me si-
guri do 1’1 duhet t& takohet me «Buallin e Zi».

Té tjerét e véshtruan me njé faré habie dhe me
vémendje. Natyrisht, t& gjitha kéto edhe mund té
ndodhnin, por ata ende nuk kishin gjetur ndonjé
shteg gé& té vértetonte kéto dyshime dhe hipoteza
pér lidhjen midis dy agjentéve t& mbuluar. Petritit
1 ngjalli kénagési pjekuria dhe pregatitja profesio-
nale e tridhjetévjecarit, por, sic ndodh né t& tilla
raste, ai u mundua ta fshihte. Ai vuri re se djaloshi
duxej shumé i zbeté, i harruar né mendime dhe jo
i ciltér si zakonisht.

— Uné nuk jam i sigurt vetém né njé gjs, —
tha papritur Batoja, duke nxjerré njé psherétima
té mbytur. — A do té arrijé Bekim K. qé pér syté
e bukur té njé femre té mohojé atdheun?

Petriti ia nguli syté fort. N& tiparet e tij te
lodhura ai vuri re shqetésimin e njeriut t& sigurimit
pér fatin e njé bashkatdhetari t& réné né fijet e me-
rimangés sé agjenturave té huaja. Ajo gé e shqeté-
sonte djaloshin nuk ishte déshtimi i veprimeve ta
agjentéve, oh, pér kété ai ishte i bindur, ishte i bin-
dur edhe se do t& arrinte me cdo kusht t'ua shké-
puste nga kthetrat, por ajo gé e shqetésonte djalo-
shin ishte papjekuria, futja me mendjelehtési na
njé aventuré e njé njeriu, té cilin aj e kishte men-
duar ndryshe. Vallé duhej té sillej me t& si me njé
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armik? C’e kishte detyruar njé njeri si Bekim K.
té binte né rrjetén e agjenfurave t& huaja? A mund
té shpétohej ai, dhe né fund té fundit, a duhej
shpétuar?

— Dégjo, Bato, — tha Petriti me zé té qeté dhe
pakéz té hakérryer. — Pér mua nuk éshté hera e
paré gé merrem me raste té tilla. Gjithnjé zbulime-
ve té& huaja u jané dashur njeréz té lidhur me push-
tetin. Dhe duhet té dish se pér Bekim K. ata kané
shumeé nevojé; e para, sepse ai do t'u krijojé mun-
dési té treve té arratisen, dhe e dyta té kené mundé-
si ta pérdorin si mjet pér propagandén e tyre. —
Ai ndezi njé cigare, e thithi fort dhe pastaj vazhdoi:
— Q% 18 arrish t& mohosh atdheun, duhet ose té
kesh gené gjithnjé armik, ose té biesh viktimé e
propagandés peréndimore dhe revizioniste, pra té
jesh mendjelehté. Bekim K. iu gjet shtegu: kontra-
diktat né familje, largimi nga realiteti dhe dhénia
pas asaj, qé& disa e quajné moderne e ka béré ta sho-
hé jetén me njé sy tjetér, me egoizém, me shpirt-
vogélsi.

Ai thithi edhe njé heré cigaren dhe pérséri ndé-
rroi ton.

— Por, sidogofté, ju arritét ta zbuloni g& né
embrion veprimtariné e tyre dhe me siguri do té
arrini té zbuloni edhe c¢faré u réndon disave prej
tyre né€ ndérgjegie. ..

Né dhomén € mbushur me {ym duhani u ven-
dos njé heshtje e gjaté. Me sa dukej biseda kishte
mbaruar, por Petriti po shénonte digka né njé skedé
té bardhé. Ai shkruante me sy t&€ rrudhur, sikur té
shprehte njé ndjenjé dhimbsurie, dhe Batoja mundi
18 lexonte vetém njé frazé:

«Cakmaku i bardhé» éshté né pérfundim té zgji-
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dhjes sé& njé operacioni té lehté né dukje, po né vet-
vete t€ ndérlikuar dhe shumé té véshtiré..

Batoja ndjeu turbulliré, ajo i ishte ngjitur gé né
méngjes dhe fraza né vetvete nuk mundi t'ia kthje-
llonte mendimet. Al e kuptoi shefin dhe e pélgeu
arsyetimin e tij t€ sakté, por pérbrenda ndjeu fijet
e njé shgetésimi € padukshém dhe té pakuptue-
shém, t€ cilin do ta kishte té véshtiré ta linte pas
dore. Si népér mjegull ai dégjoi porosité e fundit
pér té patur kujdes se agjentét mund t& bénin pa-
pritur ndonjé lojé dhe té realizonin éndrrén e tyre.
Ai nuk mundi t€ pérgéndrohej né kété porosi dhe
vetém kur po zbriste shkallét u kujtua se ajo kishte
njé réndési t€ madhe dhe, sikur t& mos i kujtohej
se pérse ishte fjala pikérisht, atéheré do té& désh-
tonte gjithcka.

«Puné dreqi! — tha me vete. — Edhe sikur
té mos ia kené mbushur dot mendjen pér tu
tisur, ata do ta pérlajné-.

Ai u fut né njé pasticeri dhe kérkoi arancate.
Ndjeu njé freski t& émbél dhe t& natyrshme, e hq-
q: mendjen nga Bekim K. dhe e hodhi tek lidhjet
e tjera té «Mjekut», pér té cilat kishte shprehur
dyshimet e tij né takimin me Petritin.

«Mjeku» kishte géndruar shumé kohé pa vep-
ruar, megjithaté ai kishte mundur té fuste né shep
bim té tij njeréz. Ai ishte i informuar edhe pPEr ma-
rrédhéniet e tij me vajzén, ato ishin marrédhénie
jomigésore dhe asthjesht bashkéveprimi. ««Mjekus,
— mendonte ai, — kérkon & marré vajzén me vete
jo vetém pér dashuri, po edhe se asaj mund t’i kets
mbetur ndonjé trashégim gjiékundi, pér té cilin ajo
nuk di gjé, ndérsa «Mjeku» e di dhe s’ka mundési ta
térheqé pa t€. Dhe natyrisht, ai nuk do té mbetet

arra-
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andej barkthaté. A thua do té arratiset pa léné zé-
vendés kétu?-

Dikush kérkoi me zé té ulét té ndizte cigaren
dhe ai i zgjati t& tijén, pa e pasur fare mendjen tek
tjetris
J — Shoku Bato, Martini njoftoi se «Mjeku» u
takua me «Buallin e Zi-.

Batoja ktheu kokén me uemb1m pér té dalluar
njeriun gé léshoi ato fjalé aq t& pritura, por ai
kishte humbur né lévizjen e madhe té kryegytetit.

6.

«Mjeku» u ul i shkujdesur né kolltukun e buté,
kurse tjetri, njé burré i gjaté, shumé simpatik dhe
me tipare brume, véshtroi njéheré rreth e rrotull.

— Veré té kuge me akull, — i tha kamerieres,
— e di veté ti.

— «Mjeku» véshtroi me njé pamje té kénaqur, si
njé njeri qé punét i vené miré, ndérsa tjetri i pésh-
périti:

— A je i sigurt se nuk kemi 1éné ndonjé gjurmé
dyshimi?

— Nuk besoj té dyshojé njeri pér ne, megjithé-
se po takohemi pér heré té paré pas shum»e vjetésh.

— Natyrisht, ky takim nuk bghet mé kokén
ténde, €7 — pyeti tjetri me zé té ulét.

— Jo, jo me kokén time, — tha «Mjeku», —
Mua mé kané théné me kohé si duhet té veprohet
kur té vijé puna. — Mjeku véshtroi njéheré klien-
18t qé ndodheshin prang tryezis sé tyre. — Uné
do té iki kéto dité pér pushime né njé fshat té bu-
kur. Prandaj kétu duhet té mé zévendésosh ti.
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Tjetri e véshtroi me kérshéri dhe me njé pamje
ziligare dhe pastaj i tha:

—Po si ta mésoj uné se ¢’duhet béré, Vasi? Uné
deri tani nuk kam asnjé té njohur. -

«Mjeku» nxori njé copé letér nga canta, e futi
né njé zarf 1€ bardhé dhe i tha i shkujdesur:

— Kur té kalosh nga posta, fute pak né kuti.
— Al e véshtroi me ngulm né sy dhe shtoi duke e
ulur zérin: — Né& até letér t& vogél jané mbledhur
miqté e mi. N€ té jané shénuar adresat dhe karak-
teristikat e secilit. Né zarf &shté shénuar edhe nje-
Tiu gé mban lidhjet me mikun tim Z, nga i cili vare-
mi té dy.

— Pse, nga Z. varemi ne? — pyeti tjetri me
habi. — A nuk éshté jashté ai?

— Sigurisht, — tha «Mjeku» duke i hedhur
njé véshtrim pérbuzés. — Gjithcka pregatitet atje.

Uné deri tani kam vepruar sipas porosisé sé tij dhe
me urdhrin e tij do té shpie tre veté né, .. Tani du-
het t€ merresh ti me kéto puné sipas udhézimeve
té reja té Z.

— Ti ke rregulluar njé vajzé t& bukur, — j
tha tjetri duke pérfytyruar Jolén, dhe njé ndjenjs
zilie pér gjithcka te Vasi ia pérshkoi trurin.

— Kété mund ta bésh edhe ti fare lehté, — tha
«Mjeku». — Mjafton t& jesh modern, kupton? —
Ai vuri buzén né gaz. — Té jesh modern. sipas ty-
re, do t€ thoté té jesh majmun, po mos pandeh se
nuk gjen vajza gé u pélgejné majmunét..,

Kur' dolén, ishte béré naté dhe ata vendosén ta
ndah_s_ashm menjéheré. I gjati nuk mundi t& vinte re
se né c’drejtim u largua «Mjekus, dhe mendoi t&
flitej rrugicave. Mirépo né hyrjen e rrugicés sé pars,
né terr, ai vuri re dy silueta dhe, megjithése nuk
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i lindi ndonjé dyshim, mendoi se do té bénte miré
té mos futej né te.

— Meé falni (i gjati priti né heshtje zérin gé€ i
erdhi pas krahéve), ju kané dhéné njé zarf q& ne
na duhet shumé. — I gjati vuri re se té dy siluetat
kishin lévizur dhe ishin afruar shumé. Qéndroi njé
makiné dhe ai nuk e kuptoi se ¢'po ndodhte. Vetém
ndjeu friké, njé friké té pakuptueshme dhe trondi-
tése, e cila i hyri né té gjitha gelizat dhe e béri té
mos ishte mé né gjendje t& mendonte pér asgijé. U
kthye ngadalé nga z€ri, duke ndier pikat e djersés
sé ftohté t'i lévrinin népér trup.

Ai gé foli i mori cantén, nxori gé andej njé
zarf té bardhg&, ia zgjati cantén dhe i tha té futej
né makiné pa béré fjaleé. Té dy siluetat e vuné né
mes, ndérsa ai gé foli kishte véné njé cigare né go-
jé. I gjati nuk mundi t’ia dallonte fytyrén edhe kur

ai ndezi cigaren me njé ¢akmak t& bardhé.

— Eshté «Bualli i Zi», — péshpériti ai. — Do
té bisedojmé me fé pasi t€ «clirojmé» miqté e tij
nga zarfi, ku me siguri e ndjejné veten ngushté.

Makina u vérsul me shpejtési né mugétirén e
neonteé. . .

7.

Méngjesi lindi i zymté, ngjyré hiri dhe pritej
té niste shi. Bekim K. u ngrit heret dhe, pasi u bé
gati pér rrugé té gjaté, priti né gjysmerrésirén e
dhomés, Al mundi ta rregullonte q& t& ikte ca dité
mé paré me shérbim né njé qytet afér EK, dhe kjo
a prit miré nga miqté e tij, madje iu ngjalli edhe gé-
zim. Tani ai priste né mugétiré borien e makinés
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sé Leonit. E shoqja flinte me vajzén dhe ai i vésh-
troi njé copé heré. Ajo flinte e inatosur, kurse vaj-
za kishte véné buzén né gaz. Ai ndjeu njé komb té
vogél gé iu bé né gryké, iu duk sikur po i képutej
dicka pérbrenda dhe nxori njé psherétimé ankthi.
Ndjeu se e kishte dashur té shogen, e kishte dashur
shumé, po tani ai kishte nisur'njé dashuri qé e josh-
te dhe e kishte rrémbyer té térin.

Jashté gjémoi boria e «Gazit». Ai u pérmend
i trembur, pastaj u pérkul mbi shtrat dhe puthi
edhe gruan, edhe vajzén. E shogja lévizi, ndérsa
vajza buzégeshi. Ai mori cantén e udhétimit dhe
zbriti shkallét. . .

«Mjeku» ishte ulur pérpara me Leon. ndérsa
vajza'pothuajse ishte shtriré né sedilen e prapme.
Ata iu dukén té zymié, sikur pak mé paré té ishin
grindur. Vetém vajza, sa e pa, i geshi dhe ai nisi
ta ndiente veten mé té gézuar. Té tjerst, megjithése
ishte méngjes heret, thithnin cigaret me nervozizém,
kjo Bekimit i ra né sy, po as gé u mundua t& vriste
mendjen. , : eI

Mé paré ata kishin béré njé bisedé intime pa
praniné e tij. «Mjeku», duke dyshuar se mos kishte
léné ndonjé gjurmé, vendosi, pérvec nisjes ca dité
mé paré, t€ ndryshonte planin. Ai ishte pothuaj
entuziast pér pregatitjen e planit dhe mendoi se
sigurimi shqgiptar nuk mund t& ishte ag 1 tmerrshém
sa e bénin. Megjithaté duhet mbajtur parasysh pér-
voja e hidhur dhe duhet vepruar me kujdes dhe
dinakéri. Py

«Ndoshta ata jané interesuar pér pushimet e
Bekimit, — tha ai.

«Asnjeri nuk e di se ne do t& ‘nisemi pikérigsht
sot, — tha Leoni. — Dhe, po té duhet té na gjur-
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mojné, kété do ta béjné né até qytetin prané EK.
Makina éshté e dikasterit dhe askush s'mund té na
ndalojé té marrim shoké me vete».

«Kjo éshté e vérteté, — tha «Mjeku», — pran-
daj ne do té kalojmé matané pikérisht sot». Ai ua
nguli syté dy té tjeréve. «Ata as gé mund ta marrin
me mend se ne do t€ kalojmé matané pikérisht sot
dhe, edhe sikur té kené wéné njeri pér té na pér-
gjuar né EK, gjaté pushimeve tona, ne kemi kohé
t'ua mbathim». Ai u bé papritur i zymté po né
vetvete pérfytyroi bisedat dhe shakaté gé do t& bén-
te me miqté e tij ]ashte shtetit, kur t'witregonte se
si ua kishte hedhur njerézve té «31gur1m1t té tmerr-
shém--.

Por, a e dinte Bekim K. se plkensht ate dité
ishte vendosm té arratisej?

Makina u léshua me shpejtési neper asfalt dhe
Bekim K. e kishte mendjen vetém tek duart e da-
shurisé ‘gqé nisén ta shiréngonin vjedhurazi. Gjaté
gjithé rr uges ai véshtroi vetém dashuriné, e vésh-
troi si njé det té kaltér dhe té thelle plot mistere,
dhe té bukur..

Ed ®

Tek lokali prané EK. nuk kishte njeri, ndaj ba-
nakieri kishte dalé jashté dhe ge ulur né prak. Ai
ishte i inatosur, sepse até dité gé nuk bénte shumé
vapé, nuk kishte ardhur asnjé klient qé t'i pinte dha-
1lén e ftohur né ujin e tij té bekuar dhe me siguri
ajo tanido té thartohej. Papritur ai dégjoi uturimén
e njé kamioni gé po zvarisej né rrugén me cakéll
dhe, sikur ai té mos géndronte veté duke nxjerré
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nj€ ulérimé mu né mes té rrugés gé té shpinte né
EK, do ta kishte ndaluar. -

«U prish, shyqyr», — tha me vete banakieri
dhe e véshirol me kérshéri. »

Shoferi u hodh poshté duke sharé me zé té larté
dhe duke gélluar me shgelm gomén e pari. Bana-
kieri e véshtroi mé vémendje até fytyré t& inato-
sur shoferi dhe nisi té geshte me vete. Nga karroce-
ria zbritén tre punétoré dhe u futén né lokal. ndér-

sa shoferi ndenji t& rregullénte makinén. Ai u fut

poshté saj, dicka “zbértheu, e mbértheu PErSErl, u
fut né kabiné dhe i ra motorinos, po makina nuk u
ndez. Nuk kishte‘kaluar as njé cerek ore, kur lokalit
iu afrua njé «Gaz- 1 ri me katér vetd brenda.

«Edhe kjo"na duhej», — tha me vete Leoni
kur pa kamionin gé kishte zéné rrugén. Ai zbriti nga
makina dhe pyeti shoferin nése mund t'ia hapte pak
rrugén, sepse kishte brenda zévendésministrin dhe
nuk ishte e hijshme %€ géndronte aty duke pritur.

— Mirg, mor jahu, — foli shoferi. Vetém <c
nuk karikon dinamoja. Po e provoj edhe njéheré,

Ai u hodh né kabiné dhe i ra disa heré motorj-
nos, por ajo me sa dukej kishte vendosur t& mos
ndizej. Ai zbriti duke vénd né g0j€é njé cigare me
«tapé» dhe e ndezi me njé gcakmak té bardhs, Ishie
béré gjithé njolla vaji né fytyré dhe tha duke y
ngérdheshur.

— C'té bésh, duhen shpatulla! — Aj y kthye
nga «Gazi». — Thuaji dhe atij «adjutantit té za_
vendésministrit> té na ndihmojé ta shtyjmeé ta pak-
tén sa té lirohet rruga.

Doli edhe Bekimi me «Mjekun»

dhe t& tre
mbéshtetén duart né spondin e p

asém. Dolén edhe
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punétorét nga lokali, ndérsa banakieri vajti t’i bénte
shogéri vajzés.

— Duart lart! — u dégjua njé zé i ¢uditshém,
fare i pa besueshém. — Mos lévizni!

Bekimi vuri re me habi se té ire «punétorét-
mbanin nga njé pistoleté né doré.

— (C'do 1& thoté kjo? — pyeti me habi Bekim K.

— Kuptohet lehté, — tha shoferi duke thithur
cigaren gé ishte shuar. Ai dukej i qeté dhe e vésh-
tronte Bekimin me vémendje, sikur té kishte ven-
dosur té futej thellé né mendimet e tij.

- — Bek, — thirri vajza e shqgetésuar; ajo ishte
njé thirrje e mbushur me nota pérkédheljeje, q&
tingélloi shumé qesharake dhe e mneveritshme. —
U thuaj atyre té mos i trembin. :

— C’do té thoté kjo? — tha prapé Bekim K. —
A e dini kush jam uné?

— Sigurisht, — tha shoferi duke ndezur ciga-
ren me cakmakun e tij té bardhé. Prandaj t€ takon
ty té na njohésh.

Ai iu afrua Leonit dhe «Mjekut» dhe u nxori
nga xhepat revolverét, ndérsa Bekim K. i véshtron-
te lévizjet e tij me habi. Pastaj ai shofer i ¢uditshém
i ua frua «Gazit» dhe i tha Jolés:

— Zbrisni, ju lutem! — Né zérin e tij u vu re
njé noté talljeje. — Makina juaj nuk ka mé benzi-
né. Ne e llogaritém sot né méngjes gé& ajo t& arrin-
te deri te lokali prané EK.

Vajza zbriti shumé e habitur dhe shkoi tek té
tjerét gé géndronin me duart lart.

— Ja cfaré?! — tha papritur me habi bana-
kieri, duke i ngulur syté Batos. Uné pandeha se t'u
prish makina pér heré té dyté.

— Qenke njé banakier i zgjuar, — i tha Batoja
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duke iu afruar té tjeréve. Vajza e véshtronte me
habi dhe friké, por ai as g& e vuri re. Ai vetém
i doli ballé pér ballé Bekimit dhe e véshtroi drejt
né sy.

— Na njohe tani, Bek? — i tha me pérbuzje.

Bekim K. e véshtroi gjaté, véshtroi dhe miqté e
tij qé géndronin té zbetd, si vdekje, me duart lart.
Prané&, si njé ironi e fatit i géndronte «dashuria-...
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NJE NJERI
I NEVERITSHEM

Ai ishte ulur né njé kolltuk té buté, kishte nde-
zur njé cigare dhe dégjonte tjetrin me bezdi. Ishte
i shéndetshém dhe rrinte i shkujdesur, me kémbé
t& hapura; kur hynte ndonjé njeri me réndési, mun-
dohej té merrte njé pamje té& drojtur. Tjetri i flis-
te me respekt dhe dukej sikur ruhej se mos i shpé-
tonte ndonjé fjalé e pamenduar miré. Ai e dégjonte
sikur t& mos e kishte mendjen aty.

Uné hyra i mardhur, me jakén e pardesysé té&
ngritur. Jashté bénte ftohté. Njé naté mé paré kishte
réné déboré, ajo kishte shtruar dhe njerézit ishin
shgepur sé luajturi. Né dreké ajo shkriu. Edhe ta-

ni pasdite ra déboré, por nuk shtroi. Uné ula ja-

kén e pardesysé dhe eca drejt, duke iu pérgjigjur
pérshéndetjes s& disa t& njohurve gé ishin né até
sallé.

U ndodhém ballé pér ballé. Nuk na kishte gé-
lluar té ndodheshim ballé pér ballé g& kur nuk
ishim mé kolegé. Xhezari, me sa dukej, sillej me
drojtje ndaj njerézve qé mé pérshéndetén, dhe pran-
daj vendosi té mé fliste. Mé paré ai mjaftohej vetém
me njé pérshéndetje té ftohté ose bénte sikur nuk
mé shihte. Por kété radhé vendosi té mé fliste.

— Ou, Bledi, si je?
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I shqiptoi kéto fjalé me njé noté mospérfilljgje,
-por né fytyré kishte marré po até pamje té dl‘.OJl'Ll-I:
dhe gesharake. Dhe un&, megjithése nuk doja 1é
mendoja asgjé, nuk mund ité mos e kuptoja se ndry-.-
shimi i menjéhershém i pamjes sé& tij nuk ishte i
rastit. Ndryshimi ndodhi vetém se, me ata njeréz
gé& mé pérshéndetén me dashamirési, ai sillej me
drojtje. Uné i thashé:

— Miré, Xhezar.

— Kam dégjuar se je shumé miré, — tha ai.
— Gézohem., . ¢
— Uné gjithnjé kam qgené miré, — i thashé. —

Po ti si je?

— Eh, — ia béri ai duke u kthyer nga tjetri
dhe i tha se ku punoja. Tjetri mé léshoi njé buzé-
geshje. Uné nuk e kuptova se c¢'donte té thoshte
Xhezari me até «eh»; ajo nuk ishte as psherétimé,
as pasthirmé Me sa mé& kishin treguar, ai kishte
mundur té béhej shef sektori.

=0 C’dO té ‘thoté «eh»? — 1 thashé

Al béri njé lévizje t& papércaktuar me doré
dhe hodhi véshtrimin matané xhamave t<.a_ drltareg.
Nata e ftohte géndronte pezull mbi rru'get“e ndri-
cuara dhe njerézit léviznin me capa & plogét. Nga-
njéheré dégjohej ndonjé ritém takash dhe ung, si-
pas njé zakoni t& vjetér, i ndigja me mend derisa
humbisnin. Ndérsa ai mundohej té shquante né erps-
siré vajzén a gruan qé léshonte trokéllimén e takave,

«Mbase pret gruan», — thashé me vete,

— Ulu, — tha Xhezari, — pérse géndron mé
kémbé?

— Do té ulem, — i thashé, — por erdha vetém

pér pak. (Uné vendosa 16 géndroja derisa ai t& ma
sqaronte até fjalézén «ehs.) :
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— Domethéné je shumé miré. — tha prapé
Xhezari. — Kam dégjuar dhe gézohem.

— Uné asnjéheré nuk kam gené keq, — per-
sérita.

—Po, po, atje je shumé miré, — tha Xhezari,
— ndérsa tek ne nuk ishe dhe aq miré po shpé-
tove.

Jashté u dégjuan disa taka, ai zgjati kokén né
dritare dhe u mundua té zhbironte reflektimin e
drités né xham.

— Si e ke gruan? — i thashé.

— Cka, e kam 1éné né shtépi. Bénte ftohté dhe
ajo deshi té rrinte né shtépi me vajzén.

Ai u mbéshtet né kolltuk dhe uné& vura re se
fytyra i kishte marré mjé pamje t€ mérzitur. Ishim
pothuajse moshataré, por ai dukej shumé mé i madh.
Uné kété e vija re né t& gjitha 1évizjet e tij té& plo-
géta e pa gjalléri dhe mé vinte ¢udi: pérse njé bu-
rré aq i ri mé dukej si njé plak i ushgyer miré dhe
pa thinja? Uné nuk i kam mbushur té tridhjetat dhe
kam dy fémijé. :

Ne géndronim ballé pér ballé me pamje 1é
ndryshme. Ai dukej shumé i mérzitur dhe uné vésh-
troja me kujdes lévizjen e plogét té kokés sé tij té
madhe.

— Po té ishe akoma te ne, nuk do té kishe ecur
kaq pérpara, — tha Xhezari.

— Nuk t€ kuptoj, — i thashé.

— Nuk do té kishe ecur, — tha ai. — Te ne té
marrin frymén.

.. .Dikur punonim né t& njéjtin sektor. Xhezari
kishte ardhur mjé vit mé& paré se uné& por shpejt
kuptova se ai kishte mbetur né& vend. Njohurité e
tij ishin shumé té pakta pér nivelin e punés qé& bé-
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nim, por uné vura re se ai nuk pérpigej té L’helllon—
te dhe té pérvetésonte té dhénat e reja té profesio-
nit. Megjithaté, té tjerét thoshin se ai punonte
shumé njé vit mé paré. Ndryshimi ndodhi vetém
si u largua pér disa koh& Uné kryeja punén time
dhe t€ tijén njékohésisht dhe e kuptoja se kjo ishte
shumé e véshtiré. Ai u kthye pérséri dhe vuri ko-
nditén & té mos merrej mé me punén e paré. Ngu-
la kémbé gé ta merrnim edhe pér ndonjé puné tje-
tér. Ne kishim shumé nevojé pér kuadro. Po shpeijt
nisa t& kuptoja se kisha béré gabim. Ai kishte mé
pak njohuri se secili nga ne. Pérdorte ca forma pu-
ne gé i kishte paré a dégjuar nga té tjeré, dhe mun-
dohej t'i servirte sikur i kishte sajuar veté. Ishin
ca imitime, & né véshirimin e paré t& bénin té
mendoje se kishe t& béje me njé njeri me njohuri
té thella, por kjo nuk mund té zgjaste shumé dhe
njé njeri i pregatitur e kuptonte se kishte té bénte
me ca imitime bajate. Megjithaté ishte voné, Xhe-
zari kishte mundur t& krijonte njé opinion t& mire
pér vete dhe u caktua 1& zévendésonte shefin e sek-
torit. . .

— Ty, megjithaté, té ka ecur, — i thashé.

Al véshtroi mga dritarja dhe u mundua té da-
llonte kalimtaren gé lévizte né rrugén e ftohté.

— Té ka ecur, — i thashé, — t& ka ecur nea
kuptimin fjalé pér fjalé té té& ecurit.

...Punonjésit e vjetér té sektorit toné u trans-
feruan né sektoré té tjeré dhe mbetém vetém ne
té rinjté. Shefi i vjetér kishte arritur t& na mésonte
gjithé anén profesionale té& punés dhe me nisém
ta ndienim veten té afté pér té ecur me kémbat
tona. Shefi i vjetér mé donte dhe ma vler&sonte

punén, por edhe até e donte. Ishte e cuditshme,
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po mé voné uné kuptova se ka edhe njeréz gé diné
té krijojné njé opinion té miré pér veten. Ai kishte
nuhatur se do té béhej garkullim kuadri. . .

Xhezari véshtroi edhe ca nga dritarja dhe u
kthye nga uné.

— Si the? — mé pyeti.

— Té ka ecur, — i thashé.

— Eh! — ia béri pérséri duke lévizur dorén
né meényré té papéreaktuar. Tjetri u mundua té
kuptonte lévizjen e dorés. Koka e tij e madhe binte
cuditérisht né sy.

Xhezari mé hodhi njé veshtrlm té shpélaré. ..

...Shefi yné i vjetér dhe i thinjur arriti ta pérsos-
te sektorin ton&, por u detyrua té largohej, se iu
besua njé sektor tjetér mé i réndésishém. Ai ishte
komunist. E dinte se véshtirésité e reja do ta lodh-
nin, po, si na pérqafoi té gjithéve, u largua duke
na uruar puné té mbaré. Sektori i ri ishte né té
njéjtén ndértesé dhe uné munda té vija re vullne-
tin € hekwt dhe ndérgjegjen e shefit té vjetér. Né
koké nuk i kishte mbetur asnjé gime e zezé megji-
thése ishte vetém 45 vjeg, por, ama, ai organizoi
pérséri njé sektor shumé té miré, Uné kisha respekt
té jashtézakonshém pér shefin dhe pér punén qé
ai bénte pa u kursyer.

Xhezari zévendésonte shefin e vjetér. Puna
nuk shkonte si mé paré, nisén 1€ rriteshin preten-
dimet pér thjeshtésimin e punés dhe pér shtimin
e kuadrit. Shumé procese ai i quajti té& vjetéruara.
Edhe uné kisha filluar t€ ndieja lodhje, sepse ako-
ma kryeja punén e dy vetéve. Nisa té shndérrohesha
dalngadalé né njé mekanizém dhe ndieja se po
nxirrja njé puné shtampé dhe me pak gjéra té reja.
Papritur njé pjesé e kolegéve nisén ta ndienin ve-
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ten ngushté dhe té kuptonin se dicka nuk shkonte
mirg, ndaj kérkuan t¢ largoheshin.

— Duhet té largohesh, — m# thoshin. — Shko
Né ndonjé sektor tjetér. A nuk e sheh se nuk mund
t& bésh pérpara me njohurité e tua dhe po shndé-
rrohesh né mekanizém?

— Uné duhet té gjej arsyen, — u thosha.

— Nuk mund ta gjesh, — mé thoshin. — Xhe-
zari ka mundur t'u mbushé mendjen té tjeréve se
i nuk ke aftési dhe se mund t& bésh vetém até qgé
bén. A & di ti se punén ténde aj e quan té pakuali-
fikuar?

Uné& i véshtroja me habi.

— Kjo &shté e pabesueshme, — thosha.

— Po duhet ta besosh, — mé thoshin. — Aj
€ quan pikérisht té pakualifikuar dhe u ka mbushur
mendjen té tjeréve se ai veté &shté i pregatitur miré
dhe zor se mund t& keté ndonjé tjetér kétu si aj,

— Oh, po kush e beson kétaé budallallék ?1 —
thosha uné.

Xhezari kishte mundur té sillte né sektor disa
njeréz gé e donin. Shokét € mi mendonin se ata
ishin té paafté. Mé né fund mua mé kérkuan né
njé sektor tjetér dhe e kuptova se po mé& hignin
gafe me mirésjellje dhe se kjo, po té shihej me Sy-
rin e shokéve té mi, kishte té bénte pikérisht me
vendin e zévendésshefit. . .

Uné vendosa té ngrihesha, por aj pérséri léshoj
até fjalézén «eh!»

— C’do té thuash me kété «eh»? — thashé.

— Nuk na kuptojné, — tha ai.

— Nuk té kuptoj.

— Mua, — tha ai, — meé trajtuan keq.
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— Prapé nuk té kuptoj, — i thash& me njé zé
te ftohte.

— E, o, nuk mé 1éné& rehat.

— Aha! — béra i habitur.

Uné kisha mbetur ballé pér ballé me té.

—— Nuk na léné rehat, — tha prapé ai. Nuk du-
kej fare i shgetésuar. — Se nga dalin ca njeréz dhe
nuk duan té na léné rehat.

E dija se njé dité do té ndedhesha ballé pér
ballé me té.

E wvéshtrova gjaté kété njeri. E véshfrova né
heshtje, po pérbrenda ndieja se po mé lindnin me-
ndime, né fillim pa ndonjé formé t& pércaktuar,
pastaj né njé rrymé t2 vrullshme, shumé té garts
dhe gé m# kujtonin jetén time.

. .Xhezari arriti t& béhej zyrtarisht shef. Ai
u martua, béri njé fémijé, i ngritén disa heré rro-
gén, mori njé apartament té& bukur, megjithése shu-
meé té tjeré gé€ndronin né hotel dhe... dhe megji-~
thaté mundohej t& injoronte aftésiné dhe punén in-
tensive t€ shumé punonjésve té sektorit, t& cilét
kishin nisur ta véshtronin ftohté. Ata e kishin kri-
tikuar me durim, e kishin nxitur t& punonte dhe té
krijonte. Dhe ai krijoi krijoi opinione pér té gji-
the, kr1]01 dhe njé apartament té rehatshém, gjysmé
té errét, qé ndricohej nga dritéza artificiale, po rra-
11&é nga dielli, krijoi dhe njé fémijé, natyrisht edhe
njé rreth miqsh hipokrité, dhe e ndiente veten mi-
ré. Mendimet nisén t’i léviznin né ato q& i mun-
gonin dhe né& punén e tepért, prandaj kérkoi t&
emérohej zyrtarisht edhe njé zévendésshef, po kéte
nuk ia pranuan. .

Si ishte valle ajo puna e keq trajtimit? Ai nuk
ishte armik, oh, uné e dija se ai nuk ishte armik,
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ai kishte gené€ njé njeri i thjeshté, po tani kishjc.e
nisur té ndérlikohej né rehatiné gjysmé té errét
té apartamentit té tij.

— Pérse §'té kuptojné? — e pyeta.

Ai mé véshtroi si i habitur. Natyrisht, ishte fa-
re e lehté t& kuptohej se pérse ai e mgrinte fort
zérin, alarmohej, mbase edhe kishte ulériré, ishte
fare e lehté edhe té& kuptohej ndjenja e tij gesha-
rake. Por uné nuk e kuptoja se pérse ua thoshte té
tjeréve, pérse mé fliste edhe mua me kété gjuhé,
megjithése e dinte se ne nuk do t& ishim kurré miq.

.. \N& sektorin tjetér iu pérvesha punés si gjith-
njé. Ndieja se forcat Po mé pértériheshin dhe dal-
ngadalé nisén t& shkruanin edhe gazetat pér speci-
fikén e punés sime. T gjithé thoshin se uné kisha
ecur perpara dhe mé shihnin me admirim. Por uné
pérséri kisha mbetur j zakonshém, pa asnjé post,
dhe sipas ményrés sé tij té té vlerdsuarit nuk du-
hej t& kisha ecur pérpara. . .

I géndroja pérballé me njé véshtrim té qets
né dukje, po pérbrenda syté mé digjnin. Ai tha
me z&€ té mekur:

— Nuk duan t& mé japin televizor, — dhe mo-
ri njé pamje si pér té ardhur keq.

Nata e ftohté i bénte xhamat t& kérkéllinin dhe

takat né asfalt e bénin até t¢ mundohej t& dallonte
kalimtarét. Ndérsa uné e véshtroja gjaté dhe né
heshtje, me njé déshiré qé ta rrémbeja dhe ta flak-
ja jashté né rrugé. Me até ményré t& foluri mé bén-
te té kujtoja gjithé jetén time, gé kur linda dhe
deri tani. pa i mbushur té tridhjetat dhe me dy
fémijé, mé bénte t& kujtoja jetén e gjithé moshata-
réve té mi.
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.. Jeta ime dhe e moshataréve té mi misi kur
baballarét tané po fitonin revolucionin,

Baballarét tané, punétoré té thjeshté, fshataré,
ministra, udhéheqés té partisé, baballarét tané ko-
munisté, me fytyra plot vragéza mavi nga ciflat e
predhave, me duar té fugishme, shumé té fuqishme,
mbanin fort pushtetin e revolucionit, e mbanin
me dhémbé, me thonj, e mbanin me gjak dhe me
barut, e mbanin dhe e siguruan njéheré e miré.

Dhe baballarét tané na rritén ne. ..

Ne nisém té rriteshim, né fillim té zbathur
dhe pastaj me sandalel e nénés. Uné nuk do t’i ha-
rroj kurré sandalet e nénés. Jashté binte déboré dhe
uné duhej té dilja, té shkoja né shkollé. Atéheré ne
kishim nisur té venim né shkollat e socializmit. Na-
tyrisht, duhet té gélloja edhe vajzat me toptha dé-
bore, por nulk kisha képucé. Nuk kishte as Gimi,
as Timi, as Vera, as Luli, as Beni, as Tili... (késhtu
na kishte gjetur Clirimi), por ata kishin dalé jashté
dhe ma bénin me shenjé. Né déboré nuk Lkishte si
té dilja zbathur. Atéheré vura re se ata kishin ve-
shur sandale grash. Néna ime kishte vetém mjé palé
sandale, uné iu luta dhe ajo m’i dha pa béré fjalé
fare. Dola jashté me sandalet e nénés dhe kémishén
e babait. Jashté binte déboré dhe bénte ftohté, por
uné nuk e ndieja, askush nulk e ndiente.

Baballarét tané na véshtronin ngae dritaret, por
ne as qé e merrnim me mend se né gjithcka tonén,
bile edhe né lojérat, ata véshtronin té ardhmen...

Njézet vjet mé pas uné ndodhesha ballé pér
ballé me njé njeri gé kishte harruar shumé gjéra
dhe cirrej se e kishin persekutuar,

Xhezari kishte filluar t& ndiente habi nga hesh-
tja ime.
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— Pér vajzén mé pyete? — tha pastaj, (Uné
nuk e kisha pyetur pér vajzén). — Aha, rritet miré;
¢’'té béjé, se mos ka telashe. Ne kemi telashe. Asaj
i pélgejné shumé biskotat 30-lekéshe dhe nuk ha
buké fare. Eh, kur s’jemi prapé fémijs!

Uné& nuk mund té mos kujtoja jetén time dhe
té moshataréve té mi.

...Uné, Gimi, Timi, Vera, Beni, Tili... ngrihe-
shim qé mé katér té méngjesit dhe zinim radhén
né dyqanin e bukés. Bénte ftohté dhe nuk ishte gdhi-
Te, por me rrinim né radhé njéri pas tjetrit, pas
dhjetéra té tjeréve. Atéheré bukén e merrnim me
triska. Kur shlconim né shkollé, merrnim vetém njé
feté me sheqger dhe me ujé, ose e hanim me «dhé-
mbés.

Nganjéheré na géllonte té shkonim qé né darke
dhe i luteshim shitéses té na jepte buké me triskén
e sé mesérmes, sepse nuk ma kishte mbetur asnjé
thérrime.

— Hé, moj Aso, do té na japésh?

— Ja pra, prisni dhe pak, — ajo na véshtron-
te ngrohté. Por ajo kishte friké se mos buka nuk
i mjaftonte pér ata gé kishin triskat e asaj dite.

Ndérsa tani vajza ime nuk e di se kujt i thong
triska («Ato t& druve babi?») dhe ha buké njézet
heré né& dité. Vajza e tij nuk e pélgen bukén, po ha
biskota. Ne atéheré nuk e kishim mésuar né shkollé
fjalén biskoté.

Ne luanvm para dyqaenit té bukés derisa Asoja
na thérriste:

— Ejani, djema, mé mbetén vetém dy buké.

— Po si t’ia béjmé, moj Aso?

— Té marrin vetém dy dhe t'u japin hua té
tjeréve.
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Ne ishim fqinjé té miré dhe ashtu bénim. . .

Ndérsa ai e kishte harruar fare kété lloj buke,
megjithése edhe veté mund té kishte mbajtur radhé
deri né mbrémje.

. . .Baballarét tané na wvéshtronin nga dritaret
kur ktheheshim me buké né doré netve té ftohta.
Dhe baballarét tané gé nuk e kishin fshiré ende
djersén mga puna e dités, na lémonin flokét me
dhemshuri dhe dilnin jashté. Jashté bénte ftohté,
bénte shumé ftohté, por ate dilnin. Mbase venin
fshatrave, mbase maleve, se nga venin atéheré ne
nuk e kuptonim, po dalngadalé rrobat tona u béné
me té trasha, képucéve tona nuk w hynte mé ujé,
dhe ajo qé kishte mé shumé réndési, né dyqanin e
Asos kishte shumé buké dhe ne nisém té mos hanim
meé vetém njé feté me sheqger dhe me ujé, apo me
~dhémbéx, . .

Socializmi po ngrinte miréqenien e té gjithéve...

Ne géndronim pérballé njéri-tjetrit dhe uné
mundohesha t'u hyja thellé mendimeve t& tij té pa-
kuptueshme. Dhe kujtimi j jetés sime nuk mé ndahej.

... Ishte festé. Ne luanim si té ¢mendur nga gé-
zimi me topa (topat prej rrecke nuk i preferonim mé),
ishin dy-tre topa llastiku, nuk mé kujtohet se sa
(tani vetém vajza ime ka nja tre a katér topa plast-
mast, ndérsa vajza e tij dhjetéra lodra). Spektatore
kishim vetém ca vajza té vogla. Ah, harrova, kishim,
edhe teto Faton. Ajo ishte néna e nmjé ministri. (Za-
konisht udhéheqésit ne i quanim ministra). Teto Fa-
toja vinte gjithnjé né oborrin toné, merrte njé puné-
dore me vete dhe bénte muhabet me nénat. Ato e
kishin béré zakon té bénin kafe me radhé pér té
gjitha dhe uné vija e se kénageshin shumé kur rri-
nin bashké. Késhtu ndodhi edhe kur prindérit u
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kthyen nga festa dhe me i rrethuam si gingja. Pri-
ndérit ndenjén me teto Faton. Uné dégjova kur di-
kush pyeti: I

— Té kujt i ke ato corape, moj teto Fato?

— Té djalit — tha ajo. O B

— Ee, — u habita uné, — pse mbajné minis-
trat corape me andra?! Me andra mund t’i mbajné
vetém fémijét!

Teto Fatoja vuri buzén né gaz, edhe prindérit
vUné buzén né gaz, po ne picérruam syté dhg U mun-
duam t'i kuptonim. Pérse qeshén ata? Uné pyeta:

— A nuk ka corape té reja djali yi?

— Sigurisht, ka, — tha teto Fatoja. — Pér festé
ka té reja, pér puné mban kéto. Sot qé Eshté festd
at mbathi té rejat dhe uné po ja androj kéto.

Ndjeva dorén e babait, ndjemé duart e baballa-
Téve g€ na u mbéshtetén né supe.

— Mos e harroni kets!

— Nuk do te harrojmé, — thamé ne. Né to gji-
the kété pamje kishte dicka qé ne nuk e kuptonim,
por gé duhej ta mbanim mend, sepse njé dité do tg
rriteshim dhe do ta kuptonim.

Dhe ne u rritém. Unég, Agimi, Shpétimi, Vera,
Luljeta, Arbeni, Sotiri... u ndamé&. Uné di se Agimj
eéshté né Lag, inxhinier, Shpétimi diku né Myzeqe’
Vera né Kombinat, Luljeta né Fierzé, ka tre fémija,
Arbeni ka shkuar né Kiné pér Kombinatin Metalup..
gjik; ndérsa Sotiri... ku &shté Sotiri? Ah, ai éshta
marinar, E ¢'réndési ka? Ata jané kudo, té shéndet-
shém, té bukur, t& dashur dhe té miré. Dhe naty-
risht, kudo gé jané e ndiejné veten miré,

Sikur té& vendosej té dérgohej pér té ngrifur nj-
velin e jetesés né fshatin e tij té lindjes, padyshim
Xhezari do té niste t& ulérinte. Un& mendova shefin
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toné t& vjetér. Al e dinte se né sektorin e ri do té
kishte aq puné, sa mund té kishte pasur gjaté disa
viteve bashké, megjithaté iku té organizonte sekto-
rin e ri, pa théné asnjé fjalé, duke menduar se atje
ku e dérgonin ishte i domosdoshém. Ndérsa ky fliste
lart e poshié se «e trajtonin keq» ngaqé nuk i kishin
dhéné televizor, t& cilin me siguri do ta merrte pas
disa muajsh.

Tani gé& u ndodha ballé¢ pér ballé me Xhezarin,
desha t’i kujtoja atij se nuk ndodhej vetém me mua
ballé pér ballé. Uné i thashé:

— Si éshté puna e atij televizorit?

— Puné dreqi, — tha ai dhe u kthye nga tjetri.
Tjetri nuk tha asgjé, po priti né heshtje. — ...

— Nuk té kuptoj, — i thashé

— Ja pra, nuk duan té ma japin.

Uné e dija si ishte puna e atij televizori. Ai u
kishte folur njerézve pér té drejtat e tij qé& po ia
merrnin népér kémbé. «E drejta» e tij kishte marré
forma té cuditshme, forma pa formé dhe ai ishte
munduar té krijonte njé rreth njerézish qé do t&é tund-
nin kolektivin qé t’i jepte «t& drejtén~ e tij, televizo-
rin, sepse vetém televizori i mungonte dhe se ai i
duhej pér... pér... i duhej «pér argétimin e vajzés
sé 1], q€ nuk i kishte mbushur t& dy vijetét.

Jashté u dégjuan taka dhe Xhezari nuk harroi
té hidhte syté pértej xhamave. Uné i thashé:

— Mos kané vendosur t& té futin né burg? —
dhe ia ngula syté fort. — Apo duan té t& gojné drejt-
pérdrejt né prodhim?

Al ia plasi té geshurit. Ishte njé e qeshur e ne-
veritshme, hipokrite dhe e mbushur me friké.

Jo, more, jo, — tha si i shkujdesur. — Duan
té mos mé japin televizor.
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— Dhe pér kété thua se té trajtojné keq?

— Sigurisht, pérse do té thosha tjetér? Kisha
shumé shpresé... po ja, kolektivi.. vendosi t'ua
japé dy plegve vetém sepse ata kang né institucionin
toné gé me krijimin e tij, dy pleq t& ciléve as ka
¢'u duhet, sepse sé shpejti dalin né pension, dy nje-
rézve qé nuk jané ndier ndonjéheré. Ata asnjéheré
nuk kané kérkuar ndonjé gjé e nga na dolén tani
pér t'u prishur puné té tjeréve?! — Dhe léshoi né
adresé té tyre njé sharje té ndyré.

Uné ia kisha mbérthyer syté dhe mundohesha
té zbuloja n& fytyrén e tij té shéndetshme dicka t&
miré, por ajo s'dukej gjékundi. E kuptoja se ai donte
t'i flisja dhe t’'i gaja hallin; né kolektivin e tij uné
kisha influencg dhe ai di¢ shpresonte. Uné e dija
se kolektivi kishte vendosur té merrej ndryshe me
té, por, me sa dukej, ai ende nuk e kishte kuptuar.

— Je nj& njeri i nevertish¥m, Xhezar. Je bérg
i neveritshém. — Tjetri mé véshtroi me habi, ndér-
sa Xhezari pérdrodhi turinjté. — Ti ke gen& njé
njeri i thjeshté dhe, meqgé t'u dha dora, si t& gjithi-
ve, 1 harrove té tjerét dhe e ngrite «unin» t&nd mbi
ta. Ti harrove té tjerdt, ti harrove interesin e pér-
gjithshém dhe u katandise n& mikroborgjez.

Uné mé né fund ndjeva njé lehtésim té pakup-
tueshém pérbrenda, ndérsa ai mé véshtroi me habi
dhe friké.

— Ti je béré edhe rrufjan, — i thash&. — Por
mos pandeh se uji kalon gjithnjé nén rrogoz. Mos
harro se ne e kemi pérvetésuar miré edhe paragra-
fin e «xha Emrushit».

Al ishte zverdhur dhe mundohej té m# ndérpriste.

— S’ke ¢’'thua, — i thashé. — Q3 né fillim u
mundove t& pérvetésosh gjithcka dhe, né vend gé t&
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jepje gjithcka pér interesin e pérgjithshém, e shqgel-
move até. C'nevojé mund t& keté shogéria pér njé
njeri té tille?

Jashté pérséri trokéllitén taka, por ai nuk e ngri-
ti kokén, géndronte i stepur nén véshtrimin tim té
egérsuar,
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Maku ndjeu derén g& u hap pérgjysmé dhe ndo-
qi me kureshtje hijen gé rréshqiti pa zhurmé dhe
di¢ nisi té kérkonte népér mur. '

«Me siguri gelésin e drités-, tha ai me vete, po
nuk 1évizi nga shtrati.

Me sa dukej, hija nuk e gjeti ate qé kérkonte,
dhe u drejtua né heshtje nga shtrati. Até cast Maku
dhe hija u drodhén. . . po ndodhte «mrekullias e fun-
dit e Makut. Nisi té binte zilja e orés dhe na dhomeé
filluan t& ndizeshin dhe t& shuheshin dy drita t& for—
ta. Maku u hodh nga shtrati, ndérsa ai qé hyri kishte
mbetur i shtangur né mes t& dhomeés, si t& qe zéna
né faj, po shumé i tronditur dhe i shgetésuar. Ma
né fund u ndez drita e madhe dhe dhoma llamburiti.
Atéheré Maku tha me zé té qeté:

— Qenke shumé i pérpikté, baba.

Tjetri, i tronditur dhe i inatosur, béri nj& cap
pérpara. ;

— Kur do t'i 1ésh kéto xhugulima, — i tha me
zé té hakérryer.

Atij iu desh njé copé heré derisa té getésohej.
Makut i pélgente gjithnjé t& «shpikte» ndonjé gjé dhe
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dhoma e tij u nénshtrohej marifeteve nga mé té gu-
ditshmet, Kété radhé ai kishte menduar té sajonte njé
mijet té sigurt pér t'u zgjuar nga gjumi. Ai kishte béré
njé instalim té ziles s& orés me dy drita té forta gé i
binin mbi shtrat, dhe, sa heré& binte zilja, ato ndize-
shin e shuheshin pa ndérprerje,

—- Shpikja ime zgjon dhe té vdekurin, — tha
Maku. — Tani mund té them me bindje se do té jem
gjithnjé i pérpikté né orar.

— Po, — tha i ati, — po té gjallin e bén t’i pu-
shojé zemra. Nga e psonise njé marifet té tillé?

Maku i tha se ia kishte treguar njé& specialist
i huaj dhe i ati u ngrys né fytyré. Mori té dalé, por
u kthye menjéheré dhe i tha:

— Nga ata specialistét e huaj ki mendjen. Gjith-
njé na kané nxjerré pund ata.

Maku héngri darké me nge, mori me vete mnjé
pako gé ia kishin pregatitur pér mé voné, dhe doli
né rrugé. Qyteti flinte i geté. Ai gjithnjé se¢ ndiente
kur dilte natén né rrugé dhe e gjente qytetin né
gjumé. Nata reflektohej né asfalt me dritat e vitri-
nave dhe ai ecte geté-geté, duke dégjuar trokitjen
e hapave té& vet. Nja dy kilometra larg qytetit ngri-
hej uzina. Ajo ishte njé uziné gjigande, moderne
dhe kohét e fundit kishte nisur prodhimin. Maku e
dinte se ndértimi i saj kishte kushtuar shumi. Qy-
teti kishte gené fare i vogél dhe vetém me ndértimin
e uzinés nisi t& rritej n& ményré t& vrullshme. Maku
gjithnjé habitej me forcén e madhe rritése té uzi-
nave.

Natén qyteti dukej i zbrazét, shumé i madh dhe.
kur ecte népér rrugé, i lindnin ndjenja té pakup-
tueshme. Ai e donte edhe uzinén, edhe qytetin

Makut iu kujtuan fjalét e t& atit.
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Specialistét € huaj erdhén g& kur nisi montimi.
Maku i kishte véshtruar fytyrat e tyre té qeta dhe kur
kishin zbritur nga autobusi: ata kishin njé pamje
fodulle dhe té ftohté. Maku ishte munduar t& gjente
me mend se ¢’ishin né gjendje té bénin ata, sepse
né fakt ai kurré nuk ishte marré me makinerité e
uzinés. Midis grupit t& paré té specialistéve i kishte
mbetur né mendje njé fytyré e gérryer dhe aspak
njerézore, e vendosur si pa déshiré mbi njé shtat vi-
gan dhe té fugishém. Atéheré ai ishte lutur me vete
gé 1& mos e caktonin t& punonte me t&. Por ai ishte
pikérisht specialisti me t& cilin u caktua t& punonte,
dhe prej tij duhej té€ mésonte pérdorimin e makine-
rive. Até e quanin G. dhe ishte nga nj& vend i madh
imperialist.

Makut iu kujtua edhe specialisti A; edhe ai
ishte nga njé vend imperialist, por ishte punétor dhe
shumé i afruar e i thjeshté. Ai vinte i shkurtér, me
pak bark dhe punonte me Faikun. Nganjéheré rreth
tij mblidheshin punétorét dhe ia fillonin muhabetit,
Aji i mésoi Makut edhe até marifetin me drita. Ai
punonte shumé dhe punétorét e nderonin punén e
tij. Vetém se Faiku nganjéheré ia varte punés dhe
atéheré specialisti A. e gortonte me fjalé t& vrazhds.
Njéheré ata u shkulén gazit té gjithé. Faiku se nga
ia kishte mbathur pér ndonjé oré dhe, kur u kthye,
specialisti A. e zuri nga jaka dhe i tha se do ti
thoshte padronit. Natyrisht, ia tha vetém pér ta
trembur, po, kur vuri re se té tjerét ia plasén gazit
ai i véshtroi me habi. J

— Pandehni se nuk i them? — tha duke iu
drejtuar Makut. — Oh, po ju nuk paskeni friké! A
nuk ju pushojné po t& mungoni né puné?
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N e s i

— Po ne nuk kemi padroné, — i tha pa té keqg

Malu.
— Atéheré keni mbikéqyrés, — tha me habi
specialisti A. — A nuk vé shteti juaj mbikéqyrés?
— Jo, — tha Maku, — ne nuk kemi mbikéqyrés.

Ata qé sheh, jané vetém drejtues e jo mbikéqgyreés.
— Maku e véshtroi duke véné buzén né gaz.

— Po si i béhet hallit me kété? — ai tregoi Fai-
kun. — Po té ge né vendin tim, kété e flaknin né
mes té rrugés. Kush i kontrollon kéta?

— Ne, — tha Maku, — kolektivi. Eja né njé
mbledhje té kolektivit dhe do té shohésh se do ta bgj-
mé pér ujé té ftohté, pa gené nevoja té flaket né
mes t€ rrugés. Tek ne nuk e flakin punétorin né mes
(& rrugeés.

Makut i pélgente specialisti A. Sigurisht, ai nuk
dinte shumé pér organizimin e jetés dhe t& ekonomi-
sé né kété vend, por i vinte miré qé njerézit nuk e
ndienin kamzhikun e padronit.

Faiku ishte i ri capkén dhe nuk ishte mésuar
me disiplinén e punés, prandaj specialisti i tha se do

ta shironte ¢éshtjen né kolektiv. Faiku ishte zver-

dhur, ndérsa i huaji kishte mbetur shumé i kénaqur.

Specialisti G, me té cilin punonte Maku, ishte
krejt ndryshe. Ai ishte i ftoht&, fare i huaj dhe fjalét
i kishte té kursyera. Makut nuk i pélgente aspak,
po sillej miré dhe mundohej t& mésonte ndonjé gjé
gé nuk e dinte. Gjaté gjithé koh&s specialisti G. nuk
u tregua asnjéheré i afruar me Makun. ..

Maku voziti né mendime derisa hyri né oborrin
e madh t€ uzinés. Atje ishte njé boté tjetér, uzina
merrte frymé thellé dhe népér rruginat gé lidhnin
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korpuset, shfrynin tubacionet e ajrit e té& gazit dhe
Maku kénagej. Méngjeseve, kur linte turnin, ai vésh-
tronte oxhakét dhe kullat e larta gé villnin tymra
shuméngjyréshe, dhe ngazéllehej. I dukej sikur shih-
te gindra oxhaké gé villnin tym, i dukej sikur ata
lékundeshin si né valle nén njé ritém té gézuar dhe
kjo donte t& thoshte se népér atdhe gjithcka shkonte
mire.

Al mendoi pérséri «shpikjen», t& atin, specialis-
tin G. me pamjen e tij té ftohté dhe vigane, me até
Tytyré antipatike, si njé patate e rrjepur, dhe mendoi
se nga ai nuk kishte mundur té mésonte dhe aq shu-
mé. Me vete tha se specialisti G. duhej t& ishte tip
flegmatik. Vértet kaq té neveritshém jané flegma-
tikét?

Maku u drejtua né garderobé dhe, si u vesh me
rrobat e punés, mori né dorézim turnin. Specialisti
‘G, me sa dukej, nuk kishte ardhur ende né at@ repart.

«Duhej t& kishte ardhur», tha Maku me vete.

Ai nisi té kontrollonte aparatet, kolonat e gazit
dhe pas njé copé here ishte i mendimit se giithcka
shkonte né rregull. Nata e geté gérvishej heré pas
here nga fishkéllimat e tubacioneve g& shkarkonin,
<dhe ai mundohej té pércaktonte me mend vendin
dhe sasiné e shkarkimit.

«Megjithaté, specialisti G. duhej té vinte, -— tha
me vete. — Mos ka ndodhur ndonjé avari? Maku
€ mendonte si t€ natyrshme gé né njé uzing, e cila
sapo nis nga prodhimi, avarité té jené té shpeshta.

— C’thoné punét Maku? — Maku u kthye me
rrémbim dhe pakéz i tronditur.

Né repart kishte mbiré papritur njs njeri. Ai
ishte njé djalé i gjaté dhe i veshur me rroba puné-
fori dhe Maku e vé&shtroi me dyshim. C’kérkonte
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Seiti né repartin e tij? Ai gjithnjé e kishte paré até
djalé té gjaté népér repartet e korpuseve té uzinés,.
megjithaté nuk mund t€ thoshte me siguri se ¢'pro-
fesion kishte ai. Maku e njihte dhe nganjéheré kishte
béré muhabet me t&, po jo ag shumé sa t'i vinte pa
pritur, né mes té natés. Kohét ¢ fundit tek ai kishte:
véné re digka té cuditshme. Seiti shfaqej papritur
aty ku s'e merrje dot me mend, vinte pa réné fare
né sy dhe humbiste po ag papritur dhe pa rénée
né sy.

— Edhe {i turnin e treté ke? — pyeti Maku me
djallézi.

— Po, — tha ai, — turnin e treté. — Ai vuri
njé cigare né gojé dhe Makut iu duk sikuri vuri
edhe buzén né gaz. — A ke shkrepése?

Maku ia ndezi dhe ai i zgjati edhe atij njé ci-
gare.

t”Yértet, ¢’kérkonte Seiti né até oré né repartin
e tij?

— Nuk paska specialist t& huaj né repartin
ténd? — pyeti Seiti.

— Ka, — tha Maku, — &shté specialisti G.

— Abha, ai hipopotami! E nga na genka?

— Nuk e di, — tha Maku, — mbase &shté n&
repartin 204,

— Po reparti ngjitur nuk ka punétor turni?

— Jam uné, — tha Maku. — Nj& njeri mund t’i
kontrollojé t& dy fare miré.

Maku vendosi t'i hidhte njé sy repartit tjetér,
ai ishte njé repart mé i vogél dhe me mé pak apa-
rate. Kur u kthye, Seiti ishte zhdukur, si gjithnjé
papritur, dhe as qé mund ta merrte me mend se ku
mund té kishte shkuar. Vetém bishti i cigares ishte
shuar né dysheme, si t& kishte dashur té linte gjur-
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mén e fundit. Maku nuk e vrau mé mendjen dhe
vajti né repartin ngjitur pér té kontrolluar giithcka
me imtési. Brenda tubacioneve ndjeu njé lévizje t&
vrullshme dhe u kénaq. Ishte mesnaté. Larg, gyteti
flinte. Edhe i ati me siguri flinte, natyrisht pasi té
kishte «studjuar» me imtési «shpikjet» e tij 18 fun-
dit. I ati ishte njé mjeshtér i vjetér dhe, ndonése
inatosej me shpikjet e té birit, nuk e pengonte ku-
rré. Pse iu kujtua pérséri i ati? Maku nuk e gjeti
dot pse.

Tu bé sikur dégjoi pérséri hapa. . .

«Vértet ¢’kérkonte Seiti né repartin e tij, &?-

Hapat u dégjuan afér, diku né drejtim t& repar-
tit tjetér. Ai shoi cigaren né& péllémbé té dorés, dora
i dogji, por ai e duroi né heshtje. Hapat ishin t& gja-
té dhe shumé t& kujdesshém.

Maku vuri re njé hije. Megjithése «hija» nuk
mund ta shikonte, ai u fsheh pas njé kolone. Hija
ecte me kujdes, népér vende 1& erréta dhe duke shi-
kuar rreth e rreth. Kjo e vuri Makun né& dyshim. Ishte
mesnaté dhe dégjoheshin vetém fishkéllimat e ty-
bacioneve t& shkarkimit. Hija u shkri me errésirén
-dhe Maku mendoi se até mesnaté jo gjithcka shko-
nte miré. Ajo hije nuk endej kot népér errésira, Malku
mendoi se edhe népér repartet e tjera kishte puna-
torg, t& cilét me siguri nuk i kishte zéné gjumi. Be-
fas u shfag né vendin e méparshém gjithnjé duke
lévizur me kujdes dhe duke vézhguar.

Maku e ‘kuptoi: ajo hije po vinte rrotull kor-
pusit t& tij. Né ¢’repart donte té futej vallg?

Maku ishte njé punétor i geté, shumé i zgjuar, nuk
i pélgente té grindej me njeri, madje as qé ishte shqu-
ar ndonjgheré pér triméri. Megjithaté natyra e tij
e qeté i bénte punétorét e tjeré ta donin dhe t& ndie-
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nin respekt pér té." Ai vinte mesatar nga shtati, jo
shumé# i shéndoshé. Ishte gjithnjé i kujdesshém dhe
mésonte me pasion gjithcka gé nuk e dinte, por qé
mendonte se i hynte né puné.

Tek e ndigte né errésiré me sy até hije, ai harrol
shumé gjéra, harroi shokét, t& atin, shpikjet. Ai ha-
rroi edhe natyrén e tij té geté dhe ndjeu se ishte
béré shumé nervoz,

«C’kérkonte ajo, &7»

S'kishte pse dyshonte mé: ajo hije kishte njé
qgéllim, por se ¢faré, Maku nuk e merrte me mend.

«Do ta pérgjoj me kujdes», — tha me vete. Al
u ngjit né njé koloné t& larté nga mund ta vézhgonte
mé miré dhe vuri re se hija po i afrohej repartit
ngjitur. Ajo kapérceu me té shpejté pjesén e ndri-
g¢uar t& hyrjes dhe i humbi nga syté.

«Ja kush na genkal»> — tha ai me vete i habitur.

Maku més né fund e kishte njohur hijen. Ajo vin-
te e gjaté dhe pér cudi shumé e shkathét.

«Po ¢’kérkon té b&jé? — tha me vete. — C'mund
té béje né até repart?»

Al ndjeu se po dridhej nga ankthi dhe shqgetésimi.

Nuk mund té bénte asnjé lévizje; edhe sikur t&
thérriste me téré forcén punstorét e reparteve té tjera
nuk do ta dégjonin. Me mend thoshte se zéri do t'i
ishte ngjirur nga ankthi, prandaj zbriti nga kolona
dhe u fut me kujdes né repart. Po né repart nuk
kishte njeri.

«Ku mund té keté shkuar?» — tha.

Befas ai u drodh. Né véshirimin e tij u ngul si
njé pérbindsh i rrezikshdm dhe shkatérrues kolona
me hidrogjen. Ca minuta m& paré ai ndiente njé
dashuri té vecanté pér uzinén gé sapo kishte nisur
frymémarrjen e saj ritmike, ndiente dashuri pér ¢de
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tub, pér ¢do aparat, madje edhe kolonat e hidrogje-
nit i dukeshin shumé t& dashura. Mirépo ajo kolong
hidrogjeni tani zuri vend né véshtrimin e tij si njé
pérbindsh i hakérryer. Né pak sekonda ajo koloné
hidrogjeni mund té shndérrohej né njé eksplozion
shkatérrues vetém duke mbyllur njé saracineské. Si
nuk i kishte shkuar ndér mend mé paré?

Hija kishte mbyllur saracineskén. . .

Ca minuta mé voné nuk do té kishte mé uziné.
fugia plasése e kolonés ishte aq e madhe, sa né ven-
din e uzinés gjigande do té mbetej vetém njé varr
1 zi i stérmadh dhe i hapur.

«C’té b&j?... C’duhet té béj, ta hajé dregil-

Al ndjeu se ishte hutuar nga tronditja. por me-
gjithaté, lévizi ngadalé drejt kolonés. pa pasur asnjé
mendim dhe i mbushur me djersé té ftohta, duke
pritur nga sekonda né sekondé shpérthimin. . .

A e dinin punétorét se dikush kishte vendosur
té hidhte uzinén né eré? Ajo ishte uzina e tij, uzina
e tyre. :

Maku vuri papritur duart mbi saracineské, sj-
kur ajo té ge njé genie e gjallé g€ priste ndihmén
e tij, dhe e hapi me shpejtési. Pastaj u mbush me
frymé& dhe mendoi se uzina kishte shpétuar. Mirs_
po, kur ktheu kokén, vuri re se pérballé i géndronte
hija, e ftoht€, e palévizshme, si njé qenie gjigante
prehistorike, me njé véshtrim si té gjarprit. Tani
ajo nuk ishte mé hije, sepse kishe dalé né drité dhe
kisnhte marré tiparet e vrazhda dhe aspak njerézore
té specialistit & huaj G. . .

«Ky me siguri éshté vrasésh i shkrepi njé men-
dim Makut.

Specialisti G. iu afrua ngadalé, me njé pamje té
egérsuar, dhe géndroi pérballé punétorit ashtu i gia-
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té dhe i fuqishém, me até véshtrimin e tij té ftohté
si té& gjarprit.

«Pérse ka ardhur kétu kjo kafshé? — tha Maku
me vete. — Pér t'i hequr kafshatén popullit tim?-»

Maku e véshtroi né heshtje duke ndier se po
mbushej me njé egérsi jo t& zakonté. Mendime nga
mé t& ndryshmet po i kalonin mé tru me shpejtési
t& habitshme.

Po nuk mundi t'i shtynte mé tej mendimet, mbi
trupin e tij té dobét u pérplas njé grusht i llahtar-
sh&m dhe e plandosi pérdhe.

— Ti nuk je specialist... Ti je njé kriminel. ..

Grushti qélloi pérséri dhe Maku e kuptoi se po
humbte ndjenjat, po mendoi se tjetri do ta géllonte
derisa t& mos merrte mé frymé. Kolonat, oxhakét,
kullat i dilnin para syve duke lévizur sipas njé ritmi
té parregullt. .. sipas njé& ritmi nervoz, dhe i dukej
sikur specialisti G. e géllonte me njé shufér metali-
ke, duke ia p]asm gazit. Al ishte njé gaz i cakérdi-
sur d¢he rrégethés, e geshura kumbome né hapésiré
me nota tronditése, e jashtézakonshme dhe krejt e
metaltd, Pérséri shufra metalike. .. oxhakét, kullat,
kolonat; oh, ato nuk duhej t& shpérthenin. Kolona
nuk do té shpérthente... Shufra metalike... duart
e ashpra té mijéra baballaréve duke rrémuar né gér-
madhat e luftés dhe duke ngritur themele uzinash. ..
Dhe né duart e baballaréve nj2 shufér metalike. . .

Ku e kishle par? Maku heré tjetér até shufér
metalike?

«Paskam humbur ndjenjat, — tha me vete. —
Ngrehu, Mak! Vetém sonte ty nuk té lejohet t& hu-
mbasésh ndjenjat».

Aiu L\u]tua se, kur G. e gélloi, ishte rrézuar oi-
kérisht mbi njé shufér metalike. Tani G. po mbylite
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geté-qeté saracineskén. Ndérsa Maku, «shpikési i
xhugilimave», shtréngonte né duar shufrén meta-
like. Ai ia veshi pa hezituar fare mu né koké dhe
specialisti shtatmadh, si njé genie prehistorike, u
rrézua pérdhe.. .

Jashté gjémuan hapa té rénda, hapa shokésh t&
alarmuar. Maku nuk ishte né gjendje té kuptonte
nése ishin vértet hapat e shokéve, po mendoi se du-
hej té bénte pérpjekje t& mundimshme pér té hapur
prapé saracineskén. Ai po zgjatej, duke u dridhur
nga mpakja e fugive dhe duke ndier se agjenti i
huaj, i fshehur nén maskén e njé specialisti, po
ngrihej prapé.

«Oh, ngrehu, — tha Maku me vete, — po nuk
do té 1€ 1émé té bésh asgjé... Nuk flema ne, o spe-
cialist agjent, megjithése zgjodhe mesnaténs. .

Reparti ishte mbushur me njeréz. Kur agjenti do
t€é géllonte pérséri, dikush i doli pérpara dhe e she-
mbi pérdhe.

— Si e ndien veten, Maku? — Aj njohu Seitin
dhe njé valé e pakuptueshme ndjenjash i lévizén na
té gjitha gelizat. Ai kishte ardhur si gjithnjé papri-
tur, po kété radhé& me njé grup punétorésh qé tanj
ishin hedhur mbi agjentin.

— Ia bére miré, Maku, — i tha Seiti. ‘

Makut nisén t’i ktheheshin fuqité. Vértet aj ish-
te ca si i hutuar, por e ndiente veten miré dhe vésh-
tronte punétorét qé e kishin mbérthyer fort agjentin
dhe po e nxirrnin jashté.

— Me siguri ke menduar se ¢’desha uné na
repartin tuaj né mesnaté, — i tha Seiti.

— Po, — tha Maku, — kam menduar.

152



— Tani e kuptove se pérse, Maku, — i tha Seiti.

Gjithcka kishte ndodhur né disa minvta dhe
Makut i dukej se kishte paré éndérr. Jashté uzina
merrte frymé thellé dhe tubacionet shkarkonin si
gjithnjé me fishkéllimé. Ndérsa larg, atje ku gielli
dukej i ndricuar, ishte gyteti. Qyteti flinte i qgeté.
Maku pérfytyroi rrugét e tij té zbrazura, népér té
cilat reflektoheshin dritat e vitrinave dhe t& neoné-
ve, dhe vuri buzén né gaz. Né méngjes ato do t&
mbusheshin me njeréz dhe ai do t'i pérshéndeste si
gjithnjé.
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Muzgu mbeti pas dyerve té médha dhe gazetari
u gjend né& njé korridor t& gjaté dhe té lartd me
mure ngjyré quméshti. Megjithése voné, né korri-
dor léviznin njeréz. Ai u ul mbi njé tryezé diku nga
mesi i korridorit dhe vendosi té priste, duke u mun-
duar té binte sa mé pak né sy. Ishte ende i ri né
moshé&, po si gazetar kishte njé pérvojé té madhe.
Kur nisej té shkruante dicka, bllokun e shénimeve
e nxirrte né fund. Mé paré futej mes njerézve, pyes-
te, dégjonte, mundohej ta vértiste bisedén aty ku
i interesonte atij dhe pastaj takohej me ata q& i du-
heshin. Po kété radhé ishte ndryshe. I duhej t& shkyy-
ante pér njé grua. Atij i kishte gélluar gé&, ndonjes-
herg, kur ishte fjala pér njé grua, edhe i frynin gis~
rat, por ishte mésuar ¢ hetonte me kujdes até ga
ajo meritonte dhe e zhvishte nga zmadhimet.

Prandaj erdhi qé né méngjes né kéto korridore
t& bardha. Ai pyeti njeréz, mjeké dhe dégjoi fjale
té tilla' gé e béné t'i vinte ¢udi se si ai, njé gazetar
1 vjetér, nuk kishte pasur rast té njihej me njé grua
st Meri. Mé shumé e térhogi biseda me dy kolegs
té saj.

— Nuk di ¢'t’ju them pér t&, — i tha nijéra. njé
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grua e re dhe e shéndetshme. — Ajo &shté njé ki-
rurge e guximshme dhe zemérgjeré.
Ai e véshtroi pak me habi.

— Eshté njé grua shumé e ndjeshme, — tha
ajo, — por, pérballé vdekjes, béhet mé e egér se
vdekja veté.

Ai vuri buzén né gaz. Ajo iu duk tepér entu-
zlaste.

— Eshté grua me fémijé, — tha tjetra. — N&
shtépi, si té gjitha ne, gatuan, lan, bashké me t& sho-
qin pregatit fémijét pér né shkollg, pastaj vjen kétu
dhe ne e njohim si mjeke té& rrepté dhe té dashur.

Natyrisht ai ende nuk mund té krijonte njé pér-
fytyrim t& sakté mbi kété grua, aj vetdm mundohej
té mos i shpétonte asgjé pér t& gjaté bisedave.

Né méngjes ai nuk mundi ta shihte, sepse mjek=
ja nuk donte té takonte njeri. Ai vendosi t& mésonte
shkakun: modesti, mospérfillje apo ndonjé gjé tjetér.
Njé gjé e tillé nuk ge e lehté, por ai mundi ta mé-.
sonte. I thané se mund ta takonte vetém pas opera-
cionit gé do t& béhej né mbrémje. . .

Gazetari u mbéshtet né karrige dhe ndezi njé
cigare. Ca njeréz ishin afruar prané njé dere té ma-
dhe aty nga fundi i korridorit dhe pritnin. Ai men-
doi se ata duhej té ishin t& aférmit e pacientit qé&
po operohej. Priti duke thithur cigaren dhe duke
u munduar t& pérfytyronte ato qé kishte mésuar né
méngjes. . .

Até dité pacienti g& do té operohej kishte kaluar
njé krizé té réndé. Ishte njé djalé njézetvjecar qé
kishte njé defekt né zemér gq& mé lindje. De-
fekte té tilla mund té riparohen vetém me opera-
cion. Po kriza e béri t&¢ pamundur operacionin. Pa-
cienti nisi t& humbte ndjenjat, frymémarrija iu vésh-
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tirésua dhe té gjithé menduan se ai ishte né prag té
vdekjes. Merin e thirrén me urgjencé.

— S8shté e mundur, — tha ajo, — uné kam
ndjekur nga afér gjith¢ka dhe ai ishte né gjendje té
miré, bile t& lehté pér té pérballuar operacionini

Profesor Kenoja u mundua ta getésonte. Ajo
kishte marré njé pamje té déshpéruar dhe né rru-
dhat e fytyrés dukeshin shenja nervozizmi. Erdhén
edhe kirurgé té tjeré dhe nisén té ekzaminonin pa-
cientin.

— Klinikisht i vdekur, — arriti pérfundimi, —
kriza e papritur i ka dhéné impulse té tepéria zem-
rés dhe ajo nuk éshté né gjendje té kontraktojé.
Ndarja e gjakut tani nuk béhet fare.

Merit sa nuk i erdhi pér té qaré.

— S’éshté e mundur, — tha prapé gati duke
belbézuar, — ai kishte njé organizém té forté dhe
operacionin do ta pé&rballonte lehté. — Ajo foli n&
kohén e shkuar sikur gjithcka té kishte marré fund
papritur, prandaj ndjeu té skuqej dhe t& inatosej.

— Por, — tha profesor Kenoja, — kjo s’do t& tho-
té aspak gé aj t& mos binte né gjendje vdekjeje,
Meri. Mos doni t’ju nis njé leksion mbi pasiguring
né profesionin toné?

Meri kishte humbur e gjithé né mendime dhe,
kur profesor Kenoja tha kéto fjalg, e véshtroi na
sy. Ajo ushgente njé ndjenjé té madhe respekti pér
drejtuesin e saj té vjetér né rrugén e profesionil, me
ndihmén e té cilit kishte kapércyer situata t& véshti-
ra. Por, mos duhej té& térhigej dhe ta linte djaloshin
té vdiste, t'ua kthente t& aférmve pa béré asnjé pér-
pjekje pér ta sjellé né jeté? Njé dité mé paré i kish-
te siguruar té aférmit e pacientit se ai ishte mire
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dhe do ta pérballone lehté operacionin. C'mund t'u
thoshte tani? C’'mund té bénte?

U larguan té gjithé& Profesor Kenoja i rrahu
shpatullat me dashamirési dhe i tha se kirurgjia
ishte njé shesh beteje i pafund midis jetés dhe vdek-
jes. Q& t& arrije né até shesh, duhej té futeshe né
njé mijé korridore dhe, gé t& dilje pérséri nga she-
shi, duhej pérséri té kaloje né njé mijé korridore.

Ajo e kishte véshtruar né sy me njé nervozi-
zém t& hapur.

Gjithé até dité ajo e ushgeu t& sémurin me ok-
sigjen, i béri masazhe né& kraharor dhe gjymtyré dhe
vuri re se ai u bé mé& miré. Mos duhej t'ua kthente
té aférmve pas késaj ringjalljeje té pérkchshme?
Ajo u mundua té sillte ndér mend gjithé pérvojén
e saj n8 kirurgji, solli ndér mend raste té vashtira.
Kujtoi mjeshtrin e kirurgjisé, doktor Shirokén, pro-
fesoré té tjeré qé kishin ndenjur né té njéjtat audi-
tore dhe kishin arritur suksese t& médha, solli ndsr
mend edhe profesor Gori Kenon, qé kishte ecur shu-
mé larg né profesion. Vallg, ¢’duhej béré né situata
té tilla? Pérse ai tani e késhillonte t& térhiqej?

Tani vdekja i dukej si njé fémijé e pérkédhelur,
gé s’di té béjé asgjé, qé géndron prané njé pellgu
dhe nuk shpéton dot njé flutur t& bukur qé pérpé-
litet né ujé. .

Edhe pasdite Meri ndenji né spital. Pacienti ish-
te miré, ajo i ndiente té gjitha veprimet e tij, ndien-
te ¢do lévizje, ¢do rrahje zemre dhe papritur vetja
iu duk e lashté, e rrahur me jetén, e fugishme dhe
téré genien e saj e pérfshiu njé siguri e madhe dhe,
pa ngurruar fare, ajo tha:

— Pregatiteni pér operacion! Né& sallé! Ju lu-
tem njoftoni profesor Kenon té& vijé kétu!

157



Befas u pendua pér fjalét e fundit, por ishte
voné.

_ Paradhoma, e mbushur me avujt e sterilizato-
reve, me erén e gomés sé lagur dhe té barnave, pi-
konte_ djersé. Mjekét dukeshin té geté. Edhe profesor
Kenoja d_ul;g] i geté dhe i p&rmbajtur, megjithése
mundohej té vézhgonte cdo lévizje t& Merit. Ajo nuk
15_1_'1'5‘\'?_ aspak e geté. Heré-heré né fytyrén térheqése.
E‘?‘ té cilén _viheshin re rrudha lodhjeje, kalonte njé

ije nervozizmi. ' :
Vésh:cilggm" frike, — tha me vete profesor Kenoja. —
: llfi_qe ky.operacm'n té keté ndonjé shpresé, por...

4 marré e mira, po ndodhi kjo, Meri do té pésojé
Zhgen_]l'r-n dhe do té tronditet.

4 Atu iu kujtua déshtimi i saj né operacionin e té
véllait. Até dité ajo iu lut té asistonte né operacion
(me sa dukej nuk e ndiente veten té sigurt) dhe ai

erdhi. Ajo kishte cuditérisht njé vendosméri t& jash-
tézakonshme. I véllai vuante nga mushkéria e majté,

e cila i kishte shkaktuar kalbjen e zemrés. Asnjé

kuré nuk mund #'i bénte efekt dhe ajo vendosi ta
operonte. Po, me t& nisur operacioni, profesor Keno-
ja e kuptoi se pacienti 1.uk do té rezistonte dot. Me
siguri edhe Meri e dinte kété, por ai vuri re njé pér-
pjekje té pérbindshme prej mjeshtri pér ta kthyer
pacientin né jeté. «C’forca ka kjo grua» — kishte
thén#é me vete. Ajo luftoi me t& gjitha forcat, e ktheu
disa heré né puné zemrén rebele gé heshtte papri-
tur dhe. kur e mbylli plagén, mgriti fytyrén e mbu-
shur me djersé e loté.

— Shpétoi! — tha.

Profesor Kenoja e véshtroi né heshtje. Dy ditg
mé voné pacienti vdiq. Ajo nuk erdhi pér disa dijts
né puné dhe, kur u kthye, nuk operoi mé. Kjo na-
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tyrisht ishte e réndé pér njé kirurg, i cili nuk duhet
ta humbasé¢ kurajén asnjéheré. «Aq mé tepér njé
grua» — mendoj ai. Késhtu kaloi njé kohé e gjaté
dhe e mundimshme, e mbushur me déshirén pér t'u
ndeshur me vdekjen dhe jetén, gjersa mé né fund
njé dité ajo pérséri mori né duar bisturiné.

Dhe tani aj vinte re t& njéjtat shprehje né fy-
tyrén e saj. E gjithé genia ishte mbéshtjellé me njé&
vello nervozizmi dhe ai pati friké se mos e pésonte:
si né rastin e t& véllait. Vendosi t'ia kujtonte kéto,
me géllim g& ajo té ishte e pregatitur dhe t& mos.
pésonte ndonjé tronditje té re, né rast se. ..

— Meri, — i tha ai, — a e ndieni veten t& geté?

— Besoj, profesor, — tha, ajo duke u ngritur
mé kémbé. Kjo tregonte hapur se ajo nuk e ndiente
veten aspak t& geté. Matané dyerve me xhame aku-
lli ishte béré ¢do gjé gati pér operacion dhe kirurgia.
vendosi t& futej né& sallé.

— Duhet patjetér té jeni e qet&, Meri, — tha
profesor Kenoja, — dhe t& mos harroni se né profe-
sionin toné. ..

Pér cudi, né'fytyrén e saj vuri re njé pamje té
geté, té ashpér, né té& cilén nuk dukej asnjé noté
sentimentalizmi. Syté e mé&dhenj i ndritnin né njé
ményré té cuditshme, kryenecé dhe atij iu duk se
ajo do t& ndodhej né prag t&é nijé tronditjeje t& re..
Oh, ai e dinte se ajo e donte profesionin, ishte shkri-
ré e gjitha né t& dhe ¢do mossukses e shqgetésonte
gjer né tronditje. Prandaj ai vendosi tia thoshte
tro¢ mendimin e tij. Po Meri kishte hapur derén e
sallés sé operacionit dhe po matej t& hynte brenda,
ndérsa- t& tjerét po béheshin gati ta ndignin pas.
Papritur u ndal.

— Mos mé thoni asgjé, profesor, — i tha, — cdo
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gjé mund té ndodhé. — Ajo e véshtronte me syté gé
s’donin ta térhignin shkélgimin kryene. — Po, me-
gjithaté, ung, mjeku, duhet t& jem mé se i sigurt né
korridoret e profesionit tim. Bisturia ime duhet té
presé e sigurt dhe uné duhet té jem € bindur né& até
aé beéj.

Ajo u fut brenda né sallé. Té tjerét e ndogén
pas, dera e réndé me xham akulli u puthis miré dhe
giithcka humbi pas asaj bote t& bardhé&, néper té ci-
lén zgjateshin mijéra korridore gé € mbushnin nje-
riun me ankth e shpresé... .

Gazetari u ngrit mé kémbé. «Cfaré gruaje na
genka kjo kirurgia Meri, pra?»

Kishin kaluar disa oré dhe nga salla ende nuk
po vinte ndonjé lajm i sigurt. :

—_ Si thua, do ta shpétojé? — pyeti njéri nga
ata gé& pritnin. [

— Duhet pasur besim te Meri, Pandi.

— Uné e di se ajo éshté njé kirurge e zonja,
po pse e thirri profesor Kenon?

— Kjo s’do té thoté asgjé, — ndérhyri gazetari
padashur, jo mé tepér pér té sqaruar punén, sesa
pér t'u dhéné kurajé.

Njerézit e véshtruan té panjohurin né heshtje.
Po ai ¢'priste aty? Gazetari ndezi njé cigare dhe nisj
t# lévizte né korridorin e gjaté ngjyré gymeéshti. Aj
kishte arritur pothuaj né fund té korridorit, kur pa-
pritur u hap dera e mhadhe dhe mjerézit iu vérsulen
mjekéve qé dolén njéri pas tjetrit. E para doli njg

grua, pastaj profesor Kenoja, i cili nuk dihet pse i
kujtoi Endrju Mensonin, dhe pastaj me radhé... Gru-
aja pérshéndeti me doré diké dhe eci me njé gap té
gjaté, pothuaj burréror, népér pllakat g€ shndritnin.

Ai i doli pérpara dhe ajo menjéheré i tha:
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— Ah, jeni al gazetari? — Pér cudi¥ajo tani
iu duk njé grua e gjaté, térheqgése dhe me floké té
verdhé, tek-tuk té zbardhur nga thinjat, e kjo atij
i kujtoi Ana Gejslerin. U habit q& e krahasoi pér-
séri me njé& personazh t& Kroninit.

— Urdhéroni! — Ajo e la t& kalonte j pari né
dhomén e mjekut.

— Erdha té shkruaja pér ju, — tha gazetari.

— T& shkruani pér mua?! — tha ajo me habi.
— Uné pandeha se donit t'ju tregoja ndonjé gjé pér
anesteziologjiné.

Dukej sikur ajo u takua me t& pér t'i folur mbi
sukseset dhe zhvillimin e shkenc#s sé mjekésisé dhe
jo pér veten, Al e pyeti se pérse kishte zgjedhur ki-
rurgjing, a nuk ishte njé specialitet i véshtiré pér
njé grua dhe a nuk kérkonte mundésira té posacme?
Ajo e véshtrei né sy, sikur té kérkonte t& depérionte
né brendésingd e tyre. Syté e gjelbér né gri t& gaze-
tarit ju dukén té ciltér dhe kérkues. Ai kérkonte
vetém mjé pérgjigje té singerté.

— Q3 kur i hyra késaj rruge, — tha ajo, — mé
preokuponin gjith# kérkimet e reja dhe rezultatet e
tyre. Gjithnjé kam luftuar t& mos mbetem né vend
me shkencén, t& thyej ato koncepte gé pushtojné
né specialitetin tong edhe njeréz qé kané arritur re-,
zultate t& mira.

Gazetari e véshtroi me vémendje. Me siguri ajo
kishte parasysh profesor Kenon, gé& ndongse ishte
péré i njohur me profesionin e tij, nuk mund té
shképutej nga ajo gé i pushton zakonisht disa mjeké,
mungesa € besimit né vetvete. Po kjo grua, vallg,
a kishte mundur té shkeéputej?

Ajo po i shpjegonte se, si grua, i duhej té shtrydh-
te kohén pér t& zhvilluar aftésitd e saj. Sepse, ndo-
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nése ekzistonin té gjitha mundésité, asaj i mbeteshin
shumé gjéra pér té béré.

— Po, — pérfundoi ajo, — uné gjithnjé do té
ndiej bezdi kur njerézit thoné: «E shikon, béri kéte.
Eshté grua dhe e béri». Me ¢’té drejté e thoné? Uné
dua gé té mé véné né té njéjtén balancé aftésie me
cilindo, pavarésisht nga seksi.

Gazetari donte t’'i bénte edhe njé pyetje, po e
kuptoi se biseda kishte mbaruar. Ai ende nuk po
gijente dot pikénisjen e portretit t&é késaj gruaje.

Ata géndronin né heshtje dhe gazetari vézhgon-
‘te me kujdes tiparet e saj, syté e médhenj dhe nje-
rézoré, ballin e rrudhur dhe té gjeré.

— A keni pasur ndonjé rast té vecanté gjaté ke-
tyre viteve né puné? — e pyeti papritur ai.

Asaj i kaloj né fytyré njé dridhmé e lehté, té ci-
lén gazetari nuk mundi ta vinte re.

Pastaj me z& té geté tha:

— Njeriu, si raste t& vecanta, pérmend ato mé
té véshtirat. Por... — ajo béri njé pauzé té& shkurtér;
— pér ne, kirurgét, rastet mé t€ véshtira jané me
té déshpéruarat.

— Po rasti i sotém? — Mendja atij i kishte
shkuar tek operacioni i té véllait.

Meri u ngrit, buzéqeshi dhe papritur u bé se-
rioze, e ftohté dhe, tek po hapte derén, u kthye nga aj.

— Edhe rasti i sotém ishte i vecanté, — tha, —
por aspak i déshpéruar.

Ai e ndogi me sy tek lévizte né korridorin e gja-
té ngjyré quméshti me njé cap t€ qeté dhe té sigurt.
E gjithé lodhja e asaj dite dukej sikur ishte tretur
si ata avuijt e narkozés gé bridhnin népér sallé. Pag-
taj ai kapérceu derén e pavijonit dhe doli népér na-
té. Dritézat-e yjeve pikélonin dhe era e mbrémjes
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i krijonte njé gjendje shpirtérore t& miré. Si mund
ta miste shkrimin pér t6? Mos duhej ta niste: «Ishte
njé kohé kur...» Ai tha me vete se, po ta niste
késhtu, me siguri do t'i hapte vetes puné, po vendosi
ta niste pikérisht késhtu: «Ishte njé kohé kur grua-
ja shqiptare endej népér vite me forca & pakraha-
sueshme, me botén e saj t& madhe shpirtérore, po
gjithnjé népér pluhura, e padukshme dhe e papér-
fillshme. Ajo nuk ishte krijuar aspak té stoliste sa-
llonet dhe t'u buzéqeshte mysafiréve t& larté gé do
té cmonin bukuring, dhémbét e bardhé dhe xheva-
hirét. . .»

Gazetari lévizte népér naté duke ndier erén e
mbrémjes dhe pikélimin e buté té yjeve thellé né
shpirtin e tij t& ndjeshém. Ndérsa preokupimi i tij
vazhdonte. «Jo, — tha me vete — pak ka té pérbash-
két kjo grua me Ana Gejslerin. Gruaja e shkrimit
tim &shté ndryshe. Dikur ajo grua ishte njé zonjé e
pérulur shtépie, né lufté ishte vértet triméreshé, po
né shogéri njé send pa vleré. Ajo gjithnjé ka gené e
pajisur me forca té pakrahasueshme, t& cilat kané
shpérthyer népér kohéra» Atij iu kujtua Teuta qé
ju drejtua konsullit romak: «Thuaji senatit t€nd, o
romak!...» — dhe wurdhéroi t& pregatiteshin pér
+u béré ballé ushtrive mé té& fuqgishme t& kohés.
Pastaj iu kujtuan vajzat e Shkémbit t€ Vajés, Miro
Térbacja, Shota. Ai e hodhi mendimin te heroinat e
kohés sé& partisé. «Po, — tha me vete — ajo kohé
kur gruaja shtrydhej mén kapakét e trashé té histo-
risé ka mbetur larg. Partia e véshiroi drejt né sy,
zbuloi forcat e saj t& médha dhe e mori me vete né
rrugén e triumfit t& revolucionit.»

Gazetari mendoi se kjo do té ishte njé hyrje
shumé e gjaté pér mjé portret, po menjéheré e ndé-
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rroi kété mendim. Atij iu duk se i kishte réné shu-
mé shkurt. Pérfytyroi Merin né& operacionin e fundit,
luftén e madhe, véshtrimin e ftohté né aparatet, du-
ke ndier gjithnjé pas shpatullave véshtrimin e ngroh-
té, t& habitur dhe entuziast t& profesorit plak. Kété
radhé ishte ai gé thirri me padurim.

— Shpétoi, té lumté, Meril

Gazetari priti autobusin e fundit né stacion. Tani
ai e kishte té& qartd portretin e saj dhe ishte i sigurt
se do té arrinte njé shkrim 1& miré. Por ajo gé& e
mbushte me emocione ishte forca e vérteté e saj,
géndrueshméria dhe shpirti i ndjeshém pér t& arri-
tur t& pabesueshmen. Dhe ai u pérpoq t2 gjente ti-
tull p2r shkrimin e tij; nén até titull do té fliste pér
gruan me ndjenja dhe mendje té fugishme.
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Plaku vendosi t& mblidhte bagétiné dhe t& zbris-
te poshté né Gropé ku kishte zéné rrénjé qindra vjet
mé paré nijé fshat i vogél me shtépi prej guri, mbu-
luar me plloca. Ai fshat shihte vetém disa oré diell

' né dité, sepse ishte i rrethuar me male té larta, té

veshura me druré dhe shkurre. Po gé nga malet du-
kej njé pamje e rrallé dhe, ndonése po mbushte tre-
cerek shekulli jeté, plaku e kundronte gjithnjé me
qejf duke jetuar thellé vetes ¢do nuancé té re, ¢do
ngjyré t& peréndimit dhe matané malit népér njé té
card, detin, g& hapte krah&t gjer né pafundési.

Q3 fémijé plakut i kishte lindur déshira té kén-
donte. Edhe tani qé kokén e kishte té bardhé dhe
véshtrimin té rrudhur, sa heré vinte mbrémja dhe
ai kthehej me bagétiné pérpara, e mundonte kénga.
Sepse ai kéngén e sajonte veté dhe ajo tregonte gjith-
njé njé ngjarje t& re. Kénga e tij ishte njé lajm 1 ri
pér ato ané té humbura qé nuk dinin fare se ¢’béhej
matané maleve, ishte si njé rreze drite q& e lidhte
me jetén e téré vendit. Prandaj dhe mjerézit nisén
ta donin dhe ta nderonin cobanin kéngétar. Q& kur
ishte djalé i ri dhe fshihte komitét lart né mal, ai
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zbriste me kéngé né buzé dhe, kur mblidheshin nje-
rézit t& ndanin bagéting, ai shpérthente dhe té gji-
thé e dégjonin gojéhapur. Kénga heré ishte e buté
dhe e émbél, heré e hidhur farmak, heré trimérore
gé t'i ndizte zemrat zjarr dhe heré dukej si njé ulé-
rimé dufi dhe urrejtjeje. Gjithnjé, kur kthehej, edhe
tani gé ishte plak, ai ia merrte njé kénge dhe ata e
kuptonin se kishte ndodhur dicka pértej maleve, aty
ku hapej kasabaja.

«Vértet e vrané Xhelo kapedanin, o Bato?»

(Natyrisht kjo kishte ndodhur vite mé paré, qé
atéheré kur kénga kishte nisur t'u shérbente njeréz-
ve si njé lajmétar i pértejmaleve.)

Ai nuk e ndérpriste kéngén, por e véshtronte
até qé e pyeste né sy dhe i bénte shenjé t& heshtte
dhe té dégjonte. Kénga tregonte historiné e Xhelo
kapedanit (até e njihnin 1& gjithé), plaku bénte me
vargje portretin e tij, shtatlarté, leshgjaté e fytyre-
gérryer nga tufanet e maleve dhe me véshtrimin
thiké. Sa heré ishte ndeshur me karvanet, sa hera
i kishte goditur koshadhet e pashait turk, gjersa njs
dité kullén e beut € mbyti né flaké. Trim o trim na
genkésh ky Xhelo kapedani, po njé dité pazari e zy-
né. Shumé kohé e solli vérdallé dovletin, po mé na
fund e shpuné né litar. Megjithaté fjalét e fundit
«Vdekur mé miré dhe i liré, se gjallé dhe né robéris
dhe até véshtrimin thiké s’ia shuan dot.

Batoja u hidhte fshataréve véshtrimin e tij qgs
nuk ge mé i buté dhe priste ta pyetnin pér ndonja
gjé. Por askush nuk pyeste, ai vinte re ankth dhe
urrejtje, pastaj ata ngriheshin dhe largoheshin n&
heshtje. Ai kthehej nga nusja e tij e re, fare e re dhe
e véshtronte né bark, vallé a do ti lindte njé djalé,
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njé djalé me yll né ballé qé ta rriste lart né stane
dhe ta bénte komit?

Por u deshén shumé vite t'i lindte djali, vértet
me yll né ballé lindi, po mbeti i vetém. Q& atéheré
Batoja kishte kénduar shumé kéngé, kéngé té vjetra
trimérie g& nisnin majave dhe léshoheshin humne-
rave dhe, pasi futeshin thellé né zemrat e njerézve,
hapeshin né téré krahinén dhe ushgenin mall pér
liriné. Rrodhén edhe kohéra té tjera. Plaku Bato
ndiente mbi supe peshén e viteve dhe malet etjen
pér komité, por kénga nuk u plak.

...Plaku mblodhi bagétiné me ndihmén e dy
genve t& médhenj dhe té fugishém dhe nisi té varej
poshté malit. Dhe, si zakonisht, duhej t’ia merrte
népér buzé kéngés sé re, por ai ende nuk kishte mun-
dur t'ia gjente dot fillin. E mundonte njé si ankth
brenda kraharorit té tij té gjeré dhe leshtor dhe si-
kur e pengonte ta léshonte zérin. E ¢faré s’i kishte
ndodhur plakut kur niste kéngén. Heré i vinte té
kéndonte fort, heré mezi i dilte zéri, heré nuk i vinte
fjala e pérshtatshme, heré ritmi, sido gé kishte ndo-
dhur, mé né fund ai e niste kéngén dhe ajo merrte
malet. Kurré s’i kishte ndodhur té mos kéndonte dot
njé kéngé. .. '

Né até fshat té futur né gropé ku dielli e shihte
vetém dy oré mé dité, té rejat i mésonin vetém nga
kéngét e plakut Bato. Njerézit mésuan edhe pér tradh-
tiné e mbretit dhe pushtimin e Shqgipérisé nga fa-
shistét kémishézinj me pendé si kéndesé. Atéheré
shpirti i plakut ishte mbushur me vrer dhe ai zbriste
i zymté dhe inat¢i dhe népér dhémbé i vértitej njé
kéngé e egér dhe plot duf. Njerézit e dégjonin dhe
mbusheshin me urrejtje dhe ndonjéri rrémbente ar-
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mén dhe humbiste pyjeve. Nuk mbahej mend se sa
kohé kénga e plakut volli zemérim pér té& kegen €
madhe gé kishte gjetur mémédheun dhe fukarang;
dukej se shpirti i tij i ndjeshém nuk do té geshte
mée dhe ai vetém kéndonte me pikéllim dhe pishat
e gjata i mbanin iso dhe psherétinin.

Plakut mendja i vente tek i biri, tashmé i rritur.
Al ishte i gjaté si pish& malesh, i shpejié si vetétimé
dhe i buté si njé gengj manar. Bénte {& gjitha punét
gé mund t€ b&jé njé bujk i miré dhe plaku e donte
shum&. Po, me sa dukej, ai mendonte se i biri nuk
e ndiente dhe aq robéring. Dhe, sa heré zbriste nga
mali-dhe i afrohej shtépisé, plakun e zinte ankthi dhe
shpirti i dridhej. Edhe gjunjét i dridheshin, ndérsa
véshtrimi hetonte me kujdes kopshtin, dritaret, pas-
taj syté léviznin pérséri né dritaret e vogla a thua
nuk do t& gjente mé njeri né shtépi. Po, me t'u dé
gjuar zilet e bagétisé, hapej dera dhe i biri jepej te
pragu.

— U lodhe. o baba?

Plaku e véshtronte né heshtje. Ata géndronin
njé copé heré mé k&mbé prané njéri-tjetrit, njarj
i gjaté, i drejté dhe i fugishém, tjetri i plakur dhe
i kérrusur nén peshén e viteve. Fytyra e plakut
merrte njé pamje té tillé sikur t& thoshte se nuk
ishte aspak i kénaqur g& e gjente & birin né shtépi.
Dhe kjo ishte e vérteté. Atékohé plaku pérfytyronte
vitet e kaluara kur né malet e atdheut endeshin
komité si Xhelo kapedani qé e sillnin vérdallé doy-
letin edhe pse e dinin qé& do té pérfundonin né litar.
Vallé a nuk kishte djem Shqipéria gé t'u thyenin
topat dhe hekurin kéndeséve fashisté?

Plaku e véshtronte t& birin me pikéllim dhe
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dukej sikur e qortonte gé e gjente né shtépi. I biri
e ndihmonte té futej brenda, té c¢lodhej ca dhe &
priste njerézit gé do t€ vinin t€ mésonin té rejat. ..

%*

£ =

Plaku zbriste ngadalé tatépjeté duke u munduar
té gjente fjalét e kéngés sé re. Kishin ardhur kohéra
te ¢uditshme dhe malet ishin mbushur me luftétaré.
Thoshin se ata luftétaré t&€ merrnin gjak n# vetull
dhe po e thérrmonin né ményré té pakuptueshme
makinén fashiste. Plaku nuk dinte shumé pér ta,
megjithaté ai u ngriti kéngé. Dhe pér cudi kéngét i
mésuan fshatshe dhe i kéndonin sa heré mblidheshin
bashké. Por ajo gé e térhoqi mé shumé plakun Bato
ishte rréfimi pér njé djalé. Pér té thoshin se ge bir
i vetétimés dhe luftonte si njé dragua pérrallash,
nga ato gé tregoheshin netve té dimrit. Thoshin dhe
se ai ngrihej mbi kreshta malesh me njerézit e tij
dhe géllonte me vetétima armiqté, duke mbjellé pa-
nik dhe vdekje. Dhe pérfytyrimi i plakut ishte nde-
zur menjéheré. Natyrisht 1 kujtoi edhe Xhelo kape-
danin, por thoshin se ai djalé nuk ge dragua pérra-
llash, as komit nuk ge, po partizan. Partizan do t&
thoshte bir i Partisé. Megjithaté plakun nisi ta mun-
donte kénga. Ai lévizte cuké mé ¢uké dhe breg mé
breg me bagétiné dhe nén rrezet e diellit gq& copé-
zoheshin népér halat e pishave i ngriheshin pérfy-
tyrimi pothuaj legjendar dhe malli pér té birin. Sa
kishte éndérruar gé té kishte njé bir té tillé! Dhe até
meéngjes plaku Bato kishte mésuar se biri 1 vetétimés
ishte shuar pérdhe.

«E shuan, o Bato, e shuan si¢ shuhet vetétima.»
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Ai pérfytyroi shuarjen e vetétimés duke pér-
‘hapur flaké dhe gjémime. Po plaku nuk dir_lte sh_u—
‘mé pér até komit (a partizan sic i thoshin djemuria,
ai mendonte se komitét dhe partizanét duhei té ishin
.njélloj), prandaj dhe nuk dinte nga t’ia niste kéngés.
Ai nuk e njihte fare, vetém kishte dégjuar nga té
tjerét dhe mendja i kishte mbetur tek ai.

«Eh, Bato, o plaku Bato, — psherétiu me vete —
iku koha kur ti i mésoje i pari giémat.»

Al me té vérteté e kishte té véshtiré t’i ngrin-
te kéngé. Sepse ai nuk i kishte ardhur asnjéheré né
stan dhe plaku s’e kishte paré dot,

Atij iu kujtua se si kishte ndodhur nja dy vijet
mé paré. .. ‘

.. .Po zbriste si gjithnjé me kopené pérpara dhe
pushkén supit, né kondakun e sé cilés kishte gdhen-
dur njé shqiponjé. Qarkullonin fjalé se fashistét merr-
nin me forcé djem té rinj nga fshati dhe i shpinin
té hapnin rrugé. Kjo kishte ngjallur zemérim dhe
Jshatarét nuk dégjonin té punonin pér fashizmin.
Djemuria nuk kishte duruar dot dhe ishie ngritur
me sfurge dhe sépata dhe i kishte pérzéné sipérma-
rrésit, dhe kjo e kishte entuziazmuar plakun Bato.
Menjéheré até nisi ta mundonte kénga dhe, tek zbris-
te, ndiente njé faré lehtésimi dhe gézimi té pakup-
tueshém. Rrugén e béri mé shpejt se herét e tjera,
sitkur té mos i pritej sa t'ua tregonte njerézve kits
mgjarje.

Po, kur arriti né shtépi, i biri nuk i doli né prag
st gjithnjé. Ai hyri brenda dhe nuk gjeti njeri, Ats-
heré vendosi té shkonte né gendér té fshatit. Mbylli
bagétiné, hodhi pushkén krahut dhe u nis dalngadq-
lé né gendér té fshatit. Nén degét e njé rrapi té lash-
té njerézit ishin shtruar kémbékryq dhe tymosnin
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me lullat e tyre té médha e té gdhendura. Njerézit
auk i folén, nuk e pyetén si gjithnjé, ata vetém thith-
qnin llullat dhe léshonin re tymi. As ai nuk foli. U
mbéshtet né trungun e rrapit dhe vuri pushkén né
prehér duke ndier njé faré shqetésimi, i cili kishte
mbetur i nderur mbi kokat e tyre. Ai e kishte ha-
rruar fare té birin. Rrinte me syté mbérthyer né
shgiponjén e gdhendur mé kondak té dyfekut dhe
heshtte duke w munduar t'i shpétonte ngacmimit ner-
vor qé e pickonte né ményré té cuditshme. C’té kish-
te ndodhur vallé? A e dinin ata se ai kishte sajuar njé
kéngé té re gé me siguri do t'ua ngrohte zemrat?
Ai ngriti kokén dhe i véshtroi me radhé. Ata thith-
nin lullat qé kércitnin dhe léshonin re tymi. Papri-
tur iuw kujtua i biri. Ku mund té ishte ai? Ia zuri
syri midis djemve té rinj duke thithur edhe ai mjeé
Hullé.

— Eja kétu, — i tha duke u ngritur mé kémbé.

I biri iw afrua ngadalé fytyréngrysur dhe koku-
lur.

— Té paktén thuamé ti se ¢’ka ndodhur, — i
tha plaku Bato.

— C’té té them?

— Até gé s’e thoné dot kéta burra me mustage,
até té mé thuash, — iu gémush plaku Bato. — C'mé
rriné turivarur sikur t'u keté ngréné gomari bukén.

— Eh, lére, o plak, — sekush tha nga turma, —
na kané véné né be.

Plaku v mundua té shquante até gé foli. Po nuk
mmundi dhe pyeti pa iu drejtuar njeriu:

— Kush késhtu?

— Talianét, — sekush tha.
— Pse, o, ¢’do na marrén mé? — u hakérrye
plaku Bato. — Na ke metur gjé tjetér pa na marré?
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Nén hijen e rrapit pér mjé copé heré u vendos
njé heshtje e réndé. Pastaj sekush tha népér dhémbé:

— Djemté, o Bato, djemté.

Kété radhé plaku e njohu zérin e Selos, po pér-
séri nén hijen e rrapit géndroi pezull heshtja dhe ai
iu Ikthye té birit.

— Fol! — e urdhéroi.
I biri ngriti kokén dhe nisi té fliste me drojtje:
— Ja, — tha, — erdhén ushtarét italiané dhe

kérkuan 50 djem pér té€ hapur llogore. ..

— Aha! — ia béri plaku Bato.

— Duan djem té forté, — tha i biri, — dhe ne-
sér né méngjes do té vijné t't marrin. Edhe mua mé
thané.

— Aha! — ia béri prapé plaku Bato. -

Njerézit misén té léviznin dhe té péshpéritnin
ndérsa plakut i dogji pushka né duar. Pastaj u kthué
pérséri nga i biri. ]

— Po sikur té mos duam? — pyeti.

I biri uli kokén pa folur,

— Po sikur té mos duam? — pyeti prapé.

— Do té djegin fshatin, o plak!

Djali ngriti kokén dhe plaku pér heré té parg
vuri e né syté e té birit njé ndricim té ndezur dhe
té cuditshém. Dukej sikur nén qerpikét e réndé ;
fshihej njé zemérim i p€rmbajtur, i cili priste vetém
njé fjalé qé té shpérthente jashté me duf.

Plaku e véshtroi njé copé heré né heshtje dhe
pastaj véshirimin e hodhi né fytyrat e njerézve qé
kishin nisur t& ndignin me kureshtje bisedén e tyre
Fytyrat e tyre sikur thoshin: ;

«C’té béjmeé, na ka pickuar gjarpri nén Uete' dhe
skemi nga t’ia mbajmeé.»

Plalcw véshtroi pérséri té birin. Ai nuk kishte
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djalé tjetér, vetém até, nuk kishte as vajzg, as grua,
as njeri. Seloja kishie pesé djem, té pesté azgané
dhe, me siguri do té hidheshin edhe né zjarr, po t'u
bénte i ati ndonjé shenjé.

Plaku pérséri véshtroi njerézit. Ata géndromnin
né heshtje, me sy té mbérthyer né té dyja siluetat
e tyre qé po i zbente mugétira. Pastaj ai véshiroi
prapé té birin gé priste i geté. C’do té ndodhte me
plakun Bato? Plaku hogi ngadalé pushkén nga krahu
dhe wveéshtroi edhe mjé heré shqgiponjén e gdhendur
né kondalk. Ajo ishte gdhendur vite mé paré, kur ai
kishte gené i i dhe né stan priste Xhelo kapedani.
Edhe ai kishte gdhendur njé shgiponjé. Kur ia kish-
te paré Batos, i kishte théné:

«Ke béré miré, Bato, shagiponja éshté njé shpend
i liré dhe s'duron dot robéri.»

Tani ai véshitronte shqiponjén sikur té donte t’i
jepte shpirt dhe ta nxiste té fluturonte. Pastaj papri-
tur ai i zgjati pushkén té birit.

— (C’bén, o baba?

— Merre, — i tha, — dhe ik.

[ biri mbeti i shtangur.

— Ta déften pushka, bir, ku té vesh, — tha

plaku me 2é té geté. — Atje ku luftohet me talianin.
Te déften veté ajo. |
— Por... — i biri zuri té pértypej, — po ti do

té mbetesh vetém.
Plakw Bato ia kishte léné pushkén né duar.
— S’prish puné, — i tha, — shko! Shko tek ata
me yll né ballé. gé i kané dalé Shqipérisé pér zot!
~ Djali e dégjoi pa ia ndaré syté, ndérsa plaku i
tha: -
— Dhe mos ma turpéro dyfekun, bir!
Djali i véshtroi té gjithé me radhé me syté té
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ndezur cuditérisht dhe pastaj lévizi me cupe té gjata
drejt malit.

Atéheré ishte fillimi i luftés dhe njerézit ende
nuk e kuptonin forcén e saj. Ajo ishte njé lufté jo
e zakonté, ishte lufta e fugishme e njé populli gé po
ngrihej dhe po ngjishej rreth njé trupi ¢ vetém me
forca té pallogaritshme.

Plaku Bato v ul geté dhe ndezi edhe ai llullén.
Véshtroi andej nga ikte i biri dhe si népér dhémbé
ta mori kéngés dhe njerézit e dégjuan me habi. Ajo
ishte njé kéngé e cuditshme dhe sikur bénte fjalé
pér até qé kishte ndodhur até dité né fshatin e tyre.
Njerézit e dégjonin né heshtje pa théné asgjé dhe
plakut i vinte cudi gé nuk ia mbanin.

Por, kur mbaroi, vuri re se disa nga djemté
ishin ngritur mé kémbé. Edhe dy djemté e Selos
ishin ngritur mé kémbé. N& fytyrat e tyre vihej re
njé urrejtje dhe shprehej njé vendim i patundur.

— Po ne ¢’presim, — tha mé i vogli i Selos, —
urdhrin e babait!

— Si, ore, me sfurqge i zuné talianét ata, &?

— Ja, ore, njeréz si ne gené dhe nuk dégjuan
té hapnin rrugé pér fashizmin.

— Kurse ne duan té na shpien té hapim llogo-
re. C’i duan llogoret ata, €7 :

— Po ne ¢’presim?! — klithi prapé djali i vo-
gél i Selos.

Dhe ai nuk priti urdhrin e té atit, i béri nje
shenjé té véllait dhe té dy humbén né muzgun e
mbrémjes qé po léshohej me vrull. Pas tyre nxitu-
an edhe djem té tjeré dhe plaku Bato, Seloja, dhe
fshatarét i véshtruan né heshtje gjersa ata w shkrine
né sfondin e mugét té maleve. ..
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Plaku zbriste poshté ngadalé duke u munduar té-
gjente fjalét e kéngés dhe duke ndier emocione té
cuditshém qé e ngacmonin padashur nga rrjedha e
kujtimeve. Q& atéheré kishin kaluar dy vjet dhe até
e kishte griré malli pér té& birin.

Njé naté — kjo kishte ndodhur disa muaj mé-
paré — ai kishte ardhur né stan vetém sa pér ta pa-
ré. Plaku menjéheré kishte véné re syté e ndezur
dhe burrériné né fytyrén e tij dikur té buté. Ndérsa
né kondakun e dyfekut, sipér shqiponjés, ai kishte:
gdhendur njé yll.

«— Erdha té té shoh, baba, — i kishte théné,

— si je?
— Miré, bir. — Castin e paré té mallit ai e ka-
pérceu dhe tani e véshtroi si me dyshim. — Por. . .-

mos mbaroi lufta, vallé? — e kishte pyetur.

I biri kishte véné buzén né gaz.

— Jo, o plaku Bato, — i kishte théné (ai e kishte
kuptuar té atin). — Tam po luftohet me gjermanin.
Eshté mé i egér ky gjermani, — kishte vazhduar si-
kur i ati ta dngonte pér heré té paré. — Po ne ia ke—
mi hapur varrin.

Plaku e véshtronte né heshtje. Pastaj i Llshte
théné preré.

— Atéheré shko, bir, dhe kalleni brenda!

I biri kishte véné pérséri buzén né gaz. Ai e
njihte miré té atin. Pastaj ata ishin ndaré dhe ai
kishte ikur pértej maleve, ndérsa plaku kishte mble-
dhur bagétiné né vathé. .

Tani ai zbriste tatépjeté me bagétiné pérpara
duke ¢aré mugétirén qé i ngjishej para syve. Plaku
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ishte ende i forté dhe kishte ecur gjithnjé maleve,
megjithése mbi shping mbante halle dhe vite t€& ré-
nda. Po kéngén s'e shoi dot, ajo 1 dille vetiu, ai
ndiente njé si kumbim t& thellé né€ shpirt dhe ajo
shpérthente pastaj me vrull. Késhtu do t& bénte dhe
k#té radhé, gjithé fshati duhej ta kishte mésuar kété
lajm dhe njerézit do t’i thoshin:

«Keéndo, o plaku Bato, ngreji njé kéngs atij biri
te vetétimés, ngreji, se e kemi si birin toné.

Ai i p2rfytyronte njerézit ulur nén rrapin e madh
duke e nxitur me véshtrimet e tyre. Al do t’ia niste
kéngés dhe ata do {’i mbanin iso.

«Merrja, o plaku Bato, kéndo, si¢ do té kéndoje
pér birin ténd!-

Né mugétiré plaku vuri re siluetat e dy njeréz-
ve (é ecnin njéri pas tjetrit.

«Kéndo, o plak, njé kéngé trimérishie... Eshte
bir 1 Partisé, o plak, bir i Partisé vetétimé.

Dy njerzzit afroheshin ngadalé dhe plaku. q& mezj
i shquante, po mundohej t'ia shpérthente kéngss.

«Né fshat me siguri mé presin — thoshte me
vete. — Ata duan gé uné patjetér t& kéndoj njé ks-
ngé. Po kéta ¢’'té jené?»

Dy njerézit ishin afruar shumé dhe ai njohy
djemté partizané té Selos. :

— Po, o plaku Bato, duhet t'u kéndojmé trima-
ve g& rané pér atdhe!

Po plaku nuk kéndoi dot, pér heré t& paré ai nuyk
kéndoi dot njé kéngé. Djemté e Selos po i afroheshin
kokulur dhe né heshtje. Ata géndruan pérballé tij
pa folur. Pastaj e véshtruan drejt né sy. Al mé i vog-
1i mbante né sup dy pushké. .. '

Djemté e Selos zbritnin poshté, edhe plaku Bato
zbriste pas tyre duke shtrénguar fort pushkén qg
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i kishin pruré ata. Né kondakun e saj ishte gdhendur
njé shqiponjé me yll dhe né barkun e saj dukeshin
pika gjaku. Ai zbriste ngadalé, me cap té gjaté dhe
té thyer, drejt qendrés sé fshatit. Ai nuk fliste dot,
dicka i ge mbledhur né gryké, dicka e ndrydhte dhe
e kafshonte pérbrenda dhe ai mendoi se njerzit, ai
grumbull njerézish qé géndronin nén rrapin e madbh,
e pritnin té kéndonte.

«Nuk dua t& turpérohem — mendoi. — Po pse
s'mé del, moj kéngé?»

Ai vuri re se nga gendra e fshatit u nda njé
grup njerézish dhe nisi té lévizte drejt malit. Buciti
njé& kéngé, né fillim e buté e pastaj e fugishme, dhe
plakut iu duk e njohur.

«Lule, more trima, qé raté pér atdhe.»

Kénga nisi té ngrihej lart dhe té pérhapej ashtu
e mbushur me dhembje dhe krisma, ajo i ngjitej
malit dhe shtrihej edhe poshté né fshatin e mbuluar

nga nata.
«Lule, more trima, gé raté pér atdhe».
«Por — tha me vete plaku Bato — kété kéngé,

kété kéngé uné sapo desha ta kéndoja. A nuk &éshté
kjo pér birin e vetétimés?»

Ai u fut mes njerézve. Ata kéndonin ashtu me
dhembje dhe krismé, ata kéndonin t& harruar né jo-
net e fugishme té kéngés trimérore.

— Al ishte yt bir, o plak Bato, vetétimé ishte...

Ai véshtroi fshatarét me radhé dhe pastaj vésh-
troi malin. Partizanét ngjiteshin lart duke kénduar
até kéngé té re qé ia kishin marré plakut nga goja.

Dhe plaku shtréngoi pushkén dhe hodhi capet e
tij t& rénda e plegérishte pas tyre. Thoné se plaku
ndoqi pas kengen po mé sakié éshté se plaku ndoqi
pas vetétimén. .
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